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Vreme înnorată

Euro 4.3045 lei
Dolar 3.2787 lei

† Sf. Ier. Petru Movilă, Mitr. 
Kievului; Sf. M. Mc. Anastasia 

(Dezlegare la ulei şi vin) 

MAxIME 

SInAxAr 

”Durerea de a nu avea 
ceea ce ne dorim e mult mai mare 

decât plăcerea de a avea.”

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  
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[ Câţiva dintre liderii sindicali din combinatul 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi care au participat, 
ieri, la negocierile salariale cu patronatul s-au 
îmbrâncit la finalul întâlnirii

Bezman şi Tiber sunt actorii incidentului

îmbrânceală la 
negocierile din Combinat

MEdIcInă/9

Sărbători de iarnă 
fără excese

Ce şi cât mâncăm 
de Crăciun şi Revelion

Victori şi Victorii
Copiii Revoluţiei 
au 22 de ani

20 de gălăţeni s-au născut di-
rect în libertate, chiar în ziua de 
22 decembrie 1989. N-au apucat 
competiţia între şcolari care să-i 
facă pionieri cu cravate roşii, ci 
şansa burselor în străinătate. 
N-au apucat  frigul economiei fă-
cute de regimul comunist, ci doar 
frigul închiderii repartitoarelor 
de căldură, odată cu criza. N-au 
apucat cozile la lapte, ci pe cele 
la bancomat. N-au fost martorii 
galantarelor goale, ci ai înghiţi-
tului în sec în faţa celor pline, dar 
au mâncat măcar portocale şi 
ciocolată. N-au văzut desene ani-
mate la video, dar pot descărca 
filme de pe internet şi pot accesa 
informaţii la care părinţii lor nu 
puteau visa nici în traducere din 
limba rusă. N-au apucat învăţă-
mântul obligatoriu şi gratuit care 
îi transforma în roboţi, l-au apu-
cat pe cel obligatoriu plătit în fel 
şi chip, care îi transformă mai rar 
în genii şi mai des în căpşunari… 

Cei 20 de copii născuţi pe 22 
decembrie 1989 în judeţul nos-
tru sunt acum cetăţeni care au 
votat deja, contribuind la pre-
zentul nostru: Georgiana David, 
Florina-Victoria Badii, Cornelia 
Condrea, Valentina Mitoşeru, 
Alexandra Serghe, Mica-Victoria 
Badiu, Simona-Cristina Lache, 
Nicoleta Roşu, Victoriţa Pruteanu, 
Lăcrămioara Sârbu, Victoria-Laura 
Dumitrescu, Mădălina-Victoria 
Mocanu, Corina Mocanu şi bă-
ieţii  Nicolae Vlad, Iulian Rogoz, 
Cătălin-Marian Ciuntu, Victor 
Tărăbuţă, Vasile-Victor Ţă poi, 
Dorian-Victorian Pavel, Alexandru 
Bejan. Tuturor, la mulţi ani!

Victor Cilincă EvEnIMEnt/5

La fostul Colegiu 
„Traian”
Elev înjunghiat 
în liceu
Bursa cauciucurilor de 
iarnă
Lipsa zăpezii a 
rărit cererea

Când faci afaceri cu 
statul, stai!

Consproiect 
proiectează 
pagube

În dosarul pensiilor de 
handicap

Magistraţii 
au menţinut 
arestarea 
asistentelor

Oţelul îşi poate pierde 
un fundaş central de 
bază

Sîrghi, ofertat 
din China!

În dosarul fostului şef 
al DSVSA

Un inculpat 
audiat şi 
un mandat 
prelungit
Fapt fără precedent

Moş Crăciun, 
arestat de Poliţia 
Locală
Imunizarea împotriva 
gripei

Am primit 
jumătate dintre 
dozele de vaccin 
necesare
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La lada de gunoi a recunoştinţei
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Peste 1.000 de morţi! Unii au murit sau au fost 
răniţi luptând, alţii în ceea ce‑ar putea fi numit 
accident de revoluţie, mergi adică pe stradă şi 

îţi cade în cap tabloul lui Ceauşescu, aşa cum a păţit 
un profesor gălăţean în drum spre gară. Un detaşament 
gălăţean de voluntari a plecat spre Capitală, apărând 
muzeele. Alţii s‑au răzbunat. Cine a avut armă, chiar 
şi trecătorii, a tras. Unii în alţii. Alţii suntem noi. Unii 
suntem tot noi! Mulţi români au ieşit sincer, curajos, 
în stradă, alţii erau deja obişnuiţi cu 
strada, alţii au continuat să‑şi facă  
însă aprovizionarea pe sub mână 
pentru sărbători şi au vizionat «lo‑
vituţia» la televizor. în medie, a fost 
o revoluţie şi pe la noi, Revoluţie în 
care a crezut, la modul sublim, mai toată lumea. Asta 
nu ni se poate lua înapoi! S‑a bucurat atunci de că‑
derea lui Ceauşesu şi studentul revoltat, şi muncito‑
rul obişnuit cu legenda revoluţionarului Vasile Roaită, 
şi artistul care a devenit lider revoluţionar crezând că 
e la Woodstock, şi profesorul pus să comande pisto‑
lari, şi hoţul de buzunare mândru să ciordească şi de 
la activişti, şi prostituata care visa la revoluţia sexelor, 
după ce înainte de decembrie era arestată din când în 

când ca să mai tragă de limbă vreo colegă de celu‑
lă... Meritam să credem în Revoluţia noastră tot aşa 
cum cred francezii în Revoluţia lor, cu toate ticăloşiile 
respective şi de pe la ei! Dar aşa suntem noi, româ‑
nii, cerebrali, nu ne entuziasmăm decât la 50 de ani o 
dată şi ne trece aproape pe loc!  Chiar dacă revoluţia 
noastră în direct este cel mai bine ilustrată de sintagma 
«Mircea, fă‑te că munceşti!», să nu uităm că mai toate 
revoluţiile sunt de hârtie. Mari învălmăşeli ale istoriei, 

ele întorc totul cu susu‑n jos, cei defavorizaţi devenind 
(pentru o vreme…) favorizaţi, iar foştii favorizaţi sunt 
«daţi jos», propaganda băgând apoi în capul poporului 
că a asistat la un lucru mare. Pe la noi, li s‑au scris ode 
revoluţionarilor doar o vreme, în timp ce erau exma‑
triculaţi nomenclaturiştii comunişti, care au fost forţaţi 
să devină prosperi oameni de afaceri, forţaţi apoi să‑i 
întreţină pe noii politicieni. Care politicieni erau de 
multe ori vechii politruci de rangul doi care urcau  pe 

primele trepte. Aşa, proletcultiştii au devenit capitalişti 
veroşi, ateii sunt ecumenici, fostul secretar doi de par‑
tid a ajuns şef de ONg european… Cu o propagandă 
bună în spate (cuvântul «propagandă» vi se pare poate 
înspăimântător, dar este cel mai potrivit ca să explice 
cum stau lucrurile), orice revoluţie intră în istorie cu R 
mare. Dacă nu, nu. Revoluţia franceză nu a fost cu ni‑
mic mai curată decât revoluţia română, de exemplu. Au 
căzut pe stradă mai mulţi împuşcaţi decât la noi, ba, 

mai rău, cei consideraţi duşmani, chiar 
şi foştii fraţi de baricade, au fost duşi, 
bărbaţi şi femei, la ghilotină! Şi totuşi, 
cultura unui neam mândru şi naţiona‑
list, inclusiv în sensul bun, cultura fran‑
ceză vibrează şi astăzi la cântecul revo‑

luţiei, devenit imnul Franţei: «La Marseillaise», numită 
iniţal mai belicos – «Cântec de război pentru Armata 
Rinului».  Deşi s‑au folosit tone de cerneală scriindu‑se 
despre atrocităţile revoluţiei lor, aceasta rămâne, prin‑
tr‑o cosmetizare poetică, simbolul eliberării omenirii! 
Rămâne revoluţia cea mai impozantă din istorie şi ni‑
ciun francez, niciun cetăţean al lumii nu are sentimente 
de greaţă atunci când evenimentul este invocat. 

Cam cine AM tras în noi…

Martiriul 
urmaşilor eroilor martiri

MEdIcInă/8, 9

Bătrâni care încă 
stau în frig

vArIA/11

În plină iarnă, 
la blocul de pe strada Domnească nr. 157

[ Revoluţia înfundată sau ce-a mai rămas după ce n-a mai rămas nimic 
[ Un gălăţean, în lotul „teroriştilor” [ În ţara lui ”nu se mai dă!”
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Istoria a nivelat lucrurile, cele 
rele s‑au spălat. Întrebat despre 
revoluţia franceză cea din urmă 
cu două secole, dictatorul nord 
corean Kim Ir‑Sen le răspundea 
ziariştilor că… evenimentul era 
prea recent ca să comenteze pe 
această chestie. Noi, românii, co‑
mentăm pe loc: “A fost sau n‑a 
fost?” Cam aşa s‑a întâmplat la 
Revoluţia din 1848, când presa lui 

Cam cine AM tras în noi…

DNA
Primari reţinuţi 
pentru luare 
de mită

Primarii din localităţile il-
fovene Snagov şi Jilava au 
fost reţinuţi ieri de procurorii 
DNA, care îi acuză de luare 
de mită şi trafic de influenţă, 
în legătură cu derularea unor 
afaceri cu terenuri. Astfel, ei 
ar fi luat mită pentru emiterea 
unor acte privind situaţia juri-
dică a unor terenuri. Primarul 
din Snagov, Muşat Apostol, 
membru PDL, şi cel din Jilava, 
Adrian Mladin, membru 
UNPR, au fost reţinuţi pentru 
24 de ore. În acest dosar au 
mai fost reţinuţi vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţean Ilfov, 
Gheorghe Roman, finul pri-
marului comunei Jilava, Szasz 
Ovidiu, şi doi notari publici.

Condamnată 
pentru corupţie
Şefa ITM Timiş, 
trimisă 
după gratii

Inspectorul-şef al Inspec-
toratului Teritorial de Mun că 
(ITM) Timiş, Cornelia Corescu, 
trimis în judecată pentru trafic 
de influenţă, a fost condam-
nat ieri de Tribunalul Timiş, 
la trei ani şi şase luni de închi-
soare cu executare, în timp ce 
fostul secretar executiv PDL, 
Vasile Medeşan, a primit doi 
ani de închisoare cu execu-
tare. Decizia poate fi atacată. 
Cei doi au fost deferiţi justiţiei 
la începutul lunii octombrie, 
de procurorii DNA, după ce au 
cerut unui membru de partid 
să depună 10.000 de lei drept 
donaţie pentru partid, ca să 
nu amendeze firma acestuia. 
Paul Păcuraru declara la acea 
vreme că la Ministerul Muncii 
există câteva dosare cu re-
clamaţii, decizii, contestări 
de decizii în cazul Corneliei 
Corescu, iar aceasta a adus 
“un prejudiciu de imagine 
unei instituţii care lucrează 
cu mii de oameni, de angaja-
tori, cu public cât se poate de 
larg”, prin “scandalul perma-
nent” de la ITM Timiş.

Mandate 
de arestare 
preventivă
„Vrăjitoare” 
date în urmărire

Curtea de Apel Bucureşti 
a dispus ieri emiterea de 
mandate de arestare preven-
tivă pe numele vrăjitoare-
lor Roxana Lider, cunoscută 
drept Vanessa, şi Rada Mincă, 
cunoscută drept Melisa, pre-
cum şi a altor două persoane 
(Ion Constantin şi Sava Craiff 
Buzea), acuzate de înşelăciune 
şi şantaj, respectiv, complicita-
te la aceste două infracţiuni. A 
fost astfel admis recursul de-
clarat de procurori împotriva 
deciziei Tribunalului Ilfov de a 
le judeca în libertate.

...să sufere magistraţii

În timpul şedinţei de jude-
cată, avocata Roxanei Lider a 
declarat că Oana Zăvoranu 
s-a dus la aceasta cu o deci-
zie a Curţii de Apel Bucureşti 
într-un proces civil în care nu 
i s-a dat dreptate şi a cerut 
ca magistraţii care au pro-
nunţat soluţia să sufere. Cele 
două ar fi înşelat şi şantajat 
mai multe persoane, printre 
care şi Oana Zăvoranu (care 
le-ar fi dat bani, două case 
şi un autoturism Porsche), 
Mihaela Borcea, Corina 
Chiriac şi cântăreaţa Inna 
(Elena Apostoleanu), potrivit 
unor surse judiciare. Toată 
ancheta a fost declanşată 
după ce Oana Zăvoranu a 
depus plângere. 

La închiderea ediţiei, cele 
două vrăjitoare erau date în 
urmărire generală pentru că 
nu au fost găsite la domici-
liu.

Analiza zilei
Euro, pregătit 
să coboare 
sub 4,3 lei

Ieri a fost a patra şedinţă 
consecutivă de apreciere a 
leului faţă de euro, la aceasta 
contribuind atât intrările de 
valută la nivelul caselor de 
schimb valutar, datorate ba-
nilor trimişi sau aduşi acasă 
de românii care muncesc în 
strănătate, cât şi vânzărilor 
din provizioane la care recurg 
unele bănci.

Cursul euro a coborât de la 
4,3125 la 4,3045, un curs mai 
mic fiind înregistrat în 29 sep-
tembrie. Deschiderea s-a rea-
lizat la 4,3120 - 4,3150, valori 
uşor mai mici decât cele de la 
închiderea de marţi. Presiunea 
pe vânzarea de valută a cobo-
rât euro, la jumătatea şedinţei 
la 4,3050.

Leul se va menţine pe apre-
ciere şi în următoarele săptă-
mâni, conform analiştilor de la 
J.P.Morgan, care anticipează o 
scădere a euro până aproape 
de 4,2, datorită schimbării de 
la 1 ianuarie a standardelor 
de contabilitate pentru bănci, 
care vor vinde o parte din va-
luta pe care o deţin, pentru 
a putea dezvolta creditarea 
în lei. Analiştii anticipează un 
volum de tranzacţii de 1-1,5 
miliarde euro pe piaţa locală, 
rezultat din conversia în lei a 
provizioanelor suplimentare 
deţinute de bănci pentru cre-
dite în valută.

Aprecierea leului pe piaţa 
valutară a fost însoţită de scă-
deri ale preţurilor futures de la 
Sibiu, acestea coborând pen-
tru martie la 4,3024 - 4,31 lei.

Dolarul american a scăzut 
de la 3,3953 la 3,2787, datorită 
deprecierii lui faţă de euro, iar 
francul elveţian de la 3,5419 la 
3,5289 lei.

Pe pieţele internaţionale, 
euro se aprecia faţă de dolar 
de la 1,3073 la 1,3198, după ce 
BCE a injectat către bănci 489 
de miliarde de euro pentru o 
scadenţă de trei ani la o do-
bândă de unu la sută. Oficialii 
europeni speră că băncile vor 
folosi aceşti bani pentru a 
achiziţiona obligaţiuni de stat, 
dar analiştii nu sunt convinşi 
că banii vor fi folosiţi în astfel 
de scopuri.

Deprecierea monedei 
americane a provocat o creş-
tere a unciei de aur la fixingul 
de ieri-dimineaţă, la 1.637,50, 
faţă de 1.613,50 dolari la cel 
de marţi seară.

Pe sibex.ro, euro se tran-
zacţiona pe martie la 1,3090 
- 1,32, iar pe iunie la 1,3140 - 
1,32 dolari, în timp ce uncia de 
aur urca pe februarie până la 
1.636,3 dolari.

Radu Georgescu

Autori necunoscuţi au des-
chis focul, luni, asupra casei lide-
rului filialei Partiei Democrate a 
Rumanilor din Serbia, Dragoslav 
Mariacic, din Spicova (Timoc), în 
timp ce un alt atac armat s-a pro-
dus în Voivodina, în localitatea 
Podul lui Iancu, împotriva casei 
preşedintelui partidului Alianţa 
Românilor din Voivodina şi pri-
mar al localităţii, Viorel Besu.

“Între duminică şi luni, la ora 
2 noaptea, o persoană necu-
noscută a tras cu arma în casa 
mea. Soţia se uita la televizor şi 
făcea lucru de mână când unul 
dintre gloanţe i-a trecut la cinci 
centimetri de cap”, a relatat ieri, 
pentru Mediafax, Viorel Beşu, în 
vârstă de 55 de ani, care este şi 
primar al localităţii Jankov Most. 
El a spus că a alertat imediat po-
liţia din localitatea Zrenianin, an-
chetatorii recuperând de la faţa 

Deşi anul viitor va fi extrem de greu
Să petreceţi... bine!

Preşedintele Traian Băsescu a declarat ieri că îi asigură pe români 
că, deşi anul 2012 este extrem de greu, deoarece va fi un an în care 
nu va fi o creştere economică explozivă, sunt soluţii şi România nu va 
intra în derapaj şi să-şi facă sărbătorile cu relaxare, atât cât se poate, 
deoarece ţara noastră nu ajunge în situaţia de a nu plăti pensii, sala-
rii. Şeful statului a spus că îşi va petrece sărbătorile în ţară, aşa cum a 
petrecut în fiecare an de când este preşedinte.

Spitalul “Marie Curie”, acuzat 
că ţine copiii de etnie romă în 
saloane separate, a fost recla-
mat Consiliului Naţional pen-
tru Combaterea Discriminării 
(CNCD) de către Romani Criss 
şi ECPI – Centrul Euroregional 
pentru Iniţiative Publice, care cer 
constatarea şi sancţionarea fap-
tei de discriminare. “Este pentru 
prima dată când informaţii des-
pre astfel de practici în spitalele 
din România s-au putut concre-
tiza într-o plângere către auto-

rităţi”, se arată în comunicatul 
transmis agenţiei Mediafax de 
către cele două organizaţii ne-
guvernamentale. “Boala nu face 
discriminare pe criteriul etnic. A 
avea un copil bolnav este o tra-
gedie pentru orice familie, indi-
ferent de etnie. Denigrarea şi ex-
cluderea micuţilor pacienţi doar 
pentru că sunt de etnie romă nu 
face decât să adauge şi mai mul-
tă suferinţă şi nemulţumire”, a 
declarat Oana Mihalache, repre-
zentanta Romani Criss. 

Autorităţile române vor înche-
ia în primăvara anului viitor un 
nou acord cu Banca Mondială, 
de tip preventiv, similar celui cu 
Fondul Monetar Internaţional 
(FMI), prin care România va pu-
tea trage bani de la instituţia in-
ternaţională dacă va fi necesar, 
a declarat şeful misiunii FMI în 
România, Jeffrey Franks. Potrivit 
oficialului FMI, România va primi 
în zilele următoare de la Banca 
Mondială tranşa din actualul 
acord, de 400 milioane de euro.

Deficitul structural al 
României va coborî de la 2,8 la 
sută din PIB în acest an la 0,1 la 
sută anul viitor şi va intra astfel în 
limita a 0,5 la sută din PIB stabi-
lită la cel mai recent summit eu-
ropean, potrivit şefului misiunii 
FMI în România. Autorităţile ro-
mâne şi instituţiile internaţionale 
au luat în calcul un deficit buge-
tar de 4,4 la sută din PIB pentru 
acest an şi de 1,9 la sută din PIB 
pentru anul viitor. Oficialul FMI a 
arătat că economia României nu 
creşte la potenţialul său, ceea ce 
explică deficitul structural mai 
mic decât cel bugetar. Cele mai 
recente estimări ale autorităţilor 
arată că economia României va 
creşte cu 1,7 la sută în acest an şi 
aproximativ doi la sută în 2012.

Sfaturi pentru BNR

Banca Naţională a României 
ar trebui să adopte o atitudine 

prudentă în politica monetară, 
în condiţiile în care există pro-
babilitatea revenirii presiunilor 
asupra leului, însoţite de ieşiri 
de capital, a declarat pentru 
Mediafax Jeffrey Franks, întrebat 
dacă banca centrală ar trebui să 
continue procesul de reducere a 
ratei dobânzii de politică mone-
tară. 

Potrivit acestuia, BNR nu ar 
trebui să scadă acum ratele re-
zervelor minime obligatorii con-
stituite de bănci, pentru a avea 
un buffer (tampon) în cazul unor 
eventuale probleme în sistemul 
financiar. “În ceea ce priveşte 
rata rezervelor minime obligato-
rii, sfătuim banca centrală să nu 
le reducă acum. De ce? Pentru că 
acele rezerve minime obligatorii 
asigură unul dintre cele mai im-
portante buffere împotriva unor 
viitoare probleme în sistemul fi-
nanciar”, a spus Franks.

BNR a redus în luna noiem-
brie, pentru prima dată în ulti-
mul an şi jumătate, rata dobânzii 
de politică monetară, cu 0,25 
puncte procentuale, la 6 la sută, 
însă a menţinut la nivelurile ac-
tuale ratele rezervelor minime 
obligatorii aplicabile pasivelor 
în lei şi în valută ale instituţiilor 
de credit. Pentru pasivele cu 
scadenţă reziduală mai mică de 
doi ani la finele perioadei de ob-
servare, rata rezervelor minime 
obligatorii este de 15 la sută la lei 
şi 20 la sută la valută. Mai mulţi 

analişti contactaţi de Mediafax 
se aşteaptă pentru perioada ur-
mătoare la continuarea relaxării 
politicii monetare de către BNR, 
inclusiv prin reducerea ratelor 
rezervelor minime obligatorii. 
Următoarea şedinţă a Consiliului 
de Administraţie al BNR pe pro-
bleme de politică monetară va 
avea loc în data de 5 ianuarie 
2012.

Încurajări

Şeful misiunii FMI în România 
a mai spus că este puţin probabil 
ca o bancă din România să cadă, 
arătând că deşi unele instituţii 
de credit au transferat bani în 
afara ţării, altele au adus capi-
tal, astfel că în ansamblu poziţia 
sistemului bancar rămâne una 
echilibrată. Întrebat dacă acor-
dul cu instituţiile internaţionale 
este suficient pentru situaţia în 
care o bancă din România ar da 
faliment, Jeffrey Franks a afirmat 
că un astfel de scenariu este pu-
ţin probabil, iar dacă totuşi s-ar 
întâmpla, suma disponibilă din 
acord ar putea creşte în foarte 
scurt timp. 

În ceea ce priveşte riscul ca 
băncile străine să-şi retragă fi-
nanţările din România în perioa-
da următoare, oficialul FMI a ară-
tat că, într-adevăr, unele bănci 
au redus expunerile pe România, 
însă altele au majorat-o, astfel că 
impactul a fost relativ neutru.

“Mă aflam la Muzeul de 
Arheologie din Tulcea, într-un 
birou în care stăteam cu cole-
gii noştri. Am prins intervenţia 
lui Mircea Dinescu, a celor care 
au vorbit prima dată. Apoi, am 
plecat în centrul oraşului, unde 
eram iniţial un grup de 70-100 
de oameni, în general, tineri. Pe 
seară s-a strâns mai multă lume, 
seara a fost foarte frumoasă, se 
striga «Jos Comunismul!»”, a re-

latat Crin Antonescu, într-o con-
ferinţă de presă la Constanţa. “A 
doua zi dimineaţă, când piaţa era 
plină, când toate întreprinderile 
s-au mobilizat acolo, eu împreu-
nă cu grupul meu de prieteni am 
venit din nou şi am scandat «Jos 
Comunismul!» şi am început să 
fim bruscaţi. Şi revoluţia s-a de-
finit cu numele Barbu Popescu. 
Barbu Popescu fusese un fost 
prim-secretar în judeţul Tulcea, 

Numire
Bogdan Mănoiu ‑ consilier prezidenţial

Secretarul de stat în Ministerul Afacerilor Europene (MAEur) 
Bogdan Mănoiu, fost şef al Departamentului pentru Afaceri Europene 
(DAE), a fost numit în funcţia de consilier prezidenţial. Mănoiu a mai 
lucrat la MAE, dar şi la Administraţia Prezidenţială, unde a fost, în peri-
oada februarie - octombrie 2009, consilier de stat pentru relaţii inter-
naţionale. În perioada iunie 2005 - decembrie 2008, Bogdan Mănoiu 
a fost, de asemenea, consilier în cadrul Administraţiei Prezidenţiale.

Incidente antiromâneşti în Diaspora

Atacuri armate asupra 
unor români din Serbia

Locuinţele a doi lideri ai 
românilor din Serbia au fost 
atacate cu focuri de armă. Doi 
dintre liderii românilor din 
Serbia care au fost ţinta unor 
atacuri armate cred că la baza 
acestora se află motive etnice 
sau religioase, ei declarând 
însă că nu au fost ameninţaţi 
şi nici nu au fost vreodată vic‑
time ale unor incidente simi‑
lare.

locului nouă gloanţe - şapte din 
zidul casei şi două, care trecu-
seră prin geam, direct din casă. 
“Nu ştiu cine să fi fost, nu bănu-
iesc pe nimeni şi nici nu ştiu vre-
un motiv. Bănuiesc că a fost pe 
considerente etnice, dar nu mi 
s-a mai întâmplat aşa ceva nicio-

dată. Eu sunt sigur că cineva din 
sat a dat informaţii despre locul 
unde este casa şi aşa mai depar-
te, dar nu ştiu cine a fost. Trăim 
mai departe şi vedem”, a spus 
Beşu, primar al unei localităţi cu 
500 de persoane, dintre care 370 
sunt etnici români.

Alte persoane, ameninţate

Totodată, Dragoslav Mariacici, 
care este şi membru al Consiliului 
local din Zajecar, a declarat că a 
fost victima unui incident simi-
lar, petrecut duminică noaptea. 
“Cineva a tras prin geamul de 

la uşa casei cu arma, duminică 
noaptea. Noi nu am ştiut nimic 
până luni dimineaţă când ne-am 
trezit să ducem copilul la şcoală”, 
a povestit Mariacici. El a spus că 
a sesizat poliţia care face inves-
tigaţii, dar că nu are informaţii 
despre autori. “Cred că este po-
litic şi etnic şi are legătură cu 
faptul că am început să constru-
im Biserica românească”, a spus 
Mariacici, povestind că preotul 
român Boijan Alexandrovic a fost 
chemat recent la o înmormânta-
re într-un sat din apropiere, iar în 
timpul slujbei a fost ameninţat. 
Mariacici spune că şi soţia celui 
care trage clopotul la biserica 
românească a fost ameninţată 
de doi bărbaţi aflaţi într-o ma-
şină de teren neagră. “Poate să 
fie o organizaţie fascistă. Eu cred 
că este ceva politic şi are legă-
tură cu Biserica românească”, a 
mai spus el. MAE şi-a exprimat, 
marţi, îngrijorarea în legătură 
cu informaţiile privind recente 
agresiuni având ca ţintă anumiţi 
lideri ai minorităţii române din 
Serbia, precizând că autorităţi-
le sârbe fac investigaţii. Site-ul 
Romanian Global News, speci-
alizat în ştiri despre Diaspora, a 
relatat, citând corespondentul 
din Voivodina, despre atacuri 
armate care au avut ca ţintă ro-
mâni din această zonă.

Împrumut preventiv

Bani şi de la Banca Mondială

Antonescu, despre evenimentele din 1989 de la Tulcea

Cum a fost ”confiscată” revoluţia
Liderul PNL Crin Antonescu a povestit ieri că începutul 

Revoluţiei din 1989 l‑a prins la Muzeul de Arheologie din Tulcea, 
de unde a plecat împreună cu colegii în centrul oraşului, iar a 
doua zi a constatat că “revoluţia la Tulcea fusese confiscată” de 
un fost prim‑secretar al PCR.

ulterior ambasador în Canada 
etc. Noi obiectam, dar nu ne 
asculta nimeni, ni se părea inac-
ceptabil ca un fost prim-secretar 
al PCR să fie liderul unui front re-
voluţionar, FSN, cum se numea 
el, şi ne-am retras în opoziţie”, a 
mai spus liderul PNL.

Întrebat dacă acum 22 de ani 
avea plete, Antonescu a spus: 
“Plete e mult spus, dar nici ca 
acum nu eram”. El a precizat că 
în 1989 a fost şi o revoluţie au-
tentică, pe lângă lovitura de stat 
şi conspiraţiile care au existat şi 
că trebuie să ne amintim mereu 
de acel moment şi de oamenii 
care şi-au pierdut viaţa.

Spitalul “Marie Curie”, reclamat 

Copii romi, 
discriminaţi

vodă Bibescu scria că “s‑a răstur‑
nat carul cu proşti” la Caracal. Era 
vorba de nişte revoluţionari, li se 
rupsese osia, dar vorba a rămas 
credibilă până azi. Pentru că I.L. 
Caragiale, trădând revoluţia repu‑
blicană de la Ploieşti, a ridiculi‑
zat‑o în „Boborul” şi acest episod 
s‑a „fumat”. Fără propagandă, fără 
poetizare, fără opere şi istorici cu 
ochii închişi nu rămâne mai nimic 
dintr‑o revoluţie! Nici din cea de 
la 1989…

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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!în pădurea cu mesteceni şade singur şi aşteaptă
din misterul nemuririi să audă cum se rup
şi cad poamele tăcerii pe sosirea ta exactă
tocmai când să le aşezi în paza ochilor de lup!
!şi pădurea se înalţă spre lumina boreală
să te vadă-n depărtare cum apari şi vii de când
dumnezeu ţi-a dat această frumuseţe catedrală
pentru nordul ce aşteaptă cu genunchii pe pământ!
!lupii simt apropierea şi râvnesc târcoale calde
parcă nu mai au răbdare frică au să nu ajungi
pregătesc desfometare şi taifasuri elegante
pentru mânurile tale cât mestecenii de lungi!
!toate frunzele trecute se ridică intră-n verde
şi pământul sub genunchii nordului se face viu
zborurile viitoare trec prin păsări şi se pierde
în prezent îndepărtarea şi ce-a fost aşa târziu!
!ce nordificare blândă ce superbolă sfială
în pădurea cu mesteceni şi vecie la plural…
ochi de lup ating această frumuseţe catedrală
şi cad poamele tăcerii ca un plâns torenţial!

„Ne aşteptam ca după zăpada 
de ieri-dimineaţă să avem mai 
mulţi cumpărători” de cauciu-
curi, se destăinuie unul dintre 
comercianţii de piese auto din 
parcarea de la Inelul de Rocadă. 
După pustiul de clienţi din jurul 
gheretelor, se pare însă că fulgii 
n-au prea speriat pe nimeni.

Uşoară ieftinire pentru 
posesorii de „clasice”

Cum vremea a ţinut cu şoferii, 
vânzătorii de anvelope au înce-
put să-şi cam piardă răbdarea şi 
să mai lase din preţ.

Ieri, în complexul comercial 
de la Inelul de Rocadă, tronau an-
velope pentru jante de 15 ţoli, la 
preţuri cuprinse între 250 şi 270 
de lei. Mărcile de renume erau 
însă de origine poloneză, dar se 
puteau achiziţiona şi unele low-
cost,  fabricate în Marea Britanie.

Pentru posesorii de Dacii „cla-

sice”, preţurile cele mai bune 
erau de 220 de lei pentru anve-
lopele unui producător din Italia, 
produse chiar acolo, sau unele 
sub un brand american, produse 
în Franţa. Spre deosebire de în-
ceputul lunii, când la 240 de lei 
se puteau achiziţiona doar anve-
lope poloneze din clasa inferioa-
ră sau cele ale unui producător 
asiatic fabricate la Braşov, piaţa 
s-a mai relaxat. Aceasta şi din 
cauză că posesorii de Dacii vechi 
par să prefere să-şi lase maşina 
în parcare decât să cumpere un 
set de pneuri care valorează cât 
jumătate din preţul maşinii sau, 
în unele cazuri, aproape cât au-
tovehiculul.

Cine merge pe bulevardul 
Coşbuc în căutare de ceva mai 
bun are şanse să găsească una 
din mărcile din clasa medie, 
fabricată în Marea Britanie, la 
numai 223 de lei, dimensiunea 
pentru Logan.

Cerere
Subvenţie 
unitară 
la căldură 
şi în 2012?
[ Atât societatea 
Apaterm, cât şi 
viceprimarul PNL 
Mircea Cristea cer 
menţinerea în 2012 a 
preţului local al energiei 
termice facturate 
populaţiei la nivelul 
actual, de 247,73 lei/
Gcal inclusiv TVA, şi 
a subvenţiei unitare 
pentru energia termică 
furnizată populaţiei - 
64,28 lei/Gcal 

La şedinţa Consiliului 
Local de astăzi, aleşii ar fi 
trebuit să stabilească noi 
reguli de acordare a sub-
venţiei de la bugetul local 
pentru căldura furnizată în 
sistem centralizat, reguli 
aplicabile de la 1 ianuarie 
2012. Propunerea lansată 
de grupul PDL, încă din 
luna septembrie, a fost ca 
subvenţia să nu mai fie 
unitară, ci să se acorde în 
mod diferenţiat, pe per-
soană şi categorii de veni-
turi. Proiectul de hotărâre 
care se va afla astăzi pe 
mesele aleşilor este iniţi-
at de către viceprimarul 
PNL Mircea Cristea, şeful 
Comisiei pentru Servicii 
Publice, şi prevede men-
ţinerea preţului actual 
pentru energia termică 
facturată populaţiei şi a 
subvenţiei unitare care se 
acordă de la bugetul local. 

Viceprimarul liberal sus-
ţine că propunerea sa este 
una tehnică, fără culoare 
politică. Cristea spune că 
a puricat actul normativ 
privind acordarea ajutoa-
relor de căldură şi că legea 
cuprinde o serie întreagă 
de prevederi fără logică şi 
realism. Liberalul afirmă că 
nu i se pare corect ca per-
soanele cu venituri de 700 
de lei să fie considerate 
sărace şi să poată benefi-
cia de ajutoare de căldură, 
iar cele cu venituri de 800 
de lei să fie atât de bogate 
încât să-şi permită să plă-
tească preţul întreg pen-
tru căldură, de peste 300 
de lei pe gigacalorie.

Mai mult, conform date-
lor prezentate de Comisia 
de căldură a Primăriei în 
perioada 14 octombrie 
– 20 noiembrie, s-au în-
registrat nu mai puţin de 
20.022 cereri pentru acor-
darea ajutorului de căldu-
ră şi că la 60 la sută dintre 
cereri (aproximativ 12.000) 
trebuie efectuate anchete 
sociale.

În aceste condiţii, 
Consiliul Local ar fi trebu-
it să emită o hotărâre prin 
care să se elimine sub-
venţia de la bugetul local, 
iar preţul de facturare la 
populaţie trebuia majo-
rat astfel încât să acopere 
integral preţul de produ-
cere, transport, distribuţie 
şi furnizare a energiei ter-
mice şi să se stabilească 
ajutoare pentru încălzirea 
locuinţei, în completarea 
celor acordate de la buge-
tul de stat. De aceea, ho-
tărârea aflată pe ordinea 
de zi a aleşilor propune 
păstrarea în anul 2012 a 
preţului local al energiei 
termice facturate popu-
laţiei la nivelul de 247,73 
lei/Gcal inclusiv TVA şi a 
subvenţiei unitare pentru 
energia termică furnizată 
populaţiei la nivelul de 
64,28 lei/Gcal.  Aplicarea 
acestora în continuare re-
prezintă, în opinia iniţiato-
rului, o soluţie de asigura-
re a nivelului plăţilor către 
producătorul de energie 
termică – Electrocentrale 
– dar şi un sprijin real adus 
populaţiei. Rămâne însă 
de văzut ce vor decide ale-
şii locali şi dacă propune-
rea lui Mircea Cristea va fi 
votată. 

Anca Melinte

Investiţii 
în pregătire
Încă două 
magazine 
Carrefour

Abia ce s-a deschis 
noul magazin Carrefour 
în Piaţa din Micro 19, care 
este în continuare luat cu 
asalt de gălăţenii curioşi 
sau prinşi în febra cumpă-
răturilor de sărbători, că 
alte două investiţii răsar 
la orizont. După cum am 
aflat de la viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco, 
Carrefour a solicitat elibe-
rarea certificatului de ur-
banism pentru un maga-
zin în Complexul Siret. Un 
magazin similar ar urma, 
spune viceprimarul, să fie 
deschis şi la Maşniţă, unde 
grupul Carrefour are deja 
toate documentele ne-
cesare, iar spaţiul unde ar 
urma să funcţioneze este 
deja pregătit şi renovat. 

Anca Melinte

La sediul redacţiei
Colindătorii ne-au călcat din nou pragul

Un grup format din patru tineri de la Centrul de Locuinţe şi Sprijin 
a venit la redacţie şi ne-a colindat. „Mergem în fiecare an să colindăm 
diferite instituţii şi am ajuns şi la dumneavoastră. Noi singuri ne-am 
organizat, am făcut repetiţii, dar ne-a ajutat şi doamna directoare 
Mioara Maxim”, ne-a spus Paul Tudose, unul dintre colindători. 

Mihaela Gîdei

După ce a ameninţat un bărbat
Cercetat pentru port ilegal de cuţit

Marţi, în jurul orei 20,00, poliţiştii  Secţiei 5 au fost sesizaţi prin 
Dispeceratul 112 despre faptul că o persoană de sex masculin a pă-
truns în curtea lui Gheorghe C. şi îl ameninţă pe acesta cu un cuţit. La 
faţa locului s-a deplasat o patrulă de siguranţă publică care, în urma 
verificărilor efectuate, l-a depistat pe Ionuţ O., de 22 ani,  din Galaţi, 
având asupra sa un cuţit. Bărbatul este cercetat pentru săvârşirea in-
fracţiunii de port ilegal de armă albă.

T. Miron

Gălăţeni prinşi 
pe picior greşit 
Răi, violenţi 
şi sancţionaţi 

Poliţia Locală a înre-
gistrat, potrivit celei mai 
recente raportări, 82 de 
furturi, trei infracţiuni de 
distrugere precum şi 32 
de situaţii în care gălăţenii 
se făceau vinovaţi de port 
ilegal de cuţit şi alte obiec-
te interzise de lege. În alte 
trei cazuri, poliţiştii locali 
au înregistrat  infracţiuni 
de ultraj contra bunelor 
moravuri şi tulburarea 
liniştii publice. S-au mai 
constatat: o infracţiune 
de ultraj contra autorităţii, 
zece  infracţiuni la regimul 
circulaţiei pe drumurile 
publice, trei infracţiuni cu 
ocazia competiţiei şi jocu-
rilor sportive pe Stadionul 
Oţelul, patru infracţiuni 
contra patrimoniului şi 42 
de alte infracţiuni.  

Gabriel Kolbay 

Orar modificat
Programul de 
Crăciun la mica 
publicitate

În perioada sărbă to-
rilor Crăciunului, centrul 
de preluare a anunţurilor 
de mică publicitate de la 
sediul cotidianului „Viaţa 
liberă”, strada Domnească 
nr. 68, va funcţiona după 
un orar special:

Vineri, 23 decembrie – 
8,00 – 17,00

Sâmbătă, 24 decembrie 
– închis

Duminică, 25 decem-
brie – închis

Luni, 25 decembrie – 
8,00 – 12,00

De asemenea, vă infor-
măm că „Viaţa liberă” va 
apărea în ziua de sâmbătă, 
24 decembrie, în Ajunul 
Crăciunului, iar următo-
rul număr al cotidianului 
nostru va putea fi găsit în 
chioşcuri marţi, 27 decem-
brie.

În secţia de Chirurgie toraci-
că a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi a fost internat un tânăr 
în vârstă de 18 ani, cu o rană în 
zona plămânului stâng, pro-
dusă de o lovitură de briceag. 
Victima, Adrian Şerban, a fost 
transportată la Spitalul Judeţean 
de un echipaj al Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

„În urma analizelor, medicii 
au constatat că victima a suferit 
o leziune superficială la nivelul 
plămânului stâng, care nu i-a pus 
viaţa în pericol. Deşi nu a avut 
nevoie de intervenţie chirurgi-
cală, pacientul rămâne internat 
în secţia de Chirurgie toracică, 
sub supravegherea personalului 
medical”, ne-a declarat dr. Lucica 
Grigorică, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean. 

„Îi vom exmatricula 
pe toţi trei”

Directorul de la Colegiul „Radu 
Negru” sub aripa căruia func-
ţionează acum fostul Colegiu 
„Traian”, Gabriel Gogoncea, ne-a 
povestit cum s-a desfăşurat eve-

nimentul: „Totul a început de la 
un conflict minor, care a degene-
rat însă. Unul dintre elevii noştri, 
care are un ochi de sticlă, George 
Petrea, s-a împiedicat pe scări. Alt 
elev, Radu Bratu, s-a răstit la el şi 
i-a spus că-i chior. George Petrea 
s-a enervat şi i-a tras un pumn. 
Supărat, Radu Bratu i-a sunat 
pe foştii colegi de la Metalurgic, 
care au venit să-l bată pe Petrea. 
Nu se ştie de ce, Adrian Şerban, 
elev în clasa a XI-a,  a apărut şi 
el acolo. Probabil a vrut să se 
dea cocoş. Unul dintre elevii de 
la Metalurgic, Florin Gârneaţă, 
l-a înjunghiat cu un briceag pe 
la spate. Am chemat imediat 
Salvarea şi am sunat la Poliţie. 
Andrei Şerban a fost dus la spital, 
iar bătăuşii au fost identificaţi şi 
chemaţi la poliţie pentru declara-
ţii”, ne-a spus Gabriel Gogoncea, 
directorul Colegiului „Radu 
Negru”. Acesta susţine că atât 
Radu Bratu, cât şi Adrian Şerban 
erau cunoscuţi ca fiind elevi-
problemă. Ei au mai fost mutaţi 
pe motive disciplinare de la alte 
licee. Bratu chiar a fost mutat de 
două ori, de la Grupul Şcolar CFR 
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Frescă în 
genunchi

(şi o veşnicie la plural)

La fostul Colegiu „Traian”

Elev înjunghiat în liceu
[ Poliţia a demarat o anchetă [ Conducerea 

de la „Traian” îi va exmatricula pe toţi  cei 
implicaţi [ Doi dintre ei au mai fost mutaţi 
disciplinar de la alte unităţi de învăţământ 

[ Incidentul s-a petrecut în momentul în care 
nu exista paznic în şcoală [ Conducerea ISJ a 

demarat propria anchetă 

la Metalurgic, iar de aici la fostul 
„Traian”. „Sunt cunoscuţi pentru 
că aveau gura mare şi se iscau 
scandaluri în jurul lor. Toţi cei trei 
elevi de la liceul nostru implicaţi 
în acest incident vor fi propuşi 
pentru exmatriculare în cadrul 
consiliului profesoral”, a mai pre-
cizat directorul liceului.   

Fără uniformă, fără paznic

Directorul de la „Radu Negru” 
recunoaşte că în momentul alter-
caţiei nu era nici agent de pază, 
nici paznic în şcoală, din moti-
ve de organizare internă: „Chiar 
dacă ar fi fost paznic, nu s-ar fi pu-
tut preîntâmpina incidentul. Nici 
elevii noştri nu poartă uniformă şi 
i-ar fi lăsat să treacă. Dar de faţă 

a fost profesorul de serviciu, fos-
tul director, Dima Costică. Acesta 
a intervenit prompt, i-a alungat, 
când a auzit că făceau gălăgie. 
Chiar înainte să plece, unul dintre 
elevii de la Metalurgic l-a înjun-
ghiat pe elevul nostru. Nu putea 
nimeni să prevadă aşa ceva”, mai 
spune directorul Gogoncea.  

Inspectorul general adjunct, 
Onuţ Atanasiu, susţine că ISJ a 
trimis deja o comisie formată din 
doi inspectori şcolari la faţa locu-
lui, pentru o  anchetă.   

„Va fi cercetat pentru 
vătămare corporală”

Comisarul Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ, sus-
ţine că cei  cinci elevi implicaţi 

în acest incident au fost inte-
rogaţi şi vor fi cercetaţi  penal 
pentru tulburarea liniştii publi-
ce şi ultraj împotriva bunelor 
moravuri: „În plus, în funcţie de 
numărul zilelor de spitalizare şi 
de analizele de pe certificatul 
medico-legal, Florin Gârneaţă 
va fi cercetat pentru vătămare 
corporală”. 

Deşi de la comisarul Cristina 
Tatulici am aflat că doi dintre 
agresori şi  cel  care a înjun-
ghiat cu briceagul sunt elevi la 
Metalurgic, directorul instituţi-
ei, Ionel Hăulică, spune că nu 
ştie nimic de aşa ceva, pentru 
că nu a primit nicio înştiinţare 
oficială. 

Foto: Remus Basalic

Bursa cauciucurilor de iarnă

Lipsa zăpezii a rărit cererea
Second hand, doar 
ca opţiune secundă

Asta fiindcă preţurile au urcat 
destul de mult. Dacă la sfârşitul 
lui octombrie un pneu folosit era 
50 până la 80 de lei, în funcţie de 
dimensiune, acum ni s-au cerut 
110 lei per bucată la dimensiune 
de 165/70R13. E adevărat, marcă 
premium, origine englezească, 
ranforsări  duble („C” – cargo), 
pneurile fiind de fapt pentru au-
toutilitară. Însă uzura lor arăta 
că mai mult de 10 mii de km nu 
mai ţin. Şi asta fără vreo garan-
ţie comercială, cu montaj plătit 
separat şi o atitudine parcă în 
ciuda listei de preţuri de pe uşa 
depozitului care afişează valori-
le de-acum două luni.

„Veniţi mâine că primim mar-
fă după-amiază”, mă-ndeamnă 
unul dintre angajaţii depozitu-
lui. Dar într-o discuţie mai ferită 
de ochii patronului am reuşit să 
aflăm că ce vor primi sunt mar-
cate cu M+S, dar profilul este de 
toată jena, asemănător celui al 
cauciucurilor de vară. „Poate or 
fi all-season… sau poate prea 
uzate…”, am insistat ca să ne fa-
cem o idee.

Dar ideea  e că, la un preţ cu 
50 la sută mai mic decât cel al 
unui cauciuc nou, cele la mâna 
a doua, care nu duc niciun sfert 
din kilometrii unuia nou,  par să 
fie o opţiune tot mai nedemnă 
de luat în calcul.

M. Angheluţă
Foto: Bogdan Codrescu

Guvernul a aprobat ieri o ordo-
nanţă de urgenţă prin care man-
datează Ministerul Finanţelor 
Publice să vândă prin licitaţie 
certificatele de emisii de gaze cu 
efect de seră atribuite României 
la nivelul Uniunii Europene. Un 
certificat echivalează cu o tonă 

de CO2 emisă în atmosferă. 
România dispune de circa 300 
milioane de astfel de certificate 
2008-2012, pe care ar fi putut ob-
ţine, în 2008, aproximativ 2,5 mi-
liarde de euro, când nu s-a ajuns 
la un acord privind entitatea care 
va vinde certificatele. În august, 

România a fost suspendată de 
la tranzacţionarea certificatelor 
pentru cel puţin şase luni deoa-
rece nu a elaborat o legislaţie 
adecvată care să permită inven-
tarierea acestor documente.

M.Z./Mediafax

Ministerul de Finanţe

Certificate la licitaţieAR
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Victoria Giurgiu, 
naveta 
Tg. Bujor-Galaţi 
Un nou consilier 
judeţean 

Noua consilieră judeţeană 
Victoria Giurgiu (PSD), care a 
venit în locul lui Alexandru 
Teodorescu, nu se află la 
prima experienţă adminis-
trativă. „Sunt la al treilea 
mandat de consilier local în 
Tg. Bujor iar acum, după ce 
am fost validată în CJ, locul 
meu vacant din CL va fi ocu-
pat de un supleant”, ne-a 
declarat Victoria Giurgiu, 
membră PSD din 2000, „dar 
simpatizantă din 1992”. Însă 
doamna Giurgiu nu este 
doar membră de partid şi 
om cu experienţă în admi-
nistraţie ci, în primul rând, 
este dascăl. Profesoară de 
istorie, i-au trecut prin mâini 
40 de generaţii, mai întâi la 
şcoala generală din Moscu 
(unde a fost şi directoare o 
perioadă), mai apoi la Şcoala 
Generală „Grigore Hagiu” din 
Tg. Bujor. Nu în ultimul rând, 
Victoria Giurgiu a înfiinţat, în 
1976, Muzeul local de istorie, 
în care sunt evocate figurile 
personalităţilor locale – poe-
tul Grigore Hagiu şi genera-
lul Eremia Grigorescu.  

Până în iarna anului vii-
tor – când sunt preconizate 
alegerile locale – doamna 
Giurgiu va face naveta la 
Galaţi, cel puţin o dată pe 
lună, pentru a participa la şe-
dinţele CJ. 

Maria Măndiţă          

Peste 60.000 
de lei, ca să nu
se mai arunce 
gunoiul  

Gard pentru 
un muzeu 
care nu există 

Consilierii PSD, PNL şi PC 
au votat împotriva unui pro-
iect de hotărâre iniţiat de 
preşedintele CJ Galaţi Eugen 
Chebac, decizie care prevedea 
alocarea a 61.500 de lei  pentru 
construcţia unui gard în jurul 
viitorului sediu al Muzeului de 
Arte Vizuale al municipiului. 
Vorbim despre proiectul care 
ar trebui construit în Parcul 
Rizer, ca urmare a faptului că 
actuala clădire în care se află 
Muzeul de Arte Vizuale a fost 
retrocedată Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. Din păcate 
însă, în ciuda proiectului rea-
lizat de arhitecţi renumiţi, dar 
şi a promisiunilor numeroase 
pentru finanţare, până acum 
nu s-a început nicio lucrare de 
construcţie, ci doar s-a pro-
cedat la demolarea fostului 
cinematograf. 

Preşedintele CJ Eugen 
Chebac a propus construcţia 
unui gard în jurul locului pe 
care ar urma să se ridice noul 
muzeu, întrucât „Primăria mu-
nicipiului Galaţi va începe lu-
crări de reabilitare, pe PIDU, a 
parcului, iar aşa se va evita de-
pozitarea de moloz şi alte gu-
noaie pe locul nostru”. În plus, 
Chebac i-a înştiinţat pe consi-
lieri că terenul pentru viitorul 
muzeu este primit de la CL şi 
că dacă nu va fi îngrijit, muni-
cipalitatea ar putea avea pre-
tenţii să-l ia înapoi. Consilierii 
USL au refuzat însă să aloce 
atâţia bani pentru un gard. „Şi 
de ce trebuie să fie un gard 
cu stâlpi metalici încastraţi în 
beton?”, s-a întrebat liberalul 
Emil Ţuicu, în timp ce vice-
preşedinta CJ, Tania Bogdan 
(PNL), a întrebat „de ce nu s-a 
împrejmuit de acum doi ani, 
când s-a primit terenul? Noi 
am cerut lămuriri şi Direcţiei 
de Investiţii a CJ, dar nu am 
primit niciun răspuns şi aceas-
tă lipsă de comunicare şi de 
explicaţii este motivul pentru 
care nu înţelegem necesita-
tea alocării atâtor bani pentru 
această investiţie, motiv pen-
tru care nu vom vota”. Punctul 
ei de vedere a fost susţinut 
şi de preşedinta comisiei de 
Buget-Finanţe, Viorica Sandu 
(PSD). 

Maria Măndiţă             

Moş Crăciun 
în UE  

Schimb 
european 
de podoabe
de Crăciun 

Centrul Europe 
Direct Galaţi din cadrul 
Consiliului Judeţului (CJ) 
Galaţi, în colaborare cu 
patru instituţii de învă-
ţământ primar din muni-
cipiul Galaţi a participat 
în perioada noiembrie – 
decembrie la un schimb 
european de decoraţiuni 
de Crăciun. 

Potrivit preşedintelui 
CJ Galaţi, Eugen Chebac, 
schimbul s-a realizat 
la iniţiativa Centrului 
Europe Direct Llangollen 
din Ţara Galilor şi a impli-
cat 172 de şcoli şi 39 de 
centre Europe Direct din 
20 de state membre ale 
Uniunii Europene. Toate 
şcolile înscrise în acest 
program au confecţionat 
decoraţiuni pentru po-
mul de Crăciun din diver-
se materiale cum ar fi car-
ton, plastic, lemn, sfoară, 
hârtie, vopsea, lipici, pe 
care le-au expediat şcoli-
lor partenere din UE. De 
asemenea, şcolile parti-
cipante au trebuit să facă 
şi pachete de informaţii 
referitoare la sărbătoarea 
Crăciunului în ţara sau re-
giunea respectivă.

„Scopul acţiunii a fost 
ca elevii şcolilor gimna-
ziale să afle mai multe 
despre propria cultură şi 
despre tradiţii, dar mai 
ales despre cele ale altor 
ţări, precum şi aspecte 
legate de geografie, isto-
rie, limbă şi cetăţenie”. 

Din programul pe anul 
viitor al Centrului Europe 
Direct Galaţi vor face 
parte organizarea acţiu-
nilor specifice sărbătoririi 
Zilei Europei, pe 9 mai, 
a Zilei Internaţionale a 
Copilului, pe 1 iunie, şi, 
nu în ultimul rând, de or-
ganizare şi desfăşurare a 
campaniei de comunica-
re „Lumea bunicilor”, ce 
se va desfăşura în perioa-
da octombrie-noiembrie 
2012. Acţiunea din urmă 
va fi organizată în virtu-
tea faptului că anul viitor 
este declarat la nivel eu-
ropean „anul european 
al îmbătrânirii active”. 

Maria Măndiţă    

Pentru a treia oară în decurs de  
trei luni, sediul SC Consproiect 
SA a fost scos la licitaţie, pentru 
ca banii rezultaţi din vânzare să 
acopere măcar o parte din dato-
riile pe care unitatea le are către 
stat. Din păcate pentru stat, nu şi 
pentru cine va cumpăra, în final, 
spaţiul, la fiecare licitaţie preţul 
scade şi nici de această dată nu 
s-a prezentat vreun cumpărător, 
urmând ca sediul să mai fie scos 
la mezat şi în 2012. 

Înfiinţată în 2001, SC 
Consproiect SA, care are ca 
obiect de activitate „inginerie 
şi consultanţă tehnică legate de 
acestea” este o societate la care 
acţionar majoritar -  98 la sută – 
este Consiliul Judeţean Galaţi, 
restul de doi la sută reprezen-
tând participarea celor 65 de 
consilii locale din judeţul Galaţi. 
Consproiect a luat fiinţă pe când 
administraţiile locale nu ştiau să 
întocmească proiecte la standar-
de europene, astfel încât să aibă 
şanse mari de accesare a fondu-
rilor UE. Din păcate însă, societa-
tea la care lucrează în prezent 47 
de angajaţi se află pe pierdere. 
Conform site-ului Ministerului 
Finanţelor Publice, anul tre-

Bun găsit, din nou, în Galaţiul situaţii-
lor absurde. Nici dacă ar fi jucat în serialul 
„Tânăr şi neliniştit” societatea Apaterm nu 
ar fi avut un destin atât de zbuciumat, cu 
treceri de la agonie la extaz şi retur. Partea 
nostimă este că societatea a schimbat, 
în doar câteva luni, trei statute şi câteva 
salbe de ştampile. În momentul în care a 
intrat în insolvenţă, Apaterm a trebuit să 
specifice acest lucru şi pe ştampila aplica-
tă pe diverse documente. Din clipa în care 
instanţa de judecată a decis falimentul, 
Apaterm nu a mai avut încotro şi a trebu-
it să folosească o nouă ştampilă, pe care 
statutul societăţii părea bătut în cuie. În 

acest moment, pentru că instanţa superi-
oară de judecată a suspendat falimentul, 
Apaterm este din nou încrezătoare atât în 
forţele proprii, implicit pe ştampilă (care 
consemnează simplu: Apaterm), cât şi în 
planurile de viitor. 

În funcţie de ceea ce îi va rezerva soar-
ta, Apaterm ar mai putea să-şi „bată” un 
rând de ştampile. 

Absurdul este întregit şi de faptul că, în 
viitorul apropiat, Apaterm e în continuare 
sub semnul incertitudinii, la fel cum este 
şi căldura gălăţenilor. 

Anca Melinte  

Blocul A12, la parterul căruia se află sediul Consproiect

Când faci afaceri cu statul, stai! 

Consproiect 
proiectează pagube

Pentru a doua oară în decurs 
de patru luni, municipiul Galaţi a 
rămas cu zero lei alocaţi de către 
Consiliul Judeţean, în cadrul rec-
tificării bugetare. Vorbim despre 
suma de 609.000 lei pe care CJ 
a primit-o de la bugetul de stat, 
reprezentând 21 la sută din im-
pozitul pe venit, bani destinaţi 
pentru echilibrarea bugetelor 
locale. Teoretic (şi potrivit repar-
tizării propuse de preşedintele 
CJ Eugen Chebac), fiecare pri-
mărie ar fi trebuit să primească 
bani (maximum 290.000 de lei 
- municipiul Galaţi şi minimum 
1.000 de lei - Oancea), conform 
legislaţiei, dar şi a „formulei de 
calcul”. Practic, după amenda-
mentele depuse de USL, bugetul 
municipiului Galaţi (PSD) a primit 
zero lei, la fel întâmplându-se cu 
primăriile liberale Drăguşeni, 
Folteşti, Negrileşti, Vânători şi 
Vlădeşti, de la care s-au retras 

alocările iniţiale de 6.000, 3.000, 
3.000, 5.000 şi, respectiv, 2.000 
de lei. 

Cum, însă, „modificările de 
fonduri alocate au fost operate 
în interiorul USL”, Eugen Chebac 
a acceptat modificările propuse 
şi susţinute de vicepreşedinta CJ 
Galaţi, Tania Bogdan (PNL).  

Cum să cheltuieşti peste 
300.000 de lei în zece zile 

Tot la propunerea consilierilor 
PSD şi PNL, şi bugetul propriu, 
local, al Consiliului Judeţean 
Galaţi a fost rectificat, cu modifi-
cări faţă de cele propuse de iniţi-
atorul Eugen Chebac. Consiliera 
judeţeană PSD Viorica Sandu a 
propus ca, de la capitolul „bu-
nuri şi servicii” al bugetului CJ, 
să se aloce 100.000 de lei pentru 
achiziţionarea de aparatură la 
secţia ATI a Spitalului Judeţean, 

iar consilierul judeţean Emil 
Ţuicu (PNL) a cerut ca, de la ace-
laşi capitol, să se aloce suma de 
10.000 de lei pentru Parohia nr. 3 
Pechea. „Parohia cu pricina a pri-
mit 15.000 de lei în 2009, 10.000 

de lei în 2010 şi 7.500 de lei în 
2011. Dar am să accept amen-
damentul, pentru că azi sunt pe 
post de Moş Crăciun şi sunt dar-
nic. Vreau, însă, să văd cum vor 
fi cheltuiţi banii până la finele 

anului”, a spus Eugen Chebac. 
Aceeaşi declaraţie a făcut-o şi 
la celălalt amendament adus de 
Viorica Sandu, prin care aceas-
ta a propus alocarea a 208.000 
lei de la fondul de rezervă al CJ 
pentru refacerea infrastructurii 
afectate de ploile torenţiale de 
la Valea Mărului. „Primăria din 
Valea Mărului a mai primit în 
acest an de la CJ patru miliar-
de de lei vechi pentru aceleaşi 
lucrări, care s-au şi executat. Eu 
sunt de acord să mai alocăm 
bani, dar vreau să văd şi eu cum 
va cheltui primarul aceşti bani în 
câteva zile câte mai sunt până 
la finele anului”, a spus Eugen 
Chebac, referindu-se la faptul că, 
fiind sfârşit de an, dacă sumele 
alocate nu se cheltuie până la 31 
decembrie, finanţările se pierd. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

[ Societatea a ajuns să fie executată silit 
de Fisc [ Nemulţumit de situaţie, preşedintele 

CJ spune că va schimba conducerea firmei  

cut, SC Consproiect SA a avut 
o pierdere de 1,09 milioane lei, 
înregistrând datorii de 109.847 
lei şi creanţe (de recuperat) de 
678.519 lei. Acelaşi bilanţ arată 
că societatea a avut venituri de 
1,17 milioane lei şi cheltuieli 2,26 
milioane lei. Potrivit datelor pu-
blicate pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice, Consproiect 
se află pe pierdere din 2009, 
când a înregistrat un minus de 
754.863 de lei, pentru ca anul 
trecut pierderea să depăşească 
un milion de lei. Unităţii nu i-a 
mers rău mereu. Cel mai bun an 
l-a avut imediat după cel în care 
a apărut, când a înregistrat un 
profit de trei miliarde (lei vechi), 
iar pe plus a rămas până în 2008 
inclusiv. Pentru a se recupera 
măcar o parte din datoriile la stat, 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a decis vânzarea prin li-
citaţie publică a spaţiului unităţii 
(de la parterul blocului A12 din 
Piaţa Centrală). Preţul de pornire 
a fost de 300.000 de lei, dar nici 
la 84.000 de lei nu s-a găsit un 
cumpărător.     

Se schimbă conducerea 
acuzată de management 
defectuos 

Preşedintele CJ Galaţi, Eugen 
Chebac, este nemulţumit de 

modul cum s-au descurcat cei 
doi directori – cel general, Traian 
Mircescu, şi directoarea econo-
mică Mădălina Moglan – şi spu-
ne că va schimba conducerea: 
„Este adevărat, CJ este acţionar 
majoritar al Consproiect, dar 
asta nu înseamnă că bugetul 
public trebuie să susţină incom-
petenţa managementului  din 
acea societate. Am luat decizia 
să se restructureze activitatea, 
să se desfiinţeze CA şi să nu-
mească manager şi administra-
tor unic. Se va schimba condu-
cerea Consproiect pentru că nu 
este normal ca o societate aflată 
într-o situaţie deloc plăcută să 

aibă  directori cu salarii destul de 
mari şi cinci membri CA care să 
ia din veniturile societăţii”.

Pe de altă parte, Chebac spu-
ne că societatea nu ar fi ajuns în 
această situaţie dacă primăriile 
din judeţ – clienţii – şi-ar fi plătit 
proiectele realizate de societa-
te. „E adevărat că societatea are 
datorii către Finanţele Publice 
de circa patru miliarde lei vechi, 
dar are creanţe de încasat de 
8,8 miliarde, de la primării. De 
exemplu, are de încasat peste 2 
miliarde de la Tg. Bujor pentru 
proiectul pentru ANL. Neintrând 
în finanţare de la Compania de 
Investiţii, nici primăria nu a avut 

de unde să dea banii. Sperăm 
să se aloce bani pe 2012. Dacă 
toţi ar fi fost corecţi şi ar fi plătit 
datoriile către Consproiect, ar fi 
fost pe profit. Eu, dacă eram di-
rector, nu dădeam proiectele 
fără să încasez banii”, susţine 
Eugen Chebac. 

Dincolo de diferenţele dintre 
ce spune Chebac privind cre-
anţele şi cât arată Ministerul de 
Finanţe că are de încasat, rămâ-
ne o întrebare: de ce primăriile 
îşi permit să nu îşi achite datori-
ile? O întrebare la care răspunde 
primarul Tg. Bujor, Ştefan Arfire: 
„Când or plăti toate primăriile, 
vom plăti şi noi”. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Inversarea forţelor în CJ Galaţi 

Bugetul lui Chebac, rectificat de USL  
[ Sumele iniţiale alocate de preşedintele CJ la rectificare au fost modificate de consilierii PSD-PNL-PC 

Absurd de Galaţi

Trei ştampile şi un destin: Apaterm
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Câţiva dintre liderii sindi-
cali din Combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi care au par-
ticipat, ieri, la negocierile salari-
ale cu patronatul s-au îmbrâncit 
la finalul întâlnirii. În incident au 
fost implicaţi liderul Federaţiei 
Solidaritatea Virgil Săhleanu a 
Metalurgiştilor din România, 
Gheorghe Tiber, şi, potrivit de-
claraţiilor acestuia, doi dintre li-
derii locali ai Federaţiei Sindicale 
a Siderurgiştilor Metarom. Tiber 
a apelat numărul unic de urgen-
ţă 112, dar intervenţia Poliţiei nu 
a fost necesară.

Tiber a băgat procesul-
verbal în pantaloni

Incidentul a avut loc la sfâr-
şitul rundei de negocieri, când 
participanţii semnau procesul-
verbal al şedinţei. „Notam ob-
servaţiile mele pe procesul-ver-
bal, înainte de a-l semna, când 
Gheorghe Bezman şi Marius 
Drăgoi, de la FSS Metarom, au 
venit spre mine şi au vrut  să-mi 
smulgă documentul. Nu am 
vrut să-l dau, aşa că l-am băgat 
în pantaloni. M-au îmbrâncit, 
am căzut, m-am zgâriat şi mi s-a 
rupt ceasul”, a relatat Gheorghe 
Tiber, care a sunat imediat la 
112.

Poliţia a confirmat apelul. „La 
ora 13.14 s-a primit un apel la 
112 de la Gheorghe Tiber, care 
a spus că are neînţelegeri cu câ-
teva persoane în sala de şedinţe 
de la Departamentul de Resurse 
Umane din Combinat. Pe înre-
gistrare se aud râsete şi dum-
nealui precizează că s-au liniştit 
acum, după ce a sunat la Poliţie. 
Intervenţia noastră nu a fost 
necesară”, a afirmat purtătorul 

Inaugurare 
la Centrul 
Medico-Social 
Asistenţă 
la standarde 
europene 
pentru vârstnici 

În cadrul Centrului 
Multifuncţional de Servicii 
Sociale din Galaţi s-a inau-
gurat, ieri, un nou corp de 
clădire, construit cu fon-
duri europene şi cofinan-
ţare din partea Primăriei. 
În perioada următoare, 18 
vârstnici urmează să fie 
internaţi în cele nouă ca-
mere disponibile, numărul 
beneficiarilor Centrului 
crescând astfel cu circa 
12 la sută, de la 95 la 113. 
Condiţiile rezidenţiale 
sunt cu mult mai bune de-
cât cele oferite, în mod cu-
rent, de centrele similare 
de stat. Pe lângă camerele 
de locuit cu două paturi 
şi baie proprie, în cadrul 
noii clădiri a Centrului au 
fost amenajate şi dotate: o 
bucătărie complet utilată, 
o sală de mese cu 40 de 
locuri, o sală de ergotera-
pie, una de kinetoterapie, 
una de masaj, un cabinet 
medical şi un punct far-
maceutic.

La inaugurare au fost 
prezenţi: şefa Centrului, dr. 
Mihaela Filoti, alături de 
întreaga echipă de imple-
mentare a proiectului, dar 
şi oficialităţi locale, prin-
tre care primarul Dumitru 
Nicolae, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco şi 
directorul Direcţiei de 
Asistenţă Socială din 
Primărie, Viorica Palade. 
După conferinţa de inau-
gurare şi tăierea panglicii, 
s-a oficiat o slujbă de sfin-
ţire a spaţiului proaspăt 
deschis. 

Valoarea totală a pro-
iectului s-a ridicat la peste 
2.867.000 de lei, iar lucrări-
le au durat un an şi jumă-
tate. 

Potrivit Vioricăi Palade, 
în următorul an se va lu-
cra la un alt corp nou de 
clădire, de care vor bene-
ficia pacienţii bolnavi de 
Alzheimer.

Gabriel Kolbay 

În dosarul 
pensiilor 
de handicap
Magistraţii 
au menţinut 
arestarea 
asistentelor

Dosarul asistentelor 
medicale trimise în judeca-
tă de procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA) a ajuns ieri pentru 
prima dată pe masa de 
lucru a judecătorilor gălă-
ţeni, care le-au menţinut 
celor două femei starea 
de arest. Reamintim că 
Adriana Ionescu şi Luminiţa 
Gabriela Tirim au fost trimi-
se în judecată de procuro-
rii bucureşteni pentru dare 
de mită. De la momentul 
flagrantului şi până la tri-
miterea lor în judecată au 
trecut mai puţin de trei 
săptămâni. Cei de la DNA 
Bucureşti au trimis dosarul 
la Tribunalul Galaţi, primul 
termen de judecată fiind 
programat pe 12 ianuarie 
2012. Potrivit procurorilor, 
cele două i-au promis unui 
ofiţer al Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA) că-i 
vor da jumătate de miliard 
dacă le scapă de un dosar 
penal pe care-l aveau îm-
preună cu mai multe ca-
dre medicale la Parchetul 
Tribunalului. Cele două 
erau învinuite că împreu-
nă cu alţii ar fi făcut dosare 
în baza cărora s-au înca-
sat pensii de handicap. 
Conform anchetatorilor 
DNA, Ionescu era asisten-
tă medicală la Spitalul 
Judeţean, iar Tirim la Casa 
Judeţeană de Pensii, aco-
lo unde o comisie verifică 
peste 2.000 de dosare prin 
care s-au acordat pensii 
de handicap, tocmai pen-
tru a găsi eventuale cazuri 
în care acestea s-au dat 
în baza unor acte false. 
Pentru a scăpa de aceste 
acuzaţii, cele două au fost 
dispuse să-i dea bani ofi-
ţerului DGA, care le-a de-
nunţat. După prima tranşă 
de 10.000 de lei, femeile 
au venit pe 1 decembrie cu 
6.000 de lei. Acesta a fost 
şi momentul flagrantului şi 
al reţinerii lor.  Rămâne de 
văzut care va fi parcursul 
acestui dosar. 

Maria Fabian
Masa rotundă cu tema 

„Revoluţia română 1989”, orga-
nizată de Prefectura Galaţi, s-a 
transformat, din păcate, într-o 
întâlnire în care discuţiile s-au 
purtat pe un ton extrem de ridi-
cat şi în care amintirile  revolu-
ţionarilor despre evenimentele 
din Decembrie ’89 au fost doar 
motivul creşterii nemulţumirii 
pentru viaţa grea pe care o tră-
iesc acum. 

Chiar de la începutul discu-
ţiilor, prefectul Paul Florea – or-
ganizatorul întâlnirii – a fost 
 întrebat de revoluţionari de ce 
nu l-a adus la discuţii pe depu-
tatul Mircea Toader, în ce calitate 
vorbeşte despre Revoluţie, de ce 
la masa discuţiilor se află şi poli-
ticieni –  reprezentanţi ai PPDD, 
dar şi ai Asociaţiei Liga pentru 
Preşedinte. „Am considerat că 
e normal să rememorăm eveni-
mentele din ’89. Domnul Toader 
nu poate fi prezent, se votează 

moţiunea”, a replicat prefectul, 
arătând chiar că va pleca dacă nu 
este binevenit la discuţii. „Uite, 
plec eu!”, a replicat un interlocu-
tor, domnul Ion Vasilache, pără-
sind chiar sala.          

Cu eticheta de „revoluţionar 
renegat” prinsă la reverul hai-
nei, liderul BNR pe Moldova, Ion 
Stoica, şi-a exprimat vehement 
nemulţumirea faţă de declaraţiile 
deputatului PDL Mircea Toader. 
„Domnul Toader a spus la B1 TV 
că la Galaţi nu a fost revoluţie, că 
nu au fost morţi. Că aceia care au 
ieşit în stradă nu au participat la 
revoluţie, ci la administrarea re-
voluţiei. Eu mă aşteptam să vină 
aici domnul Toader să-şi ceară 
scuze pentru ce a spus!”, a decla-
rat Ion Stoica, cel care a condus, 
în ultimele zece zile, protestele 
zilnice ale revoluţionarilor, din 
faţa Prefecturii. „Când am ieşit 
în stradă, la Revoluţie, am ieşit 
din suflet. Sunt vinovate toate 

În opinia deputatului PC 
Bogdan Ciucă, revoluţionarii 
adevăraţi au fost căpuşaţi de 
oportunişti. Parlamentarul con-
sideră că trebuie găsite soluţii 
pentru a fi daţi la o parte cei care 
au considerat că Revoluţia poate 
fi o tiparniţă de certificate care 
să conducă la anumite beneficii. 
Deputatul a criticat faptul că mo-
dificările legislative care îi afec-
tează pe revoluţionari au fost fă-

cute în stil românesc, la grămadă 
şi au fost afectaţi inclusiv urmaşii 
celor ucişi în Revoluţie sau cei 
care au fost răniţi. „Mâna aceea 
de revoluţionari autentici consu-
mă mai puţin decât aparatul din 
jurul unui secretar de stat într-un 
an de zile. Niciun parlamentar 
USL nu a votat pentru tăierea in-
demnizaţiilor”, a spus Ciucă.

Anca Melinte 

PSD Galaţi aşteaptă scuze 
publice din partea prefectului 
judeţului Galaţi, Paul Florea, 
pentru ceea ce s-a întâmplat la 
şedinţa de marţi a Consiliului 
Judeţului. Reamintim că tensi-
unile care au marcat întrunirea 
aleşilor au fost legate de înlocu-
irea lui Alexandru Teodorescu, 
exclus din PSD, cu Victoria 
Giurgiu. Teodorescu a spus că 
decizia PSD-ului este „nedreap-
tă şi nestatutară” şi că aşteaptă 
ca instanţa să îi dea câştig de 
cauză, iar prefectul Paul Florea 
a atenţionat consilierii că „dacă 
instanţa îi va da câştig de cauză, 
se vor aplica nişte sancţiuni care 

tot din bani publici se vor plăti”. 
În plus, Paul Florea a explicat că, 
de drept, următorul supleant de 
pe lista PSD era Dieter Krampultz 
şi nu Victoria Giurgiu. Purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brînzan, fost prefect, l-a criticat 
dur ieri pe Paul Florea acuzân-
du-l că s-a „antepronunţat” cu 
privire la legalitatea unor hotă-
râri care urmau să fie aprobate. 
„Este complet deplasat să inter-
vii într-o şedinţă CJ în care ro-
lul tău este pur decorativ.  Paul 
Florea ar trebui să ceară scuze 
public atât membrilor PSD cât 
şi conducerii pentru că a afirmat 
că PSD a făcut fals şi uz de fals în 

adresa înaintată CJ. Nu e corect 
şi normal ca un prefect să ame-
ninţe consilierii că vor fi puşi 
să plătească daune dacă hotă-
rârea lor va fi nelegală. Eu, ca 
prefect, am participat la şedinţe 
de Consiliu Local şi Judeţean şi 
nu mi-am dat cu părerea nicio-
dată, am preferat să am docu-
mentele pe birou şi asupra lor 
să mă exprim dând sau nu aviz 
de legalitate”, a spus Brînzan. 
Purtătorul de cuvânt al PSD i-a 
atras atenţia prefectului asupra 
situaţiei care trenează de mul-
tă vreme în comuna Bălăşeşti. 
Acolo, Emil Toniţă, ales consilier 
local pe lista PSD, dar exclus din 

partid după ce a devenit consili-
erul personal al primarului PDL, 
continuă să activeze în Consiliu. 
În schimb, social-democratul 
Manolache Meiu, cel care trebu-
ia să îi ia locul, nu a fost validat 
de CL, deşi există o hotărâre ju-
decătorească definitivă şi exe-
cutorie în acest sens.

„Nu am motive 
să-mi cer scuze”

Prefectul Paul Florea consi-
deră că nu are motive să-şi cea-
ră scuze, dar că se simte mâhnit 
că PSD are reacţii pripite. „Eu 
cred că trăim într-o ţară liberă, 

unde accept ca şi dl Brînzan 
să-şi dea cu părerea. Consider 
că demersul pe care l-am făcut 
la CJ a fost moral şi legal”, ne-a 
declarat prefectul. Paul Florea 
susţine că măsura luată de PSD 
împotriva lui Teodorescu a fost 
abuzivă şi că ea încalcă preve-
derile statutare şi democraţia 
de partid. Cât despre situaţia 
din Consiliul Local Bălăşeşti, 
prefectul ne-a declarat că nu 
cunoaşte amănuntele, dar că îi 
aşteaptă oricând la o discuţie 
pe această temă pe social-de-
mocraţi. 

Anca Melinte

Eugen Chebac, 
în vizorul PSD
Situaţia 
preşedintelui 
CJ, temă 
de casă 
pentru prefect

Consilierul judeţean 
PSD Ciprian Groza i-a ce-
rut, printr-o adresă oficia-
lă, prefectului Paul Florea, 
să analizeze situaţia pre-
şedintelui Consiliului Ju-
deţului, Eugen Chebac. 
Groza îi pune în vede-
re prefectului că Eugen 
Chebac şi-a anunţat can-
didatura pe lista UNPR, 
iar Gabriel Oprea, liderul 
acestei formaţiuni, l-a pre-
zentat ca fiind prim-vice-
preşedinte al Ligii Aleşilor 
UNPR. Groza îi cere repre-
zentantului Guvernului în 
teritoriu să dispună măsu-
rile legale care se impun 
conform Legii 393, care 
prevede că mandatul de 
preşedinte al Consiliului 
Judeţului încetează odată 
cu pierderea calităţii de 
membru al formaţiunii 
politice pe listele căreia a 
fost ales. De cealaltă parte, 
PSD, ţinând cont de sfatul 
liderului naţional, Victor 
Ponta, ca în această pe-
rioadă să fie mai bun, va 
aborda problema rămâ-
nerii lui Chebac în partid 
de-abia după sărbători, în 
2012.

Anca Melinte 

Moţiune 
ca să fie
Porcul 
şi alegerile

Moţiunea de cenzură 
care se dezbate astăzi în 
Parlament ar avea şanse 
să treacă doar dacă parla-
mentarii puterii ar fi prea 
ocupaţi cu tăierea porcu-
lui de Crăciun ca să se mai 
prezinte la vot. Aceasta 
este părerea deputatului 
PC Bogdan Ciucă, sceptic 
în privinţa şanselor de re-
uşită ale demersului USL. 
Politicianul consideră că 
este de neacceptat ca o 
lege care vizează comasa-
rea alegerilor să fie trecută 
prin asumare şi că nicăieri 
într-un stat civilizat nu s-ar 
întâmpla aşa ceva. 

Anca Melinte 

Gheorghe Tiber Gheorghe Bezman

Tiber şi Bezman sunt actorii incidentului

Îmbrânceală la negocierile 
din Combinat

de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, comisarul 
Cristina Tatulici.

Spiritele s-au calmat 
la sosirea agenţilor WBC

Se pare, totuşi, că în sala în 
care a avut loc incidentul ar fi 
sosit câţiva agenţi ai firmei care 
asigură paza Combinatului, 
Security WBC. „A venit WBC-ul şi 
conflictul a fost aplanat. Am scris 
observaţiile mele, am semnat cu 
toţii procesul-verbal şi am ple-
cat, urmând să ne reunim mâine 
(joi, n.r.) cu patronatul la masa 
tratativelor”, a spus Gheorghe 
Tiber.

Liderul de la Solidaritatea 
Virgil Săhleanu nu vrea să lase, 
însă, lucrurile aşa. „O să le fac 

plângere penală şi lui Gheorghe 
Bezman, şi lui Marius Drăgoi, 
pentru că m-au înjurat, m-au lo-
vit”, a afirmat Gheorghe Tiber.

FSS Metarom susţine 
că nu a existat contact fizic

De partea cealaltă, repre-
zentanţii FSS Metarom neagă 
că ar fi existat contact fizic în-
tre oamenii lor şi omologul de 
la Solidaritatea Virgil Săhleanu. 
„Azi (miercuri, n.r.), în timp ce 
aşteptam să semnăm proce-
sul-verbal, care se întocmeşte 
în cinci exemplare, Gheorghe 
Tiber a confiscat unul dintre 
ele. Gheorghe Bezman a vrut 
să-l ia, ca să-l putem semna şi 
noi, dar Tiber l-a ascuns într-un 
loc din care nu-l puteam lua. Nu 

Undă verde pentru înfiinţare
Agenţia pentru Plăţi şi Inspecţie Socială

Guvernul a decis ieri înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie 
Socială, prin reorganizarea Agenţiei pentru prestaţii sociale, adăugarea unei di-
recţii de inspecţie socială şi suplimentarea cu 287 de posturi a schemei de per-
sonal, prin transferuri între instituţii: 132 vor fi preluate din cadrul Ministerului 
Muncii, iar alte 155 posturi - de la Inspecţia Muncii. Decizia a fost luată prin ordo-
nanţă de urgenţă, pentru aplicarea, începând cu anul viitor, a prevederilor Legii 
asistenţei sociale, şi are în vedere întărirea capacităţii de control a instituţiei.

M.Z./ Mediafax

a fost nicio îmbrânceală, niciun 
contact fizic între liderii noştri 
şi Tiber”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al filialei locale a FSS 
Metarom, Vasile Crişan. 

Cu toate acestea, FSS 
Metarom vrea să sesizeze 
patronatul cu privire la com-
portamentul adoptat în tim-
pul tratativelor de cei de la 
Solidaritatea Virgil Săhleanu. 
„Vom face un memoriu către 
comisia de negociere a admi-
nistraţiei ArcelorMittal Galaţi 
şi vom reclama comporta-
mentul negociatorilor de la 
Solidaritatea Virgil Săhleanu. 
Ne înjură, ne jignesc”, a spus 
Vasile Crişan.

Administraţia ArcelorMittal 
Galaţi nu a comentat inciden-
tul de ieri.

FSS Metarom şi Solidaritatea 
Metal şi-au redus pretenţiile 
salariale

În timpul şedinţei de ne-
gocieri de ieri, FSS Metarom şi 
Federaţia Naţională Sindicală 
Solidaritatea Metal, care i-au în-
aintat patronatului o listă comu-
nă de revendicări, au redus cu 
două procente indexarea salari-
ală solicitată pentru 2012. Astfel, 
cele două federaţii au diminuat 
cererea de creştere salarială de 
la 12 la 10 la sută, celelalte re-
vendicări rămânând neschim-
bate. În schimb, Solidaritatea 
Virgil Săhleanu şi-a menţinut 
solicitarea de majorare cu 15 la 
sută a fondului de salarii în anul 
următor, rezervându-şi drep-
tul de a diminua cererea după 
consultarea membrilor şi după 
o întrevedere pe care i-a solici-
tat-o directorului general Eric 
Remisz. Amintim că cea mai re-
centă ofertă salarială a patrona-
tului, prezentată marţi, conţine 
două bonusuri: unul de doi la 
sută, în iulie 2012, şi altul de 2,5 
la sută, în decembrie 2012, aces-
ta din urmă fiind condiţionat de 
rezultatul financiar din acel an 
al Combinatului.

Opinii diferite există şi în ceea 
ce priveşte durata Contractului 
Colectiv de Muncă negociat 
acum. Patronatul, alături de FSS 
Metarom şi Solidaritatea Metal, 
vrea ca documentul să fie vala-
bil 12 luni, aşa cum este în pre-
zent, în timp ce Solidaritatea 
Virgil Săhleanu doreşte ca actul 
să fie aplicat timp de 24 de luni.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu, 

Sorin Pană

Din nou întrebarea „a fost sau nu a fost?” 

Revoluţionari nemulţumiţi la masa Prefecturii

Critici
„Revoluţionarii autentici 

au fost căpuşaţi de oportunişti”

partidele pentru genocidul fă-
cut, căci trăim din ce în ce mai 
prost. Sunt senatori, procurori, 
demnitari cu certificate de revo-
luţionar. Cine i-a făcut revoluţio-
nari?”, a completat revoluţio-
narul Marcel Popa. Şi alţii şi-au 
exprimat nemulţumirile faţă de 
intenţia Guvernului de a nu mai 
acorda indemnizaţia de revolu-
ţionar, dar şi pentru declaraţiile 
lui Mircea Toader. „Eu cred că 
există nişte suspiciuni potrivit 
cărora această masă rotundă ar 
fi fost organizată tocmai pentru 
a se demonstra că la Galaţi nu 
a fost revoluţie”, a dat glas unei 
temeri generale revoluţionarul 
Sorin Ţiţei, cel care de multe ori 
în cursul discuţiilor aprinse a fă-
cut apel la calm şi raţiune: „De 
aceea îşi bat toţi joc de noi; pen-
tru că nu ştim să vorbim şi nici să 
ascultăm”. 

În timp ce discuţiile au conti-
nuat pe acelaşi ton ridicat, vizavi, 

la monumentul Eroilor Revoluţiei 
din Decembrie 1989, un grup de 
tineri susţinători ai Oţelului (aşa 
cum s-au intitulat) a aprins mai 
multe lumânări în memoria celor 

care şi-au dat viaţa pentru de-
mocraţia zilelor noastre. Gestul 
tinerilor nu a oprit însă nici mă-
car un trecător…   

Maria Măndiţă

Inaugurarea 
centrului 
de bătrâni

Foto: Bogdan 
Codrescu

Scandalul din CJ, runda a doua

Acuzaţii de la fost prefect la prefect
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Republica 
Moldova
Ultimatumul 
comuniştilor

Alianţa de guvernare are 
la dispoziţie zece zile pentru 
dizolvarea actualei puteri 
şi demararea discuţiilor cu 
Partidul Comuniştilor (PCRM) 
pentru alegerea preşedin-
telui Republicii Moldova, a 
anunţat ieri liderul PCRM, 
Vladimir Voronin. După du-
blul eşec de alegere a pre-
şedintelui, Voronin a propus 
trei condiţii actualei guver-
nări pentru depăşirea crizei 
politice: lichidarea Alianţei 
pentru Integrare Europeană 
(AIE), formarea unei noi ma-
jorităţi parlamentare şi in-
staurarea unui alt guvern, 
precum şi modificarea legii 
privind autorităţile locale. 
Astfel, dacă propunerile co-
muniştilor vor fi acceptate 
de alianţă, PCRM va purta 
discuţii cu reprezentaţii tutu-
ror partidelor din Parlament 
pentru a identifica un candi-
dat la funcţia de preşedinte, 
care însă nu trebuie să facă 
parte din partidele politice. 
Dacă se va ajunge la o înţe-
legere privind candidatul 
pentru preşedinţie, PCRM ar 
putea reveni la guvernare. 

La sediul unui 
partid din Sofia
Alertă 
cu bombă

Sediul din Sofia al par-
tidului naţionalist bulgar 
Ataka a fost vizat ieri de o 
ameninţare cu bombă. Un 
bărbat a sunat la numărul 
de urgenţă 112, la ora locală 
10.40, şi a anunţat că au fost 
plasaţi explozivi în clădirea 
de pe strada Vrabcea. Poliţia 
a izolat zona, dar nu a fost 
descoperit nimic suspect. În 
aceeaşi clădire se află şi biro-
uri ale Comisiei speciale care 
investighează dosarele se-
crete ale fostei Securităţi co-
muniste. Aceasta este păzită 
de o unitate a Serviciului de 
Securitate Naţională (NSO), 
iar camere video sunt mon-
tate în apropiere. Congresul 
partidului Ataka urma să se 
desfăşoare în acest imobil în 
cursul zilei de ieri.

New Jersey
Avion prăbuşit 
pe autostradă

Cinci persoane au mu-
rit marţi în urma prăbuşirii 
unui avion de mici dimen-
siuni pe o autostradă din 
statul american New Jersey. 
La bordul aparatului prăbu-
şit în Morristown se aflau 
doi bărbaţi, o femeie, doi 
copii şi un câine. Avionul 
de tip Socata TBM700 efec-
tua o cursă de la Teterboro, 
New Jersey, spre aeropor-
tul DeKalb-Peachtree din 
Atlanta, dar s-a prăbuşit 
la aproximativ 14 minute 
după decolare. Aparatul de 
zbor se afla la o înălţime de 
circa 5.300 de metri când a 
existat o discuţie între pilot 
şi controlorul local despre 
condiţii de îngheţ.

Premieră pentru 
omenire
Două planete 
identice 
cu Terra

Misiunea Kepler, lansată 
de NASA, a identificat pri-
mele planete de mărimea 
Terrei situate în afara sis-
temului nostru solar, care 
orbitează în jurul unei ste-
le asemănătoare Soarelui, 
această descoperire repre-
zentând o bornă importan-
tă în programul de căutare a 
unor planete asemănătoare 
Pământului. Planetele, nu-
mite Kepler-20e şi Kepler-
20f, sunt totuşi prea aproa-
pe de steaua lor faţă de zona 
optimă de locuire pentru a 
putea exista apă în stare li-
chidă pe suprafaţa lor, însă 
acestea sunt cele mai mici 
exoplanete descoperite 
până acum în jurul unei ste-
le asemănătoare Soarelui.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Specialiştii grupului ame-
rican IBM consideră că ma-
şinile care sunt capabile să 
citească gândurile şi chiar să 
recunoască identitatea auto-
rilor acestora vor ieşi din sfe-
ra literaturii şi a filmelor SF şi 
vor putea fi construite până 
în anul 2017. Cercetătorii de 
la IBM fac parte dintre oame-
nii de ştiinţă care analizează 
posibilitatea prin care creie-
rul uman ar putea fi conectat 
la aparatele electronice, pre-
cum computerele personale 
sau telefoanele inteligente. 
Una dintre aceste aplicaţii 
îi va ajuta pe posesorii de 
telefoane inteligente să for-
meze un număr din agendă 
doar gândindu-se la pose-
sorul acelui număr de te-
lefon. Totodată, specialiştii 
de la IBM sunt de părere că 
actualele parole vor putea 
fi întărite prin elemente de 
identificare biometrică, cu 
ajutorul unor aplicaţii de re-
cunoaştere facială sau voca-
lă. “Imaginaţi-vă: veţi putea 
să mergeţi la un bancomat 
şi să retrageţi numerar, în 
condiţii de deplină siguran-
ţă, spunând doar numele 
dumneavoastră şi privind 
spre un microcip care vă va 
recunoaşte retina”, au adău-
gat cercetătorii de la IBM.

Sicriul cu trupul neînsufleţit 
al fostului preşedinte ceh Vaclav 
Havel, decedat duminică, la vâr-
sta de 75 de ani, a părăsit ieri-
dimineaţă biserica din capitală 
în care publicul a putut să se 
reculeagă începând de luni, fiind 
transferat la Castelul Praga, unde 
vineri se vor desfăşura funeralii 
de stat.

Amplasat în interiorul unui ve-
hicul funerar împodobit cu două 
coroane de flori, sicriul din lemn 
deschis la culoare era urmat de 
văduva lui Vaclav Havel, Dagmar 
Havlova, membri ai familiei fos-
tului şef de stat şi prietenii săi. 
Dagmar Havlova i-a invitat per-
sonal pe cehi să se alăture aces-
tui cortegiu care traversează 
centrul Pragăi, pentru a prezenta 
un omagiu simbolului “revoluţiei 
de catifea”.

Prima etapă a ceremoniei s-a 
încheiat la Cazarma de Gardă a 
Castelului, unde sicriul a fost de-
pus pe un afet de tun care, apoi, 
a fost tractat de şase cai negri. 

Este vorba despre acelaşi afet 
cu care a fost transportat trupul 
neînsufleţit al primului preşedin-
te al Cehoslovaciei (1918-1935), 
Tomas Garrigue Masaryk, în ca-
drul funeraliilor organizate la 
Praga în septembrie 1937. După 
care, cortegiul s-a îndreptat spre 
Castel, sediul oficial al preşedin-
ţiei, unde sicriul a fost expus în 
Sala Vladislas a Palatului Regal, 
o capodoperă a stilului gotic 
târziu, locul unde Vaclav Havel a 
fost învestit pentru prima dată în 
funcţia supremă, pe 29 decem-
brie 1989. În total, 600 de militari, 
care au purtat drapele istorice, 
au însoţit sicriul la intrarea aces-
tuia în Castel. Această a doua 
parte a traseului s-a desfăşurat 
în prezenţa liderilor cehi, inclu-
siv preşedintele Vaclav Klaus, 
care a susţinut un discurs în Sala 
Vladislas.

Ieri, în prima zi de doliu naţi-
onal, drapelele au fost coborâte 
în bernă în toată ţara. Decretat 
luni de guvern, doliul va dura 

Singurul post de radio de 
opoziţie din Ungaria, Klubradio, 
şi-a pierdut frecvenţa în urma 
unei decizii a Consiliului Media 
(NMHH), apropiat de guvernul 
conservator condus de Viktor 
Orban, a anunţat directorul său 
marţi seara, la Budapesta. “Nu 
îmi revin, nu aş fi crezut niciodată 
că un post de radio care există de 
zece ani, ascultat de jumătate de 
milion de persoane, poate fi tratat 
astfel”, a declarat Andras Arato, 
directorul Klubradio. Consiliul 
Media, instituţia de supraveghere 

a presei înfiinţată de legea 
mediatică foarte controversată 
intrată în vigoare la 1 ianuarie 
şi considerată “liberticidă” de 
detractorii săi, a acordat marţi 
această frecvenţă unui post 
de radio total necunoscut, 
numit Autoradio. “Licitaţia 
pentru reînnoirea frecvenţei a 
fost concepută într-o manieră 
cinică”, deoarece evaluarea 
subiectivă a proiectului de 
programe reprezenta 20 la sută 
din punctele ofertelor supuse de 
posturile de radio candidate”, a 

subliniat Andras Arato. Klubradio 
poate continua să emită până în 
martie, iar Arato a precizat că va 
“încerca să găsească o soluţie, 
poate cu sprijin extern”.

Decizia Consiliului Media vine 
într-un context agitat în Ungaria, 
Guvernul fiind criticat dur de 
UE, OSCE, ONU şi numeroase 
ONG-uri pentru legea media. 
O grevă a jurnaliştilor de la 
televiziunea publică este în 
curs de la 10 decembrie, aceştia 
protestând faţă de manipularea 
informaţiilor.

Trei protestatare de origine 
ucraineană care au manifestat to-
pless în Belarus au fost torturate de 
agenţi KGB care le-au abandonat 
noaptea într-o pădure fără haine 
şi acte de identitate, a relatat una 
dintre femei. Acestea, membre ale 
mişcării FEMEN, s-au afişat parţial 
dezbrăcate în faţa clădirii KGB cu 
ocazia împlinirii a un an de la con-
troversata realegere a autoritaru-
lui preşedinte belarus Alexandr 
Lukaşenko în urma unui scrutin 
marcat de fraude. Când erau pe 
cale să ia trenul din Minsk în sea-
ra de luni pentru a se întoarce în 
Ucraina, cele trei au fost “ridicate 
de poliţişti şi de agenţi ai KGB”. 
Forţele de ordine le-au legat la 
ochi şi le-au urcat într-un autobuz 
care a mers toată noaptea până 

la o pădure din regiunea Gomel 
(320 km sud-est de Minsk). Acolo, 
femeile au fost obligate să se dez-
brace complet la o temperatură 
de aproape zero grade. Agresorii 
le-au stropit cu petrol şi le-au 
ameninţat că le vor da foc de vii. 
Femeile au mai fost ameninţate cu 
un cuţit folosit de agresori pentru 
a le tăia părul. Toată întâmplarea a 
fost  filmată  de agenţii KGB care 
le-au abandonat apoi pe femei 
fără îmbrăcăminte în mijlocul pă-
durii. Acestea au căutat o ieşire 
din pădure şi s-au întâlnit cu un 
localnic care le-a oferit un telefon 
mobil pentru a chema ajutor, con-
form aceleiaşi surse. Purtătorul de 
cuvânt al KGB-ului belarus a refu-
zat orice comentariu.

Mii de femei au participat 
la manifestaţii în Cairo faţă de 
agresiunile forţelor de ordine 
asupra femeilor protestatare. 
Demonstranţii purtau fotografii 
ale femeii care a fost bătută şi 
târâtă pe străzi, sâmbăta trecută, 
fiind expusă lenjeria intimă - un 
incident care i-a şocat pe egip-
teni. Protestul a avut loc în piaţa 
Tahrir unde în ultimele cinci zile 
s-au produs ciocniri violente în-
tre demonstranţi şi forţele de or-
dine. Într-o declaraţie, Consiliul 
Suprem al Forţelor Armate şi-a 
exprimat “adâncul regret către 
femeile puternice ale Egiptului 
pentru fărădelegile recentelor 
incidente din cadrul proteste-
lor în faţa Parlamentului şi a 
Guvernului”. Anterior, generalul 

Adil Emara, un membru al consi-
liului militar, a declarat că atacul 
asupra femeii a fost un incident 
izolat şi se află sub anchetă.

Egiptenii s-au întors la vot, 
după cinci zile de violenţe 
la Cairo

Egiptenii au început să vote-
ze de ieri-dimineaţă în cel de-al 
doilea tur al alegerilor legislative, 
organizate, timp de două zile, în-
tr-o treime dintre provinciile ţării, 
după cinci zile de confruntări în-
tre manifestanţi ostili puterii mili-
tare şi forţelor de ordine, la Cairo, 
soldate cu 14 morţi. Majoritatea 
mandatelor puse în joc în cadrul 
scrutinului uninominal vor fi atri-
buite printr-un “duel” între Fraţii 

Musulmani şi salafişti. Nivelul de 
participare la primul tur, desfă-
şurat acum o săptămână, a atins 
67 la sută. Islamiştii revendică cel 
puţin 70 la sută dintre voturi în 
această etapă, după ce au obţi-
nut 65 la sută în cursul primeia, 
care a debutat la 28 noiembrie.

Este vorba despre cea de-a 
doua etapă a alegerilor pentru 
Adunarea Poporului (Camera 
Deputaţilor), care urmează să se 
încheie în ianuarie, într-o treime 
dintre provinciile ţării. Ulterior, 
procedura se va repeta pen-
tru alegerea membrilor Shurei 
(Camera superioară, consultati-
vă), care urmează să se încheie în 
martie. Sunt prevăzute şi alegeri 
prezidenţiale, cu puţin înainte de 
sfârşitul lui iunie.

Câteva imagini  postate pe in-
ternet arată un fenomen bizar 
pe cer, care i-a uimit pe toţi cei 
care l-au văzut. Fenomenul a 
fost surprins de câţiva oameni în 
Birmingham, Alabama, şi poartă 
numele de instabilitate Kelvin-
Helmholtz. Oamenii au filmat fe-
nomenul, iar apoi au trimis ima-
ginile către staţiile meteo locale, 
cerând explicaţii despre “tsu-
nami-ul din cer”. Evenimentul 
se produce atunci când un nor 
cu viteză mare şi densitate mică 
se mişcă pe deasupra unuia mai 
lent cu o densitate mai mare, cre-
ându-se astfel efectul de valuri. 
Norii sub formă de valuri apar ca 
urmare a curenţilor de aer care se 
deplasează cu viteze diferite şi în 
direcţii diferite.

Din Kazahstan
Decolare spre ISS

O capsulă rusească Soyuz a decolat ieri, la ora 13.16 GMT (15.16 
ora României, n.r.), de pe cosmodromul Baikonur din Kazahstan, 
cu trei astronauţi la bord (un rus, un american şi un olandez), spre 
Staţia Spaţială Internaţională (ISS). Capsula se va conecta la ISS pe 23 
decembrie, la ora 15.20 GMT, după două zile petrecute pe orbită.

Accident
Tragedie rutieră în Turcia

Cel puţin 25 de persoane, majoritatea studenţi, au murit după 
ce un camion care transporta cărămizi a lovit un microbuz, ieri, în 
sud-estul Turciei. Accidentul a avut loc în apropierea satului Salat, în 
provincia Diyarbakir. Alte cel puţin 16 persoane au fost rănite.

(Foto Mediafax: Martin Kabat)

Omagiu simbolului “revoluţiei de catifea”

Prima zi de doliu în Cehia
[ Ieri a avut loc ceremonia de transferare 

a sicriului lui Vaclav Havel la Castelul 
Praga [ Preşedintele român va participa 

la funeraliile fostului lider ceh

până vineri, ziua funeraliilor arti-
zanului îndepărtării de la putere 
a comunismului, la Praga.

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa, vineri, la funeralii-
le fostului preşedinte al Cehiei 
Vaclav Havel. Funeraliile vor in-

clude o ceremonie în Catedrala 
Saint-Guy din Praga. Vaclav Havel 
probabil va fi înhumat în cavoul 
familiei, în cimitirul Vinohrady 
din Praga. Guvernul i-a invitat 
pe cehi să îi aducă un omagiu lui 
Vaclav Havel printr-un minut de 

reculegere, vineri la prânz.
Artizan al “Revoluţiei de ca-

tifea” anticomuniste din 1989 şi 
preşedinte al Cehoslovaciei apoi 
al Cehiei din 1989 până în 2003, 
el a murit în somn.

Ungaria

Opoziţie pe calea undelor, 
„închisă”

Egipt

Protestul femeilor

Fenomenul uimitor care 
produce valuri în nori

Alabama

Belarus

Manifestante 
torturate

Lumea diplomatică a fost luată prin surprindere 
de ieşirea din letargie a Rusiei vizavi de evenimentele 
din Siria. Chiar şi pentru standardele Moscovei, aliat 
tradiţional al autorităţilor de la Damasc, excesele 
regimului Bashar al-Assad nu mai pot fi ignorate. 
De mai bine de nouă luni de zile Rusia blochează 
în Consiliul de Securitate ONU orice sancţiune 
la adresa Siriei. Unii au văzut în asta un gest de 
frondă la adresa Occidentului, dar nici nu pot fi 
trecute cu vederea cele 5.000 de victime ucise în 
timpul represiunii manifestaţiilor opoziţiei. Moscova 
a simţit, probabil, că susţinând un regim sângeros 
riscă să se autoizoleze în plan internaţional. În plus, 
iniţierea propriului proiect de rezoluţie la adresa 
Siriei plasează Rusia într-o poziţie ofensivă faţă de 
cei ce-i criticau tăcerea de până acum. În acelaşi 
timp nu poate fi trecut cu vederea că, în proiectul de 
document înaintat de Rusia, sunt criticate deopotrivă 
forţele susţinătorilor lui Bashar al-Assad şi cele 
raliate partidelor de opoziţie. Practic se atribuie o 
vină comună tuturor părţilor şi, implicit, din afară, 
face mai grea susţinerea unei tabere sau alta. Această 
formulare este probabil menită să evite repetarea unor 

evenimente precum cele din Libia, când o rezoluţie 
clar îndreptată împotriva lui Muammar Gaddafi a 
servit drept alibi forţelor militare occidentale pentru 
a interveni în favoarea trupelor rebele. Rusia susţine 
ferm „neamestecul în treburile interne ale statelor”, 
conştientă fiind că o schimbare de regim ar putea 
să-i fie defavorabilă din punct de vedere strategic şi 
ar putea marca o extindere în regiune a influenţei 
occidentale în general, a celei americane în particular. 
Pe de altă parte nu se poate ignora faptul că, într-
adevăr, Siria se află într-o poziţie foarte sensibilă, 
iar destabilizarea ţării printr-un război ar putea, în 
ultimă instanţă, să însemne destabilizarea întregii 
regiuni. Prin iniţierea rezoluţiei, Rusia încearcă să 
mai scape de presiunile externe, dar în acelaşi timp 
să împingă autorităţile de la Damasc spre un gen 
de concesii care, măcar în parte, să dea satisfacţie 
forţelor de opoziţie. Din păcate, este posibil ca 
măsura să amâne doar un deznodământ al acestei 
perioade sângeroase din istoria Siriei. Cele două 
tabere sunt deja pe poziţii ce par ireconciliabile şi e 
puţin probabil că vreuna dintre ele va accepta să-şi 
exercite prezenţa cu jumătăţi de măsură. 

Tonul face rezoluţia
Ovidiu Amãlinei

ovidiu@viata-libera.ro
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Trãsnaia Zilei

Maşina care 
citeşte gândurile

„Tsunami” pe cer

Noul şef al guvernului de dreapta spaniol, Mariano Rajoi, a depus 
jurământul în faţa regelui Juan Carlos, ieri, marcând astfel preluarea 
oficială a funcţiei de premier, la două zile după ce a prezentat un pro-
gram de austeritate menit să liniştească pieţele economice. Liderul 
conservator, în vârstă de 56 de ani, a anunţat în cursul serii membrii 
guvernului, care îşi vor prelua funcţiile astăzi. 

Spania

Jurământul premierului
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Trei 
baschetbaliste - 
la lotul naţional

*Trei fete de la Clubul 
Phoenix Galaţi: Teodora 
Neagu, Andreea Coja şi 
Sica Cuzic, alături de alte 
15 fete, fac parte din lotul 
naţional de baschet  Under 
16 care se pregăteşte la 
Braşov. Antrenorii fede-
rali  Anton Călin şi Răzvan 
Moldovan vor alege echi-
pa din acest lot lărgit în 
perspectiva participării la 
Campionatele Europene 
de la Tallin  (Estonia), din 
iulie 2012.

*Federaţia Română 
de Tenis a dat publicităţii 
calendarul competiţional 
naţional pe primele trei 
luni ale anului 2012. În 
această perioadă la Galaţi 
va avea loc un singur tur-
neu de interes naţional 
- a XIX-a ediţie a ‘’Cupei 
de Iarna’’, concurs indoor 
pentru categoriile 10,12 
şi 16 ani, fete şi băieţi (ca-
tegoria I) şi 14 ani  băieţi 
(categoria a II-a). Turneul 
este organizat de Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. şi se va 
desfăşura pe cele două te-
renuri de mateflex din sala 
proprie, în perioada 11-17 
februarie.

*Festivitatea de pre-
miere a celor mai buni 
sportivi din judeţul Galaţi 
şi a antrenorilor acesto-
ra, conform rezultatelor 
obţinute în cursul anului 
2011, va avea loc astăzi, la 
Complexul de Alimentare 
şi Cazare (Hotelul “Sport”). 
La festivităţile  care vor în-
cepe la ora 12,00, Direcţia 
pentru Sport şi Tineret a 
invitat,  alături de cei pre-
miaţi, conducători şi re-
prezentanţi ai cluburilor 
sportive şi ai asociaţiilor 
judeţene pe ramuri de 
sport, sportivi, antrenori, 
reprezentanţi ai autorită-
ţilor locale, ziarişti.

*Ca şi în ediţiile  
precedente, întrecerile 
Campionatului Naţional 
de navomodele-veliere 
radicomandate din 2012 
se vor desfăşura în patru 
etape. Iată şi programul 
acestora:  luna mai - Galaţi, 
iunie - Miercurea Ciuc, iu-
lie - Bucureşti şi septem-
brie - la Constanţa, pe 
Lacul Tăbăcăriei.  

*Antrenorii Agripina 
şi Paul Gâlea organizează 
selecţie pentru secţia de 
gimnastică artistică (fete) 
a Liceului cu Program 
Sportiv (C.S. Şcolar). La 
testele care vor avea loc la 
sala din str. Dr. Carnabel, 
în fiecare zi de la orele 
9.00 la 11.00, de luni până 
joi inclusiv, sunt admise 
fetiţe sănătoase şi cu cali-
tăţi motrice, în vârstă de 5 
şi 6 ani.

*65 de copii care se 
pregătesc la Şcoala de 
Fotbal Junior au fost re-
compensaţi pentru per-
formanţa lor - aceea de 
calificare la turneul final 
“Memorialul Gheorghe 
Ola” - cu daruri de la Moş 
Crăciun.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Campioni 
mondiali 
umiliţi

CANOE. Campionii 
mondiali şi europeni la 
canoe, Victor Mihalachi 
şi Liviu Dumitrescu, 
au anunţat, ieri, că au 
de gând să renunţe la 
acest club deoarece de 
doi ani sunt amăgiţi că 
vor fi promovaţi pen-
tru rezultatele obţinu-
te. “Suntem campioni 
mondiali şi europeni 
şi nici măcar nu am 
primit o răsplată. Ca şi 
anul trecut, la final de 
an, am fost umiliţi. Am 
primit o plachetă şi 
un gel de duş”, a spus 
Dumitrescu.

TRANSFER. Mijloca-
şul Alexandru Chipciu 
(de la FC Braşov) a sem-
nat, ieri, un contract 
pe cinci ani cu Steaua, 
el urmând să evolueze 
pentru formaţia “roş-al-
bastră” din returul cam-
pionatului. Chipciu are 
22 de ani şi a fost sub 
contract cu FC Braşov 
din 2006, el fiind îm-
prumutat în sezonul 
2008/2009 la Forex 
Braşov şi CF Brăila. În 
actualul sezon, Chipciu 
a avut 18 apariţii pentru 
FC Braşov în Liga I, reu-
şind să marcheze cinci 
goluri.

ATLETISM. Bianca 
Perie, campioană eu-
ropeană de tineret 
şi ocupanta locului 
şase la Campionatele 
Mondiale de seniori 
în proba de aruncarea 
ciocanului, a fost de-
semnată atletul anu-
lui de către Federaţia 
Română de Atletism. 

NAŢIONALA. Echipa 
naţională de fotbal a 
României se menţine 
pe locul 56, cu 562 de 
puncte, în clasamentul 
FIFA-Coca Cola pe luna 
decembrie, dat publici-
tăţii, ieri, pe site-ul ofi-
cial al forului fotbalistic 
mondial. Adversarele 
României în Grupa D 
a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2014 ocu-
pă următoarele poziţii: 
Olanda - locul 2 (1.365 
de puncte), Turcia - lo-
cul 28 (769 de puncte), 
Ungaria - locul 37 (665 
de puncte), Estonia - 
locul 57 (555 de punc-
te), Andorra - locul 206 
(fără niciun punct).

FOTBAL. Fundaşul 
Ovidiu Dănănae a 
semnat cu Steaua un 
contract pe şase luni 
cu posibilitate de pre-
lungire pentru încă 
trei ani şi jumătate. 
Fost jucător al echipei 
Universitatea Craiova, 
fundaşul dreapta 
Ovidiu Dănănae, în vâr-
stă de 26 de ani, a jucat 
din vară la Tom Tomsk. 
El vine la Steaua liber 
de contract.

VOLEI. Formaţia 
CVM Tomis s-a calificat 
în 16-imile Challenge 
Cup la volei masculin, 
după ce a învins, (scor 
3-0), echipa bosniacă 
Mok Brcko Jedinstvo, în 
manşa secundă a turu-
lui doi al competiţiei. În 
tur, CVM Tomis a câşti-
gat cu 3-1. În faza urmă-
toarea a acestei compe-
tiţii, CVM Tomis va juca 
în compania formaţiei 
Explorări Baia Mare.

PREMIERE. Fede-
ra ţia Română de 
Gimnastică a anunţat 
lista celor mai buni 
sportivi în anul 2011, 
la gimnastică artis-
tică fiind desemnaţi 
pe primul loc Sandra 
Izbaşa şi Flavius Koczi, 
iar la gimnastică ae-
robică - Valentin 
Mavrodineanu.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

FlaSH FotBal
Steaua, datoare 

la Surdu
*Comisia pentru Soluţio-

narea Litigiilor din cadrul Ligii 
Profesioniste Române a decis 
că gruparea Steaua Bucureşti 
trebuie să-i plătească 35.000 
de euro atacantului Romeo 
Surdu.

*Fostul internaţional David 
Trezeguet (34 de ani), campion 
mondial cu naţionala Franţei 
în 1998 şi european în 2000, a 
semnat un contract pe doi ani 
şi jumătate cu River Plate (liga 
a doua argentiniană). 

*Oficialii clubului TSV 1860 
Munchen, din liga a doua ger-
mană, tratează cu omologii de 
la SC Freiburg un transfer al 
mijlocaşului român Maximilian 
Nicu, conform presei germane. 
Maximilian Nicu, în vârstă de 
29 de ani, a jucat în cariera sa la 
echipele Unterhaching, FC Rot-
Weis Erfurt, Wehen, Wacker 
Burghausen, Wiesbaden, 
Hertha Berlin şi Freiburg.

*Antrenorul formaţiei FC 
Vaslui, Viorel Hizo, a anunţat că 
mijlocaşul Milos Pavlovici va fi 
exclus după ce jucătorul sârb 
a primit cartonaş roşu direct, 
“într-un mod iresponsabil”, în 
partida cu Rapid de marţi seară 
(scor 2-3). La ieşirea din teren, 
Pavlovici l-a înjurat pe Hizo. 

Marian Căpăţînă

Adrian Porumboiu vrea să se retragă de la FC Vaslui
„Mai am un pic şi devin dobitoc”

Finanţatorul formaţiei FC Vaslui, Adrian Porumboiu, şi-a anunţat, ieri, intenţia de a se retrage de la echi-
pa moldavă după înfrângerea cu Rapid de marţi: scor 2-3, şi scandalul care a fost înaintea acestei partide, 
afirmând că va ceda formaţia gratis Consiliului Local.

“Mai am un pic şi devin dobitoc dacă merg mai departe cu FC Vaslui. Nu numai că am gândul acesta, 
dar a şi prins rădăcini. E o idee care va deveni realitate într-un timp relativ scurt. O să las echipa  Consiliului 
Local. Nu o să-i coste nimic. Dau totul gratis”, a declarat Porumboiu.

Marian Căpăţînă

Echipa naţională de fotbal a 
României va debuta într-un meci 
cu reprezentativa Estoniei, în de-
plasare, la 7 septembrie 2012, în 
Grupa D a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2014, s-a stabilit, 
ieri, la Amsterdam. Iniţial, la 24 
octombrie, negocierile dintre 
oficialii forurilor naţionale se sol-
daseră cu un eşec.

În luna octombrie a anului 
viitor, echipa României va avea 

Tradiţionala Gală „Fair-play”, 
eveniment organizat de Dan 
Pantea şi TV Galaţi şi ajuns la a 
13-a ediţie, a avut loc marţi sea-
ră, cu invitaţi de marcă din lu-
mea sportului gălăţean. Nici nu 
se putea altfel, graţie celor două 
trofee câştigate în vara acestui 
an – campionatul şi Supercupa - 
în fruntea topului performerilor 
din 2011 s-au aflat reprezentanţii 
echipei de fotbal Oţelul Galaţi. 
Mijlocaşul Gabriel Giurgiu (foto)
a fost desemnat de către organi-
zatori „fotbalistul anului”, Dorinel 
Munteanu a fost primul în ierar-
hia antrenorilor, în timp ce lui 
Marius Stan i s-a atribuit premiul 
de excelenţă „Managerul anu-
lui”. Tot un premiu de excelenţă a 
primit şi Mihai Paraschiv (Clubul 
Fantezia), vicecampion mondial 
la dans sportiv, împreunã cu bă-
căuanca Diandra Illeş.

Invitat de onoare a fost Felix 
Pãun, antrenorul de box care l-a 
descoperit, la Pechea, pe cam-
pionul mondial Lucian Bute. 
Surpriza serii a fost prezenţa 
unui alt pugilist de marcă cres-
cut la Pechea -  Cristian Ciocan, 
care a anunţat că anul viitor se va 

bate pentru centura WBC inter-
continental la categoria grea. 

Premii speciale au mai primit: 
Florin Păunescu - directorul LPS, 
Emil Pătru - inspector de speci-
alitate la Inspectoratul Şcolar, 
Marius Cosoreanu - preşedinte 
Şcoala de Fotbal Junior, Mihai 
Brandabur - directorul  CSM 
Dunărea, Ilie Hagioglu - direc-
torul general adjunct FC Oţelul, 
Dragoş Ghiuţã - director mar-
keting FC Oţelul, Cristi Socianu - 
jurnalist şi Constantin Dumitriu - 
preşedintele Federaţiei Române 
de Şah. 

Marian Căpăţînă

În fruntea clasamentului spor-
tivilor celui mai puternic club 
din Galaţi - C.S.M. Dunărea - se 
află cinci practicanţi ai artelor 
marţiale. Aşadar, locurile 1-5. 
Livia Ionescu, Iuliana Palade, 
Georgiana Bucşan, Cătălin 
Marinciu şi Gabriel Moroianu 
– toţi campioni naţionali la ta-
ekwondo W.T.F.

6. Andreea Parfene – hal-
tere. A cucerit trei medalii de 
bronz la Campionatul Naţional 
de seniori, locurile II şi locul III la 
„Naţionalele” de juniori I.

7. Sorina Iancu – patinaj 

viteză. Medaliată cu bronz la 
„Naţionalele” de seniori, medalie 
de argint la juniori I; cinci titluri de 
campioană naţională la junioare 
II.

8. Ioana Oprea - haltere. Trei 
titluri de campioană naţională la 
junioare II şi trei medalii de argint 
la „Naţionalele” de tineret.

9. Artur Culicovschi – tenis. 
Medaliat cu bronz la „Naţionalele” 
de juniori – Under 16.

10. Echipa de hochei pe ghea-
ţă - locul al treilea în Campionatul 
Naţional de juniori I.

Gh. Arsenie

Acum două luni de zile n-ar 
fi avut curaj să pună condiţii. 
Nu mai jucase de multă vreme 
şi se temea să nu clacheze, să 
nu i se spună că inactivitatea 
l-a tras iremediabil în jos. „Nu 
eram într-o situaţie psihică 
bună, aşa se întâmplă când 
prinzi doar banca de rezerve, 
dar mi-am spus că trebuie să 
reuşesc”, povesteşte fotba-
listul Cristian Sîrghi, devenit 
apoi erou al Oţelului în două 
partide extrem de importan-
te. Campioana nu reuşea să se 
adune, iar fundaşul central de 
25 de ani a punctat de două 
ori - cu FCM Tg. Mureş şi cu Gaz 

Metan Mediaş - aducând şase 
puncte esenţiale. Absenţa de 
pe gazon a fost înlocuită şi cu 
prezenţe în Liga Campionilor, 
roş-alb-albastrul din defensivă 
încheind anul 2011 pe cai mari. 
Sîrghi se află însă la final de 
contract cu gruparea-fanion a 
Galaţiului, pe 16 ianuarie 2012 
el redevenind proprietatea 
Clubului Politehnica, asociaţie 
sportivă care activează în Liga 
a III-a. „Când am fost transferat 
de Oţelul, acum cinci ani, s-a sti-
pulat în contract că dacă nu voi 
fi vândut mai departe, revin la 
Poli Galaţi. E exclus totuşi să joc 
acolo”, comentează Cristian.   

„Mi-ar părea rău să plec, 
dar asta-i viaţa”

Sportivul dunărean încă nu ştie 
ce va face, dar exclude categoric 
pista Dinamo. „S-a mai scris că ar 
urma să ajung acolo, dar nici vor-
bă să mă duc în Şoseaua Ştefan 
cel Mare. Nu vreau, pur şi simplu. 
La alt club din Bucureşti? Posibil, 
dar am oferte şi de la alte echipe 
din Provincie”, spune Sîrghi care 
aşteaptă o ultimă ofertă şi de la 
Oţelul. „Probabil că săptămâna vii-
toare voi şti pe ce drum trebuie s-o 
apuc. Mi-ar părea rău să plec, mai 
ales că sunt gălăţean, şi e greu să 
pleci de acasă, dar asta este viaţa 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Cum nu poate fi duminică în fiecare zi, aşa şi biletul nostru a intrat 
alaltăieri seară într-o pană de inspiraţie. De fapt, cine putea bănui că 
Chateauroux poate să învingă pe terenul lui Lens? Doar băieţii de la 
Chateauroux, fireşte. În rest, Marseille, Milanul şi Rapidul şi-au făcut 
treaba şi promit să le mai caut pe viitor. Avem destulă „grăsime” să 
mizăm şi astăzi 10 lei, fără TVA, pe un cupon rezistent. Ca şi zilele 
trecute, avem de-a face cu jocuri de Cupă (în general, astea-s de evitat). 
Am ales, însă, pe sprânceană două dintre ele, în rest campionate, că-s 
mai sănătoase decât orice altă competiţie. 

Ne aliem 
cu turcii

Argumentaţie

Ideea cu X2 este mai mult decât productivă. Avem exemplul de acum 
două zile al Rapidului, iar Chelsea şi PSV Eindhoven îşi pot folosi iscu-
sinţa în deplasările de la Tottenham şi Twente. Apoi ne interesează jocul 
eliminatoriu dintre Sporting şi Maritimo, cea de-a doua formaţie ajun-
gând în sferturile de finală ale “Cupei Portugaliei” după ce a eliminat-o 
pe Benfica. Ca să ajungem la cota generală de 6.54, am apelat şi la două 
meciuri de 1 solist din Turcia. Beşiktaş nu ne dă emoţii, iar Trabzonul - 
fără victorie de multă vreme - trebuie să rupă blestemul. Spor la bani!   

Trabzonspor – Orduspor  1 (cota 1.55)
Beşiktaş – Karabukspor 1 (cota 1.35)
Sporting Lisabona – Maritimo 1 (cota 1.40)
Tottenham – Chelsea X2 (cota 1.49)
Twente – PSV Eindhoven X2 (cota 1.50)

biletul 
zilei

IerarHii ANuale

Laureaţii 
C.S.M. Dunărea

Elita sportului gălăţean, premiată 
în „Gala Fair- Play TV Galaţi”

Giurgiu, 
fotbalistul anului

Victor Piţurcă este mulţumit de programul din preliminariile CM

Cu Turcia şi Olanda, 
în  octombrie 2012

o săptămână ce ar putea 
fi decisivă în lupta pentru 
calificarea, urmând să joa-
ce cu Turcia în deplasare şi 
cu Olanda acasă într-un in-
terval de numai patru zile.

Selecţionerul Victor 
Piţurcă s-a declarat mulţu-
mit după stabilirea progra-
mului şi a precizat că aces-
ta este incomparabil mai 
bun decât cel propus la 24 
octombrie, când România 
l-a refuzat. “Privit strict 
din punctul nostru de ve-
dere, programul este unul 
incomparabil mai bun 
decât cel stabilit la 24 oc-
tombrie şi pe care noi nu 

l-am acceptat. Începem cu două 
meciuri din care putem obţine 
punctaj maxim, urmează două 
duble dificile în octombrie 2012 
şi martie 2013, dar încheiem cu o 
programare avantajoasă - cu trei 
jocuri acasă şi unul în deplasare”, 
a spus Piţurcă.

Programul complet al meciu-
rilor din Grupa D a preliminarii-
lor Cupei Mondiale din 2014 este 
următorul:

7 septembrie 2012: Andorra 
- Ungaria, Estonia - România, 
Olanda - Turcia;

11 septembrie 2012: Turcia 
- Estonia, România - Andorra, 
Ungaria - Olanda;

12 octombrie 2012: Turcia 
- România, Estonia - Ungaria, 
Olanda - Andorra;

16 octombrie 2012: România 
- Olanda, Ungaria - Turcia, 
Andorra - Estonia;

22 martie 2013: Ungaria 
- România, Andorra - Turcia, 
Olanda - Estonia;

26 martie 2013: Turcia - 
Ungaria, Estonia - Andorra, 
Olanda - România;

6 septembrie 2013: Turcia - 
Andorra, România - Ungaria, 
Estonia - Olanda;

10 septembrie 2013: Ungaria 
- Estonia, România - Turcia, 
Andorra - Olanda;

11 octombrie 2013: Andorra 
- România, Estonia - Turcia, 
Olanda - Ungaria;

15 octombrie 2013: Turcia 
- Olanda, România - Estonia, 
Ungaria - Andorra.

Marian Căpăţînă

FotBal        Oţelul îşi poate pierde un fundaş central de bază

Sîrghi, ofertat 
din China!

[ Apărătorul care îşi va încheia în ianuarie 2012 contractul cu gruparea campioană a României 
are multe variante de a-şi continua cariera la un nivel foarte bun [ „Nu vreau la Dinamo, aşa cum 
s-a scris, există posibilitatea să joc la alte formaţii din ţară, dar nu exclud varianta de a pleca în 
străinătate, chiar în China”, declară, în exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, fundaşul Cristian Sîrghi

fotbalistului. La un moment dat 
trebuie să pleci. N-am luat nicio 
decizie, se poate să rămân şi sub 
comanda lui Dorinel Munteanu”, 
mai spune cel care a ajuns la cinci 
goluri în şase sezoane de Liga I.

Are căutare şi în Occident

„Ne dorim să continuăm cu 
Sîrghi, îi vom face şi o ofertă în 
acest sens. Sperăm să rămână 
la noi”, declară Marius Stan, di-
rectorul general al campioanei 
României, însă Oţelul trebuie să se 

lupte acum şi cu tentaţia stoperu-
lui de a merge peste hotare. „Am 
oferte şi din străinătate, dintr-un 
campionat occidental, şi una de 
departe, din China. Din punct de 
vedere financiar ar fi foarte bine, 
dar este totul altfel acolo. Am văzut 
că piaţa fotbalistică din China este 
în progres, şi Anelka a ajuns acolo, 
e posibil s-o facă şi Drogba. Nu ştiu 
ce va fi”, afirmă, pentru „Viaţa libe-
ră” - unul dintre cei mai buni elevi 
ai Neamţului în toamna lui 2011.

 Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Cristian Sîrghi este la un pas de a se despărţi de 
Oţelul Galaţi, club cu care a câştigat două trofee - 

campionatul Ligii I şi Supercupa României
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Cât costă 
să ne tratăm 

Preţul bolii - 
100 de lei lunar 

Hipertensiunea arterială, 
colesterolul ridicat, afecţiuni‑
le cardiace, diabetul şi astmul 
sunt printre cele mai răspân‑
dite patologii cronice la nivel 
mondial, românii cheltuind 
lunar, în medie, o sută de lei 
pentru afecţiunile cronice 
şi 23 de lei pentru afecţiu‑
nile uşoare, potrivit conclu‑
ziilor unui studiu, citate de 
Mediafax. Deşi, în medie, este 
cea mai răspândită afecţiune, 
incidenţa hipertensiunii ar‑
teriale în ţările investigate se 
dovedeşte a fi foarte variat ra‑
portată. Astfel, în ţări precum 
Ungaria, Germania, Finlanda, 
Franţa, Canada şi Thailanda, 
răspândirea patologiei este 
raportată ca fiind mai ridicată 
(19‑27 la sută), iar în Ucraina, 
Irlanda, Columbia, Indonezia, 
Malaezia, India şi Egipt inci‑
denţa declarată este mult mai 
mică (patru ‑ şase procente). În 
România, 10 la sută din popu‑
laţia urbană declară că se con‑
fruntă cu hipertensiune arteri‑
ală, în condiţiile în care rapoar‑
tele medicale arată că în jur de 
40 la sută din populaţia adultă 
are în realitate această afecţi‑
une. Hipercolesterolemia, di‑
abetul şi astmul sunt menţio‑
nate ca fiind probleme cu care 
persoanele intervievate se 
confruntă mai ales în Canada, 
Thailanda, Finlanda şi Olanda, 
iar cea mai scăzută prezenţă 
declarată a acestor patologii 
se înregistrează în Ucraina, 
Irlanda, Lituania, Indonezia, 
Malaezia, India, Pakistan şi 
Egipt. În România, doar 4‑5 la 
sută dintre adulţii din mediul 
urban se declară suferind de 
una dintre aceste afecţiuni, 
diferenţa dintre răspunsurile 
populaţiei şi realitatea me‑
dicală fiind destul de impor‑
tantă, mai rezultă din studiu. 
Rezultatele cercetării au mai 
arătat că românii cheltuie, în 
medie, 100 de lei lunar pentru 
afecţiuni cronice, suma vari‑
ind între 75 de lei pentru cei 
cu vârsta între 20 şi 29 de ani 
şi 110 lei pentru cei cu vârsta 
între 50 şi 60 de ani, iar pen‑
tru afecţiuni uşoare sau acute 
(răceală şi gripă, migrene, indi‑
gestii etc.) plătesc în medie 23 
de lei lunar.

G.K.

Studiu 
Foamea ne 
menţine tineri 

Potrivit rezultatelor 
unui studiu dat publicităţii 
de savanţi italieni,  mân‑
când mai puţin, tinereţea 
creierului poate fi menţi‑
nută pentru mai mult timp. 
Studiul a fost realizat pe 
şoareci ale căror organis‑
me au secretat o moleculă 
ce joacă un rol esenţial în 
buna funcţionare a celu‑
lelor cerebrale. Molecula 
în cauză, denumită CREB1, 
activează un număr mare 
de gene care sunt aso‑
ciate cu longevitatea şi 
cu sănătatea creierului, a 
declarat Giovambattista 
Pani de la Institutul de 
Patologie Generală din ca‑
drul Universităţii Catolice 
„Sacre Coeur” din Roma, 
coordonatorul studiului. 
“Sperăm să găsim o moda‑
litate de a activa CREB1 cu 
ajutorul unor medicamen‑
te noi, pentru a menţine 
creierul tânăr, fără a reduce 
aportul de calorii”, a expli‑
cat acelaşi savant. 

G.K. 

Sediul Centrului de Re‑
cu  perare „Multimedica 
Kineto terapie”, situat pe 

bulevardul George Coşbuc nr. 188, 
a găzduit pe data de 19 decem‑
brie, cu începere de la ora 8.30, 
seminarul teroretico‑practic dedi‑
cat managementului recuperării 
sportivului de la traumă şi până la 
reeducarea funcţională completă. 
În cadrul aceleiaşi întâlniri au fost 
dezbătute noile strategii şi moda‑
lităţi de organizare, în privinţa vin‑
decării sportivilor de performanţă, 
dar şi a persoanelor care nu prac‑
tică sportul în mod constant sau a 
vârstnicilor cu problemele lor spe‑
cifice.

Discuţii şi demonstraţii 
practice ţinute 
de specialişti italieni

Conferinţa a fost organizată 
cu ocazia inaugurării Centrului de 
recuperare „Multimedica Fizio‑
kinetoterapie”. În prima parte a 
întâlnirii ing. Fernando Grazzini, 
managerul companiei italiene 
Easytech, care se ocupă cu produ‑
cerea aparaturii sportive destinate 
proceselor recuperatorii ale sporti‑
vilor şi lider pe piaţa europeană de 
profil, a vorbit despre cum poate fi 

Actor important în sistem 
Aveţi încredere în farmacistul dumneavoastră? 

Un studiu al Iris Global Health, coordonat în România de către ISRA Center,  
arată că, în unele ţări, farmacistul este privit de pacient ca având un rol impor‑
tant în sistemul de sănătate. Farmaciştii se bucură de mare încredere în ţări pre‑
cum: Franţa, Turcia, Lituania, Olanda, Grecia, Germania, Canada, SUA, India şi 
Egipt, unde peste 50 la sută din populaţie a apelat la serviciile farmacistului cel 
puţin o dată în ultimul an. În România doar 47 la sută dintre cei chestionaţi au 
folosit serviciile unui farmacist în ultimul an.

G.K. 

Dacă vă implicaţi 
Tratamentul poate fi şi decizia pacientului 

Un studiu coordonat de Isra Center arată că, atunci când sunt întrebaţi des‑
pre implicarea pacientului în deciziile medicale, respondenţii din cele mai multe 
state vizate (18 din 28, printre care Australia, Finlanda, Marea Britanie şi Canada,) 
preferă o colaborare între medic şi pacient pentru a lua împreună o decizie pri‑
vind tratamentul. România face însă parte dintre ţările în care pacienţii se bazea‑
ză mai mult pe medic pentru a lua decizia de tratament pentru ei.

G.K. 

Hipnoza, spre deosebire de 
majoritatea celorlalte modalităţi 
de tratare şi adjuvante în terapie, 
a demonstrat că este, de peste o 
jumătate de secol de ştiinţă, „… 
una dintre cele mai versatile şi mai 
utile instrumente de îngrijire a să‑
nătăţii fizice şi mentale”. Prezenta 
carte, semnată de reputaţi specia‑
lişti americani în domeniu, „… este 
menită, în special, să vină în întâm‑
pinarea nevoilor curente şi viitoare 
ale programelor universitare de 
licenţă pentru pregătirea psiholo‑

gilor şi medicilor în domeniul hip‑
nozei”. Pe parcursul a peste cinci 
sute de pagini, autorii prezintă: is‑
toria hipnozei şi relevanţei pentru 
psihoterapia actuală; fenomenele 
hipnotice; teorii legate de hipnoză; 
hipnotizabilitatea; tehnici: intro‑
ductive/ avansate de inducţie hip‑
notică; adâncirea transei hipnotice; 
placebo, sugestia hipnotică şi hip‑
noterapeutul; dimensiunea durerii 
cu ajutorul hipnozei; hipnoza: în 
anestezie şi chirurgie/ pentru dure‑
rile şi trauma naşterii; interacţiunea 

minte‑corp: I. hipnoza în medicina 
internă, II. în tratarea afecţiunilor 
dermatologice; meditaţia şi hipno‑
za pentru sănătate; hipnoza: în me‑
dicina internă/ pentru probleme 
speciale/ în cazul copiilor/ şi per‑
formanţa sportivă. Toate aceste as‑
pecte sunt rezultatul unor cercetări 
întreprinse şi al unor experimente 
clinice [Barabarz, în Laboratorul 
de Hipnoză a Washington State; 
Watkins, în Clinica University of 
Montana, din Missoula], oferind, 
astfel, informaţii fundamentale 

pentru învăţarea şi utilizarea efici‑
entă a hipnozei în diferite scopuri, 
precum şi exemple practice şi inter‑
acţiuni de utilizare a diferitelor teh‑
nici de inducţie, ce fac din această 
lucrare un instrument util studenţi‑
lor, profesorilor de la facultăţile de 
psihologie şi medicină, practicie‑
nilor din domeniu. Volumul a fost 
distins, în anul 2005, cu Premiul 
„Arthur Shapiro Award” – pentru 
cea mai bună carte de hipnoză.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2011. 

Premieră medicală pe piaţa gălăţeană 

organizat un centru de recuperare 
performant care să funcţioneze în 
incinta unei societăţi sportive, de 
la stadiul de proiect până la fina‑
lizarea, organizarea şi gestiunea 
serviciilor medicale. 

Pe parcursul celor două sesiuni 
care au urmat s‑a discutat despre 
noile metode de tratament ale 
genunchiului sportivului şi despre 
diagnosticarea şi tratamentul lezi‑
unilor musculare şi ale tendoane‑
lor în practica sportivă. Pe lângă 
discuţii, în cadrul seminarului s‑au 
făcut şi demonstraţii practice ale 
felului în care funcţionează apara‑
tura care intră în dotarea Centrului 
„Multimedica Fiziokinetoterapie”.

Unul dintre 
cele mai performante centre 
de recuperare din ţară 

Clinica „Multimedica Fizio ki‑
neto terapie” este un centru de 
referinţă în domeniul recuperării 
fizice şi sportive, graţie echipei for‑
mate din consultanţi străini, medici 
specialişti de renume, fizioterape‑
uţi şi kinetoterapeuţi, cu o înaltă 
pregătire şi calificare. 

„Multimedica Fiziokineto te ra‑
pie” dispune de o bază de recupe‑
rare modernă, dispusă pe o supra‑
faţă de 500 de metri pătraţi, unde 
pacienţii au la dispoziţie diverse 
cabinete medicale, săli pentru fizi‑

oterapie, o sală de recuperare fizică, 
vestiare, precum şi alte servicii de 
înaltă calificare. Aparatura care in‑
tră în dotarea Clinicii „Multimedica 
Fiziokineto terapie” este de ultimă 
generaţie şi aparţine unor firme 
de referinţă la nivel internaţio‑
nal, în domeniul recuperării fizice 
a sportivilor, dar şi a oamenilor 
obişnuiţi. Pentru a ne putea crea o 
impresie despre calitatea echipa‑
mentelor sportive, este de ajuns să 
spunem că cele mai bune cluburi 
sportive din Italia, dar şi din alte 
ţări europene, folosesc aceleaşi 

aparate pentru vindecarea unor 
fotbalişti şi atleţi de renume mon‑
dial. „Scopul echipei «Multimedica 
Fiziokinetoterapie» nu se opreşte 
doar la a oferi ajutor nediferenţiat 
pacienţilor noştri. Bazându‑ne pe 
principiul de «a fi alături de pacient», 
specialiştii noştri oferă consultanţă 
personalizată pe toată perioada re‑
cuperării, printr‑un mix de exerciţii 
funcţionale, terapii fizice, manu‑
ale şi eventuale servicii medicale 
suplimentare”, ne‑a explicat prof. 
Nicoleta Ivan, directoarea Centrului 
„Multimedica Fiziokinetoterapie”. 

Clinica reprezintă cel mai modern 
şi mai bine dotat centru de profil 
din sud‑estul României. În contex‑
tul serviciilor medicale de profil din 
Galaţi şi al numeroaselor probleme 
de sănătate specifice sportivilor de 
performanţă sau amatori, a popu‑
laţiei de vârstă medie sau a vârst‑
nicilor,  serviciile oferite de Centrul 
„Multimedica Fiziokinetoterapie” 
sunt o alternativă accesibilă şi efici‑
entă tuturor categoriilor de persoa‑
ne. Seminarul de luni s‑a desfăşurat 
în colaborare cu Colegiul Medicilor 
Galaţi. 

Apariţie editorială/Arreed Barabasz; John G. Watkins

Tehnici  de  hipnoterapie *

Inaugurarea Centrului 
„Multimedica Fiziokinetoterapie”
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Paza bună 
trece 
primejdia rea 
Cum ne ferim 
de gripă

Cea mai sigură cale 
de a evita îmbolnăvirea 
de gripă este vaccinarea. 
Totuşi, există şi alte mă
suri de siguranţă care ne 
pot ajuta să ne ferim de 
contractarea virusurilor 
gripale, precizează direc
torul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică 
Galaţi, dr. Valentin Bol
dea.  

Printre acestea se nu
mără: „Folosirea judici
oasă a tuturor factorilor 
de călire a organismului 
(aer, soare, mişcare) şi 
adoptarea unei alimen
taţii bogate în vitamine 
şi minerale (fructe şi le
gume proaspete). 

De asemenea, este in
dicat să ne hidratăm  co
rect şi suficient cu sucuri 
naturale, ceaiuri calde cu 
lămâie şi miere, evitând 
în acelaşi timp alcoolul, 
cofeina şi fumatul ce pot 
duce la agravarea simp
tomelor”, potrivit sursei 
citate. 

Apoi, ar trebui să 
respectăm regulile de 
igienă personală: spăla
rea frecventă a mâinilor 
mai ales după suflarea 
nasului şi după contac
tul cu persoane bolna
ve. Batistele igienice de 
unică folosinţă sunt mai 
indicate decât cele tex
tile, în caz de tuse sau 
strănut. 

Trebuie să curăţăm şi 
să dezinfectăm vesela 
şi tacâmurile, precum şi 
jucăriile copiilor, ori de 
câte ori unul din mem
brii familiei este bolnav. 

Nu în ultimul rând, 
joacă un rol important 
în păstrarea sănătăţii  
aerisirea frecventă a în
căperilor, evitarea aglo
merărilor şi a contactului 
cu persoanele bolnave şi 
expunerea la frig, curent 
şi umezeală, adoptarea 
unei ţinute vestimentare 
de protecţie împotriva 
frigului. 

Gabriel Kolbay

Acţionaţi 
responsabil! 
Ce facem dacă 
ne îmbolnăvim

În caz de apariţie a unei 
boli respiratorii acute fe
brile, Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică (DJSP) 
ne informează că ar trebui 
să ne izolăm la domiciliu. 
Apoi, ar trebui să informăm 
imediat medicul de familie 
cu privire la starea noastră. 
În cazul în care acesta nu 
poate fi contactat, indicat 
ar fi să ne prezentăm la 
camera de gardă a unei 
unităţi medicale de boli 
infecţioase. Este total con
traindicat să ne tratăm 
singuri, din cauză că starea 
de sănătate ni sar putea 
agrava.  Directorul DJSP, dr. 
Valentin Boldea, declară că 
nu este indicat ca acei copii 
care sunt deja bolnavi să 
fie trimişi la grădiniţă sau 
şcoală. Pe de o parte, pen
tru că acest lucru ar putea 
amâna vindecarea şi, pe de 
altă parte, pentru că acei 
copii bolnavi lear putea 
transmite boala şi celor să
nătoşi.  

Gabriel Kolbay 

Pentru cei mai mulţi 
dintre noi sărbători
le de iarnă înseamnă 
un motiv de bucurie 

şi de relaxare, un moment pe 
care nil petrecem alături de cei 
dragi, întro atmosferă plăcută şi 
relaxantă, departe de stresul de 
zi cu zi.

Însă nu de puţine ori excesele 
alimentare din preajma sărbăto
rilor ne fac să trecem în noul an 
întro stare mai precară faţă de 
anul care tocmai a trecut. Dacă 
mai punem la socoteală şi mus
trările de conştiinţă prilejuite de 
cele câteva kilograme în plus 
acumulate pe parcursul a doar 
câteva zile, situaţia devine una 
peste care nu putem trece cu 
vederea.

Trecerea de la post 
la mâncăruri grase 
afectează organismul

„Când vorbim despre alimen
taţia din preajma Crăciunului şi a 

Simptome care ne trimit la medic 
Cum ne chinuiesc virozele respiratorii 

Chiar dacă nu ne scot de tot din circuit, virozele respiratorii sunt chinu
itoare. Printre simptomele care ar trebui să ne determine să consultăm, 
de urgenţă, medicul specialist se numără: secreţiile nazale abundente, 
strănutul frecvent, durerile  de gât spontane şi/sau la înghiţire, durerile 
de cap, lăcrimările, oboseala accentuată şi starea de indispoziţie. Uneori, 
pot apărea stări subfebrile sau febră moderată. 

G.K. 

În SUA 
Gel împotriva petelor roşii de pe piele 

Un nou tip de gel eficient contra petelor de roşeaţă a fost creat de 
savanţii de la Universitatea Louisville din statul american Kentucky. Noul 
gel conţine un medicament administrat de obicei contra glaucomului, 
care era folosit pentru scăderea diametrului vaselor de sânge şi pentru 
reducerea presiunii care cauzează probleme de vedere. Oamenii de ştiin
ţă au adaptat formula acelui medicament şi au creat un gel care contrac
tă vasele de sânge de la suprafaţa pielii, reducând petele de roşeaţă.

G.K. 

Ce şi cât mâncăm de Crăciun şi Revelion 

Sărbători de iarnă 
fără excese alimentare

Revelionului trebuie să avem în 
vedere două aspecte. În primul 
rând, ne referim la alimentaţia 
de după o perioadă în care am 
postit. Cu toate că postul este un 
bun prilej de a elimina toxinele în 
exces, acesta ne lasă organismul 
vulnerabil în faţa mâncărurilor 
bogate în grăsimi de origine ani
mală, a condimentelor folosite 
în cantităţi mari şi a consumului 
exagerat de alcool. 

Un al doilea aspect vizea
ză alimentaţia mai abundentă 
din perioada sărbătorilor, care 
duce la acumularea peste mă
sură a grăsimilor în sânge, fapt 
ce reprezintă un factor de risc 
în dezvoltarea bolilor cardio
vasculare şi metabolice”, ne ex
plică dr. Magdalena Moroşanu, 
şefa Clinicii de Diabet şi Boli de 
Nutriţie din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi.

Trecerea bruscă de la un re
gim de viaţă normal la unul 
mult mai bogat în mâncăruri 
grase poate avea urmări dintre 
cele mai neplăcute pentru cor
pul, dar şi pentru starea noastră 
emoţională. Printre cele mai des 
întâlnite afecţiuni provocate de 

o alimentaţie abundentă se nu
mără dispepsiile biliare, arsurile 
gastrice, greţurile şi balonările. 
Totodată, problemele gastroin
testinale provoacă o stare psihi
că de agitaţie şi de iritabilitate.

Contează ce, 
nu cât mâncăm

Un alt aspect de care trebu
ie să ţinem seama este legat de 
ceea ce mâncăm. Multe persoa
ne sunt tentate să cumpere can
tităţi mai mari din alimente mai 
ieftine. Însă, în marea majoritate 
a cazurilor, alimentele ieftine nu 
sunt şi sănătoase. În loc să cum
părăm multe produse ieftine, 
este de preferat să ne axăm pe 
alimentele despre care ştim si
gur că nu conţin substanţe care 
near putea pune în pericol sta
rea de sănătate.

„În graba cumpărăturilor de 
sărbători multe persoane nu se 
mai uită pe etichetele a ceea 
ce pun în coşul de cumpărături. 
Acest tip de comportament im
plică multe riscuri, pentru că nu 
tot ceea ce este ambalat strălu
citor şi frumos colorat este şi să
nătos. De aceea, câteva minute 
petrecute în plus la cumpărături 
ne pot scuti de surpriza neplăcu
tă de a ne petrece sărbătorile cu 
dureri sau chiar în spital. Un alt 
aspect care nu trebuie pierdut 
din vedere este acela de a ne 
uita la termenul de valabilitate 
a alimentelor”, nea mai spus dr. 
Moroşanu.

Alcoolul creşte 
pofta de mâncare

Pe lângă riscurile pe care le 
are asupra sănătăţii, consumul 
exagerat de alcool are ca efect 
şi sporirea apetitului alimentar. 
Acest lucru se explică prin faptul 
că alcoolul irită mucoasa gas
trică, ceea ce duce la o secreţie 
sporită de suc gastric. Acest lu
cru îi induce persoanei o senza
ţie sporită de foame. 

Ce ar trebui 
să consumăm

„Nu există o listă cu produse 
care ar trebui consumate sau evi
tate. Important este să mâncăm 
cu măsură din toate. Ca sfat ge

neric, trebuie să evităm abuzul 
de grăsimi, de dulciuri şi de al
cool. O precauţie în plus trebuie 
săşi ia bolnavii cronici, pentru 
că aceştia sunt şi mai sensibili în 
faţa exceselor alimentare”, a adă
ugat sursa citată.

Dr. Magdalena Moroşanu
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Copii cu mitraliere, 
bâte cu cazier!

Ne povesteşte acum gălăţea-
nul Ion Caburgan, unul dintre 
„teroriştii”  arestaţi, atunci ser-
gent major la Şcoala de dresaj 
câini din Sibiu, acum pensionar la 
Galaţi:  „Unii dintre noi erau răniţi. 
Am ajutat un militar rănit – nici 
nu-l cunoşteam, noi ţineam de 
Bucureşti – şi am ieşit printre ul-
timii în curtea unităţii. Am trecut 
printre şiruri de aşa-zişi revoluţi-
onari, toţi cu pistoale-mitralieră 
AKM pe ei. Cea mai mare garni-
zoană din ţară hotărâse să dea 
arme la civili! Erau copii de 16 ani 
cu pistoale-mitralieră! Ca să faci 
un câine agresiv, îl băgai între 20 
de câini nebuni. Când încep ăia 
să latre şi să muşte, începe şi el; 
aşa sunt şi oamenii. Aşa au făcut 
naziştii, aşa au făcut şi comuniş-

Avere 
bună de furat
Putea fi 
erou martir...

În timp ce fiul său 
Marian lupta şi murea 
la Bucureşti, militar în 
termen, maistrul Ştefan 
Grigoraş rămânea să 
păzească averea statu-
lui  într-o zonă care pu-
tea fi una periculoasă – 
aproape de graniţa cu 
sovieticii. “Când au vă-
zut c-a fugit Ceauşescu, 
m-au lăsat toţi! Aveam 
o amenajare piscicolă 
la balta Rădeanu din 
Vădeni, eram la graniţă 
la Prut. Au plecat toţi 
mecanicii, toţi munci-
torii, am rămas singur 
să asigur paza la uti-
laje. Şi, cu grupa de la 
pichetul de grăniceri, 
am fost pe graniţă în 
noaptea aia. Dincolo 
se vedea ceva mişcare, 
strigau unii: «Băi, ce-i 
la voi, ce s-a întâmplat? 
Hai că venim noi şi vă 
ajutăm.» Eram învă-
ţaţi atunci să nu răs-
pundem la provocări.
Grănicerii lor patrulau 
cu şalupa pe Prut tot 
timpul. Mi-a fost fri-
că să mă duc de unul 
singur pe graniţă, i-am 
cerut locotenentului 
câţiva militari. Aveam 
de păzit pe lungimea 
Prutului dragline, 
aveam castori, aveam 
screbere –  utilaje grele 
lăsate toate deschise. 
Mi-era frică să nu fure 
bateriile, sculele. Le-am 
închis eu cât am putut, 
le-am legat cu sârmă 
cât de cât.“ 

Sacrificiu în van

Cel mai absurd mo-
ment este atunci când 
îţi dai seama că sacrifi-
ciul tău nu a ajutat la ni-
mic, spune pensionarul 
Grigoraş, de ani buni 
preşedintele Asociaţiei 
urmaşilor  eroilor şi a 
răniţilor  Revoluţiei din 
Decembrie 1989 din 
Galaţi : “Nu-mi închipu-
iam că, peste doar câte-
va luni de zile, utilajele 
astea, pe care eu vro-
iam să le asigur, or să fie 
vândute cu preţ de fier 
vechi!  Şi unde vreau să 
ajung: să spun că mai 
mult am făcut eu acolo 
decât unii care au fost 
aici, în mulţime, în faţa 
Prefecturii, şi acum  se 
dau luptători cu merite 
deosebite!” 

Devalorizarea 
recunoştinţei
În ţara lui 
”nu se mai dă!” 

“Dacă ne referim la obli-
gaţiile statului faţă de noi, la 
drepturile noastre, le trecem 
la capitolul uitare”, spune 
Ştefan Grigoraş. “Certificatul 
de urmaş al eroului s-a tot 
preschimbat, de vreo trei ori. 
Certificatul spune că putem 
să intrăm în drepturile Legii 
341, pe care au schimbat-o 
acum cu Legea 410, odată cu 
retragerea, începând cu 1 ia-
nuarie 2012, a indemnizaţiei 
pentru luptătorii cu merite 
deosebite. Prin legea veche, 
era indemnizaţia, salvatoare 
pentru noi: pentru părinţii 
cărora le-au căzut copiii la 
Revoluţie era de 50 la sută 
din salariul mediu pe eco-
nomie, pentru fiecare dintre 
părinţi. Pentru luptători era 
1,10 şi pentru marii mutilaţi, 
1,75 - o indemnizaţie  pentru 
care am intrat în dizgraţia 
multora…” În 2012 urmaşii 
nu mai au gratuitate pentru 
mijloacele de transport în 
comun pe toate liniile şi foile 
de drum;  la CFR, din cele 12, 
nu se mai dau, conform Legii 
410, decât trei foi.

”Era mai bine” 

“Luptătorii adevăraţi au şi 
ei nişte merite. Nu s-a gândit 
atunci nimeni că se va da un 
certificat, a fost fiecare ani-
mat de ideea de a scăpa de 
viaţa nenorocită şi de a for-
ma o viaţă nouă. Dar acum 
mi se pare că e mai rău ca 
atunci, în felul în care se tră-
ieşte. 15 la sută din populaţie 
o duce bine, a făcut totul să 
acapareze conturi, dar  restul 
sunt muritori de foame! Şi 
ăştia toţi recunosc, dacă-i în-
trebi la colţ de stradă, că era 
mai bine atunci”, mai spune 
dl Grigoraş. ”În farmacie, 
când am spus că am reduce-
re la medicamente, am fost 
întrebat de oameni amărâţi, 
care n-aveau bani, că ce am 
făcut eu... Aveau şi ei drepta-
te, erau unii mai amărâţi ca 
mine. Mi-au zis că pe vremea 
lui Ceauşescu nu stăteau aşa 
rău la medicamente.” 

Odihnească-se în pace! 

Au murit la Revoluţie 16 
gălăţeni, în diferite colţuri de 
ţară: Florin Daniel Băsescu 
din Galaţi, 21 ani, soldat 
în termen, m. 21.01.1990, 
Hunedoara;  Florin Bejenaru,  
20 ani, soldat m. 22.12.1989, 
zona Televiziune;   Dumitru 
Budescu din Galaţi, 44 ani, 
muncitor, m. 24.12.1989, căl-
cat de un TAB sat Movileni, 
Galaţi; Marian Aurel Chiosa 
din Galaţi, soldat, 21 ani, 
m. 2.01.1990, împuşcat la 
Topraisar, Constanţa; Marian 
Ciobanu din Cerţeşti, soldat, 
20 ani, lovit la 24.12.1989 de 
un proiectil la Turda; Florentin 
Colibă din Galaţi, munci-
tor, 31 ani, m. 25.12.1989, 
împuşcat la C.C. Bucureşti; 
Costel Crap din Galaţi, sol-
dat, 21 ani,  m. 23.12.1989 la 
Televiziune; Leonete Crihană 
din Galaţi, 21 ani, muncitor 
la Bucureşti, m. 24.12.1989 
la Televiziune;  Tudor-Toma 
Dobre din Galaţi, student, 24 
ani, m. 23.12.1989,  Bucureşti; 
Neculai Florea din Galaţi, lo-
cotenent major,  26 ani, m. 
27.12.1989, Galaţi - UM 01959; 
Marian Grigoraş din Galaţi, 
soldat, 21 ani, m. 23.12.1989, 
la MApN; Paul Ionaşcu din 
Galaţi, muncitor, 21 ani, m. 
23.12.1989 Sala Palatului; 
Nelu Mitu din Galaţi, maistru, 
33 ani, m. 21.12.1989 Piaţa 
Universităţii; Costel Felician 
Niţă din Galaţi, muncitor, 22 
ani, m. 5.01.1990, la Galaţi, 
Poşta Centrală; Neculai 
Penciu din Galaţi, soldat, 21 
ani, m. 2.01.1990, UM 01731 
Timişoara: Silvică Toboş 
din Galaţi, soldat, 20 ani, m. 
26.12.1989.

Plăcuţele au dispărut
Nume provizorii

După Revoluţie, câteva alei dintre blocurile gălăţene au căpă-
tat numele eroilor morţi în Decembrie 1989. “Asta ca să ne închidă 
nouă gura, nu ca să reziste numele pentru eternitate”, spune Ştefan 
Grigoraş, tată de erou martir. “Nu cred să mai fie vreo plăcuţă cu nu-
mele lor. Eu, cel puţin, acolo unde a crescut băiatul meu, pe Saturn, 
am găsit plăcuţa căzută jos, se jucau copiii de la şcoală cu ea. Am 
fixat-o la loc pe stâlp, până a dispărut  de tot. ” 

Poveste tragică
Ultima ţigară

Pe 22, „mi-a dat nea Florea, cel mai bătrân şi mai bun dresor de 
câini poliţişti dintre noi, o ţigară. Parcă mi-a dat ultima lui ţigară. Pe 
urmă am aflat că l-au împuşcat în cap, în sediul Inspectoratului. L-au 
găsit cu câinele lui alături – n-a vrut să-l părăsească. Atunci m-am 
apucat pentru prima oară de fumat” – povesteşte Ion Caburgan, unul 
dintre supravieţuitorii masacrului de la Sibiu.

De peste două decenii, zile-
le Crăciunului nu sunt bucurie 
pentru ei. Cu cât se apropie data 
de 22 decembrie, ei se înnegu-

La lada de gunoi a recunoştinţei

Martiriul 
urmaşilor eroilor martiri

[ Revoluţia înfundată sau ce-a mai 
rămas după ce n-a mai rămas nimic 

rează tot mai mult, îşi amintesc 
de tinereţea copiilor lor ucişi în 
nebunia minunată a unei revo-
luţii tot mai contestate, pregă-
tesc pomenile şi plâng din fân-
tânile ochilor uscaţi în 22 de ani 
de lacrimi. Adesea, sunt înjuraţi 
de oameni la fel de necăjiţi, dar 
cărora le trăiesc măcar copiii. 
Oameni care au strigat poate 
şi ei măcar “Ura!”  la Revoluţie. 
Părinţilor rămaşi cerniţi li se re-
proşează tocmai eroismul copii-
lor morţi, eroilor care au pierdut 
totul li se impută toată nevol-
nicia guvernanţilor vremii noi! 
Scrie Biblia: “Părinţii mănâncă 
aguridă şi se strepezesc dinţii 
copiilor”, însă la noi mor copiii 
pentru România şi sunt înjuraţi 
ochii plânşi ai părinţilor! 

Moarte bătrână, 
uitare veche

“După 22 de ani cu toţii am 
îmbătrânit. Şi cei care au fost 
atunci tineri, şi noi… Am început 
să mai dispărem. Unii au trecut 
la Domnul, alţii au rămas cu se-
chelele Revoluţiei, şi-au şubrezit 
sănătatea. Sunt mulţi cărora le-a 
murit singurul copil la Revoluţie 
şi au rămas singuri. Marea ma-

joritate! Acum, ce ne macină 
cel mai mult e sănătatea, care 
e scumpă. Să trăim măcar ca să 
mai facem pomenirile fiilor noş-
tri”, spune Ştefan Grigoraş, pre-
şedintele Asociaţiei urmaşilor  
eroilor şi a răniţilor  Revoluţiei 
din Decembrie 1989 din Galaţi.

Luminiţa 
de la capătul puterilor

“A mai murit anul ăsta un ră-
nit de la Revoluţie, un băiat tânăr 
din Şendreni, Florin Suruianu. A 
fost  militar în termen şi a fost 
împuşcat în ambele picioare. Era 
foarte retras şi din ce în ce mai 
bolnav…  Cei de prin comune, 
unii au mai murit, alţii sunt uitaţi 
de Dumnezeu. A murit tatăl lui 
Ciobanu, din Cerţeşti - a rămas 
bătrâna. Ciobanu era cel care 
spunea că a visat că i-a făcut bă-

iatul o fântână şi, ce să vezi, a gă-
sit apă  chiar acolo unde o săpa-
se în vis băiatul… Madam Penciu 
e bolnavă cu inima, nu poate să 
mai meargă. Crap e operat pe co-
lon, e bolnav.Bătrânii pe la ţară, 
Ciobanu şi Crihană, sunt bolnavi. 
Colibă e bolnav, paralizat. A pa-
ralizat la Prefectură,  chiar când 

făceam o şedinţă în ajunul lui 22 
decembrie. El a apucat de şi-a 
exhumat băiatul şi l-a dus de l-a 
înmormântat la Bucureşti. Soţia 
lui Ionaşcu este şi ea bolnavă. Cu 
familia Bejenaru n-am mai luat 
legătura – e pe la ţară. Toboş, 
de la Tecuci, şi ea este bolnavă, 
abia merge! Am îmbătrânit, cu 

toţii suntem la capătul pute-
rilor.  Acum ne-ar fi făcut bine 
medicamentele gratuite, puţină 
grijă pentru noi. Mai ales acum, 
cu guvernarea asta, au început 
să ne uite, să ne dea la lada de 
gunoi. Nu mai avem speranţă!” 
Nu e nicio lumină la capătul tu-
nelului!

Cimitir amar

Duminică, 18 decembrie, 
foarte aproape de sărbătoa-
re, monumentul şi mormintele 
eroilor Revoluţiei din Cimitirul 
“Eternitatea” erau încă nerepara-
te! O obligaţie făcută mai mereu 
în fugă… Am fost acolo dumini-
că, împreună cu Ştefan Grigoraş. 
“Anul trecut, în 2010, chiar când 
se depuneau coroane aici la mo-
nument, a căzut o placă de sus, 
chiar când erau prea-sfinţitul, 
prefectul, primarul, în jurul mo-
numentului! Era să ne cadă în 
cap! Şi am zis că măcar ăsta o fi 
un semn, că se vor lua măsuri şi 

se vor reface mormintele şi mo-
numentul. Anul ăsta, până acum 
nu s-a uitat nimeni! Ţi-e groază 
să te uiţi! Au început să mai re-
pare, dar cu mortar, nici măcar 
cu ciment alb, să arate cât de cât 
a morminte placate cu marmu-
ră. Reparaţiile astea s-au făcut 
totdeauna grăbit, pompieristic. 
Deja, de două mandate, am făcut 
referate la Primărie, să se ocupe 
de reparaţii, însă n-am fost auzit. 
Se invoca faptul că trebuie făcut 
proiect, că trebuie băgat şi mo-
numentul mare din faţă.” Nu pu-
tem să nu remarcăm, în imediata 
apropiere, monumentul eroilor 
din Primul Război Mondial, bine 
întreţinut după aproape un se-
col! Materialele au fost, se vede, 
de calitate, meşterii, pricepuţi! 
La mormintele eroilor din 1989, 
hibele au apărut  repede, iar 
unele au fost lăsate nereparate 
două decenii. Alţi oameni, alt 
obraz, altă consideraţie!

Ştefan Grigoraş, părinte 
de erou martir, preşedintele 

Asociaţiei urmaşilor

Şi Monumentul 
eroilor are găuri

Au căzut plăcile

Măcelul de la Sibiu(I)

Un gălăţean, 
în lotul „teroriştilor” 

[ Ion Caburgan a fost bătut cu patul armei şi pus la zid

paginã realizatã de

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

tii…” Acum erau „arestaţi” de re-
voluţionari! „Şi ce revoluţionari?! 
Revoluţia nu se face aşa, majori-
tatea aveau cazier, băieţii  cumse-
cade plecaseră. Eram 50 – 60 de 
oameni, ne-au pus la zid, cu mâi-
nile la ceafă. Ăştia, nebunii, civilii, 
trăgeau în aer. Dacă ne împuşcă, 
mi-am zis, măcar să îmi dea ulti-
ma ţigară. Şi  am întors capul şi 
m-a lovit unul cu patul armei în 
spate, de mi-a fisurat coloana, 
aşa că n-am mai făcut sport de 
atunci, am probleme mari. Apoi 
mi-a spart şi dinţii. Povesteau 
colegii că unui soldat  în termen 
de la Securitate rănit i-au băgat 
atunci cuţitul în piept…

„Plecaţi, 
că vă omoară ăştia!”

Dar să începem cu începutul 
poveştii gălăţeanului care a fost 

în viaţă pictor, miner şi dresor 
de câini poliţişti: „Eram subofi-
ţer la Şcoala de dresaj câini din 
Sibiu – singura şcoală de dresaj 
din ţară. Eram acolo din ´85. Eu 
instruiam subofiţerii şi dresam şi 
câini. Aveam 32 de ani, duceam 
o viaţă frumoasă, era aer curat, 
făceam meserie frumoasă, eram 
sergent major. Pe 21 decembrie 
1989, dimineaţă, ne-au trimis cu 
autobuzul unităţii, cu doi câini, 
la Inspectoratul Judeţean de 
Miliţie: nu să intervenim, să-i 
asigurăm paza. Inspectoratul 
era faţă în faţă cu Şcoala de ofi-
ţeri de Infanterie – cea mai mare 
şcoală din ţară. Ni s-a spus că în 
centru se adunase lume. Peste 
drum, veniseră trupe de inter-
venţie, din cei îmbrăcaţi în ne-
gru. Îl cunoşteam pe un băiat, 
fusese bătut de oameni. De la 
noi, au fost trimişi în piaţă patru 

subofiţeri şi un câine cu un Aro. 
Acolo, se dăduse foc la o maşină. 
Şi vine un tip care îl cunoştea pe 
şofer: <<Băi, plecaţi naibii d-aici 
că vă omoară ăştia!>>. Se cu-
noştea lumea în Sibiu, cum să-ţi 
omori vecinul? Ne-am întors în 
unitate, fără să mai anunţăm. 
După aia am auzit că s-a şi tras 
în piaţă. La un moment dat, au 

început să apară manifestanţi şi 
în faţa Miliţiei Judeţene. Se uitau 
peste gard şi ne făceam semne 
– că mulţi ne cunoşteam, că eu 
făceam culturism pe atunci, nu 
beam, nu fumam. Eram sportiv, 
alergam cinci km pe zi – eram 
cunoscut în tot Sibiul!  Plus că 
trăgeam şi de fiare.”

 (Va urma)

„Se vorbeşte despre morţii Revoluţiei de 
la Timişoara, de la Bucureşti. Se feresc toţi 
să vorbească despre asta: de fapt, măcelul  
adevărat   a fost în Sibiu!”, povesteşte un 
gălăţean, martor şi victimă a masacrului de 
atunci. 99 de morţi, peste 200 de răniţi, 600 

de arestaţi sub psihoza „terorismului”: stu-
denţi plecaţi cu gunoiul, un muncitor care 
avea un spray în haină şi, bineînţeles, mili-
ţieni, jandarmi şi securişti, cu toţii deţinuţi 
apoi zile întregi în condiţii barbare. Şi elibe-
raţi.
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În dosarul fostului şef al 
Direcţiei Sanitar Veterinare şi de 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, Viorel Gheorghiţă, pe 20 
decembrie, a fost audiat un sin-
gur inculpat. Reamintim faptul 
că acest caz de corupţie se jude-
că la Tribunalul Bacău, la cererea 
procurorilor gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA). 
Tot pe 20 decembrie, i s-a pre-
lungit lui Gheorghiţă mandatul 
de arestare. El este singurul în-
carcerat dintre cei 21 de inculpaţi 
trimişi în judecată în acest caz. 

În timpul urmăririi penale a mai 
fost arestat, pentru o săptămâ-
nă, şi Dumitru Neculai,  patronul 
grupului Albo, care este acuzat 
acum de falsificare de alimente, 
dare de mită şi complicitate la 
abuz în serviciu. Mandatul lui a 
fost dat de Tribunalul Galaţi, dar 
la recurs, Curtea de Apel l-a pus 
în libertate, păstrându-i interdic-
ţia de a părăsi oraşul şi de a co-
mercializa. La Bacău, magistraţii 
i-au păstrat ultima obligaţie, dar 
i-au schimbat-o pe cea de a nu 
părăsi localitatea cu cea de a nu 

părăsi ţara. Precizăm că măsurile 
sunt bătute în cuie pentru tot 
parcursul procesului penal. În 
dosar, ca şi inculpaţi sunt foşti 
angajaţi ai instituţiilor care se 
ocupau de sănătatea animalelor, 
societăţi comerciale, funcţionari 
ai Autorităţii Naţionale Sanitar 
Veterinare, precum şi adminis-
tratori de firme. Cei trimişi în ju-
decată sunt fie din Galaţi, fie din 
Brăila, sau Bucureşti. Dosarul va 
avea următorul termen de jude-
cată pe 26 ianuarie. 

Maria Fabian

Sfârşitul lunii decembrie - afa-
ră ninge, e frig de îngheaţă apa 
şi, greu de crezut, încă mai există 
oameni care stau fără căldură în 
apartamente. Este cazul blocului 
Ireg, de pe strada Domnească 
numărul 157. Blocul are deja 
montată o centrală termică dar, 
spun locatarii, din august se tot 
încearcă  o reparaţie. „Toată trea-
ba e că vor să ne lase să murim. 
Vor să vadă cât rezistăm fără căl-
dură. Asta nu mai e viaţă. Nu pot 
să mă spăl, nu pot să fac nimic. 
De un an de zile nu am mai făcut 
baie cu totul. Nici apă caldă, nici 
căldură. Stăm cu reşoul în priză, 
că îngheţăm”, ne-a spus, supărat, 
domnul Anghel , de 84 de ani. 

Din câte am văzut noi, la de-
misol, locul în care este montată 
centrala, era activitate: mai mulţi 
muncitori se sfătuiau cu privire la 

situaţie şi negociau cu o doamnă 
care nu a vrut să ne dea niciun 
fel de informaţii. „Tot ne spun 
că sunt în proces de remediere 
a defecţiunilor, dar nimic! Stăm 
în frig toată iarna. La vară, sigur 
vom avea căldură!”, glumeşte 
amar Caranfil Creţu.

„Ca în lagărul 
de la Auschwitz”

„Parcă suntem în lagărul de 
frig de la Auschwitz! Primarul 
să vină să ne plătească curentul. 
Până acum nu a venit nimeni să 
vorbească cu noi. Nu se mai poa-
te aşa! Deja e ger, iar acum a dat 
şi zăpada. Să stăm şi să înghe-
ţăm în casă?”, se plânge domnul 
Florin Măgureanu. 

Mihaela Gîdei
Foto: Sorin Pană

Fragmente 
de Cehov
Spectacol 
în limba 
ucraineană

„Spectacol Cehov” 
a fost jucat marţi seară, 
pe scena Teatrului Mu-
zical, de studenţii Uni-
versităţii Naţionale de 
Tea  tru, Cinematografie 
şi Televiziune din Kiev 
(U craina). Spectacolul, ju-
cat în limba ucraineană, 
a cuprins două povestiri 
scurte, despre îndrăgos-
tiţi. Pentru a-şi face o idee 
despre acţiune, înainte de 
a intra actorii în scenă un 
traducător a explicat ce 
urma să se întâmple pe 
scenă. Primul fragment a 
fost despre doi îndrăgos-
tiţi până peste urechi, care 
urmau să se căsătorească. 
Dialogul dintre cei doi este 
presărat cu momente co-
mice, uşor de înţeles, chiar 
şi fără a cunoaşte limba pe 
care o vorbeau. Cel de-al 
doilea fragment din Cehov 
prezintă  povestea a doi 
tineri care se iubesc. Fata 
îl cheamă la întâlnire şi bă-
iatul este foarte fericit. Dar 
până diseară, mai e mult. 
Vrând să sărbătorească, 
tânărul bea şase beri, care 
îl ameţesc. La întâlnire, cei 
doi nu reuşesc să se înţe-
leagă şi fata îl părăseşte. În 
final, cu inima frântă, băia-
tul se spânzură. Tinerii ac-
tori au reuşit cu succes să 
exprime stările sufleteşti 
prin care trec personaje-
le, chiar dacă nu vorbeau 
limba română. Au oferit un 
joc actoricesc impecabil 
şi natural, fiind aplaudaţi 
puternic de către publicul 
mulţumit de prestaţia lor. 

Mihaela Gîdei

Un echipaj al Poliţiei Locale 
gălăţene a reuşit să-l prindă pe 
Moş Crăciun în cursul zilei de 
miercuri. Înainte de a-l duce la 
secţia de poliţie pentru declaraţii 

şi audieri, oamenii legii au făcut 
un ocol pe la sediul „Vieţii libere”, 
pentru a ne anunţa în exclusivi-
tate  acest fapt fără precedent. 

Nu ştim încă pentru ce a fost 

La frontiera 
din Folteşti
Din Moldova 
în Belgia, 
via România

Marţi, poliţiştii de fron-
tieră din cadrul Sectorului 
de la Folteşti au observat, 
cu ajutorul sistemului 
optronic, două persoane 
care se deplasau dinspre 
râul Prut spre interiorul 
ţării. În urma declanşării 
unei acţiuni specifice 
condusă în teren de şeful 
turei de serviciu, în jurul 
orei 12,00 au fost reţinute 
două persoane de sex 
masculin, cetăţeni din 
Republica Moldova.

Din cercetările efec-
tuate a rezultat faptul că 
cele două persoane, M. 
M. şi G. E., ambii în vârstă 
de 15 ani, trecuseră ile-
gal frontiera de stat din 
Republica Moldova în 
România, traversând 
râul Prut cu ajutorul unei 
bărci. Cei doi au declarat 
că intenţionau să ajungă 
în Belgia pentru a-şi găsi 
de lucru.

Persoanelor în cauză 
le-a fost întocmit do-
sar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
intrare în ţară prin trece-
rea ilegală a frontierei de 
stat.

T. Miron 

Marţi, în sala D12, a Facultăţii 
de Mecanică din cadrul Uni-
versităţii “Dunărea de Jos”, s-a 
desfăşurat concursul din cadrul 
Proiectului PLM-Adaptor, ce 
susţine dezvoltarea resurselor 
umane printr-o investiţie de 2,4 
milioane euro. În cadrul proiec-
tului sunt incluşi 700 de studenţi 
de la cinci universităţi tehnice 
din ţară. 

Concurenţii au avut posibili-
tatea să simuleze în întreprinde-
rea virtuală toate conceptele de 
dezvoltare digitală a produselor 
şi proceselor. Iată-i pe câştigăto-
rii de la Facultatea de Mecanică 
din Galaţi: Berzacovici Lucian, 
Şovăilă Claudiu, Lupu Ionela, 
Năstase Dan-Nicuşor (premiul 
I - laptop) şi Clapa Răducu 
Andrei, Calomir  Tudor  Cris-
tian, Un taru Valentin-Cosmin, 
Poş taru Daniela (premiul II, 

aparat foto profesional). 
Primii patru  clasaţi din  fieca-

re  universitate  îşi vor  prezen-
ta  realizările  la  Bursa Locurilor 
de Muncă, ce se va desfăşura în 
cadrul proiectului, în luna fe-
bruarie 2012. Cele mai apreciate 
12 imagini  fotorealiste vor com-
pune  Calendarul PLM Adaptor  
2012, care va fi distribuit gratuit 
către firmele cu profil mecanic 
din Romania.

“Concursul a fost gândit pen-
tru a crea şi  mai multe  conexiuni  
ale grupului-ţintă  cu firmele din 
industrie, pentru a susţine astfel 
îndeplinirea unuia dintre obiec-
tivele principale ale proiectului 
şi anume tranziţia de la şcoală 
la viaţa activă”, a declarat Ionel 
Barbu,  manager Proiect  PLM 
Adaptor. 

A.Ribinciuc 

La Braniştea
Accident grav 
pe marginea 
carosabilului

Ion C., de 72 ani, din 
com. Şendreni, jud. Galaţi, 
în timp ce conducea un 
autoturism pe str. Matei 
Ghica, din com. Braniştea, 
a accidentat-o grav pe 
Gherghina U., de 59 ani, 
din sat. V. Alecsandri, 
care se deplasa pe partea 
carosabilă, într-un grup 
de mai multe persoane. 
Cercetările sunt continua-
te de poliţiştii rutieri.

T. Miron

La Tuluceşti
La volan fără permis

George S., de 25 ani, din com. Tuluceşti,  a fost oprit în trafic de 
poliţişti pe D.N. 26.  În urma verificărilor efectuate oamenii legii au 
aflat că tânărul avea permisul reţinut. George S. este cercetat pen-
tru conducerea unui autoturism pe drumurile publice în condiţiile în 
care avea permisul suspendat.

T. Miron 

La Schela
Reţinuţi 
pentru 
furtul unui 
electromotor

Marţi noapte, paznicul 
unei societăţi comerciale 
din comuna Schela a sesi-
zat  prin Dispeceratul 112 
faptul că două persoane 
au pătruns în magazia 
societăţii, de unde au sus-
tras un electromotor în 
valoare aproximativă de 
8.300 lei. La faţa locului 
s-au deplasat poliţişti din 
cadrul Secţiei 2 Smârdan, 
care, în urma verificări-
lor şi a cercetărilor efec-
tuate, i-au identificat ca 
suspecţi de comiterea 
faptei pe Valentin L., de 
35 ani, Ionuţ N., de 19 
ani şi Gabriel B., de 21 
ani, toţi din satul Mihail 
Kogălniceanu, comuna 
Smârdan.          

Prejudiciul a fost recu-
perat, iar cei trei bărbaţi 
sunt cercetaţi pentru furt 
calificat şi au fost reţinuţi 
pentru 24 de ore, urmând 
a fi prezentaţi instanţei de 
judecată cu propunerea 
de arestare preventivă.

T. Miron

Patru ani de puşcărie a primit 
fostul poliţist de la Rutieră, Ioan 
Talica, decizia fiind dată de cu-
rând de magistraţii Tribunalului. 
Facem precizarea că decizia mai 
are cale de atac, motiv pentru 
care omul va rămâne în libertate 
până când soluţia va fi definitivă. 
Anul acesta, în aprilie, Talica Ioan 
(fost Matei) a fost trimis în instan-

ţă pentru luare de mită. El a fost 
acuzat de procurori că a cerut 
300 de lei de la un individ ca să 
nu-l amendeze. Omul cu pricina 
a avut doar o singură vină – îm-
pingea un scuter. Maşinăria nu 
avea nici benzină, era şi defectă, 
iar bărbatul nu dorea decât să o 
depoziteze. În ciuda acestui fapt, 
poliţistul a ţinut-o pe a lui, susţi-

nând că-l va amenda pentru că 
l-a găsit fără cască, fără permis şi 
băut. Ca să scape de insistenţele 
omului legii, omul i-a întins 100 
de lei, dar acesta i-a cerut să-i 
dea şi restul.  S-a  purtat o serie 
de „negocieri”, după care totul a 
ajuns la urechile poliţiştilor, care 
au demarat ancheta. 

Maria Fabian

Imunizarea 
împotriva gripei 
Am primit 
jumătate 
din dozele de 
vaccin necesare 

Potrivit informaţiilor 
prezentate de directo-
rul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, Valentin Boldea, 
în cadrul Comisiei de 
Dialog Social, la finele lu-
nii octombrie instituţia a 
cumpărat de la Ministerul 
Sănătăţii 6.435 de doze de 
vaccin antigripal. Până la 
jumătatea lunii în curs  fu-
seseră vaccinate 6.088 de 
persoane: 2.012 membri 
ai personalului medical şi 
auxiliar, 2.224 de gălăţeni 
peste 65 de ani, 1.513 per-
soane cu boli cronice, 325 
de adulţi şi copii, rezidenţi 
în instituţii de ocrotire so-
cială şi cinci gravide. Pe 
12 decembrie, Ministerul 
Sănătăţii a mai trimis la 
Galaţi 18.650 de doze de 
vaccin antigripal. Numărul 
dozelor s-a ridicat astfel la 
25.085, în condiţiile în care 
necesarul pentru imuni-
zarea persoanelor cu risc 
crescut de îmbolnăvire 
fusese estimat, iniţial, la 
50.000 de doze.

Gabriel Kolbay

În plină iarnă

Bătrâni care încă stau în frig

La Facultatea de Mecanică

Premii consistente la 
concursul „PLM-Adaptor”

[ Laptopuri şi aparate foto profesionale

În dosarul fostului şef al DSVSA

Un inculpat audiat 
şi un mandat prelungit

Poliţist la Rutieră, cazier pătat

A cerut 300 de lei şi a primit 
patru ani de detenţie

Fapt fără precedent 

Moş Crăciun, 
arestat de Poliţia Locală

reţinut Moşul, dar se zvoneşte 
că-şi mâna renii de la trăsură 
cu cel puţin 100 de km pe oră, 
pe strada Domnească. Oricum 
ar sta lucrurile însă, faptul că 
un personaj de calibrul lui Moş 
Crăciun a fost capturat de poli-
ţiştii gălăţeni este un eveniment 
de toată lauda.

Din maşina de poliţie mo-
şul îşi striga nevinovăţia, plân-
gându-se de faptul că vigilenţa 
poliţiştilor îl va împiedica să-şi 
ducă la bun sfârşit planurile de 
sărbători. 

Poliţiştii ne-au promis că îşi 
vor da toată silinţa să termine 
cât mai repede treaba cu Moşul, 
pentru a-l lăsa să-şi continue 
misiunea pentru care a părăsit 
tărâmurile Laponiei.

Remus Basalic

Foto: Elena Belciu

”Spectacol 
Cehov” s-a 

jucat marţi 
pe scena 

Muzicalului
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (004598/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, 
extinderi balcoane, zugrăveli apar-
tamente, gresie, faianţă, garduri+ 
porţi, rigips, decupaje pereţi+ 
transport.0742111307. (06/11/gc/37/
NC-3330)

• ###Angajează-te!### Şcoala euro-
peană organizează cursuri reflexote-
rapie/masaj, cosmetică, coafor, mani-
chiură, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0132718/NC-344597)
• SC angajează urgent muncitori cali-
ficaţi pt. Germania în amenajări inte-
rioare, cunoscători de limba germană 
sau engleză. 0746943863, 0746004558. 
(005120/NC-349585)

• Salon închiriază post manichiură. 
Tel. 0740177725. (vl/NC-349983)
• SC Engender SRL angajează inginer 
TCM/sudură şi director tehnic. office@
exfilmetal.ro. (0132132/NC-350089)
• Angajăm dispeceră pază şi tehnici-
an antiefracţie. Paza_guardr@yahoo.
com. (12/11/bc/42/NC-350317)
• Restaurant angajează ospătari cu 
sau fără experienţă. Tel. 0236426211. 
(005762/NC-350687)
• Manichiuristă clasică +gel, salon 
înfrumuseţare, M20. 0740351660. 
(005767/NC-350688)
• Soc. com. angajează sudori (el. +au-
togen +ţeavă), argonişti, maşinişti pod 
rulant, inginer mecanic. Interviul zilnic 
între 8,00-15,00, pe bdul G. Coşbuc nr. 
432, vizavi de Galmopan, sau relaţii la 
tel. 0236461751. (0135519/NC-350695)

• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
persoane pentru ocuparea poziţiei de 
consilier financiar. CV la dan.iorga@
bcrasigviata.ro. (005842/NC-350805)
• Angajăm vânzătoare magazin delica-
tese, aspect fizic plăcut şi îngrijit, înăl-
ţime min. 1,65 m, sociabilă, dinamică, 
serioasă, minim studii medii, post va-
cant din 2.01.2012. CV la brunnencs@
yahoo.com. (0135526/NC-350830)
• Angajez bucătar. Tel. 0744852754. 
(005874/NC-350856)
• Caffee Lounge 365 angajea-
ză barmani, cu experienţă. Relaţii 
0755019978. (005879/NC-350864)
• Depozit produse unică folosinţă 
angajăm vânzătoare. CV +poză la e-
mail: fontrevi@yahoo.com. (0135535/
NC-350890)
• Angajez barmaniţă cu calificare. Tel. 
0751522766. (005916/NC-350942)
• Angajez personal fast-food, ex-
perienţa constituie un avantaj. Tel. 
0729131085. (005934/NC-350952)
• Angajez personal salon unghii fal-
se. Relaţii la 0720722312. (005950/
NC-350961)
• Societate comercială angajează 
bucătar. 0236418581, 0740425775. 
(005946/NC-350966)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă. Tel. 0752849876. 
(005964/NC-350981)
• Angajez bonă, cer experienţă mi-
nim 5 ani. Tel. 0748574211. (005971/
NC-350997)

• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(0135651/NC-351000)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară, sal. atractiv, 
transport, cazare şi diurnă asigurate. 
Tel. 0758040066. (005991/NC-351031)
• Salon angajează coafeze, salariul 
minim pe economie şi procent sub-
stanţial sau închiriază posturi de lu-
cru, gratuit (doar plata utilităţilor). 
0743567657, 0724559779. (0135659/
NC-351046)

• Club Planet angajează barman/ os-
pătar. CV la adresa office@clubpla-
net.ro sau pe str. Domnească nr. 50. 
0745752638. (vl/NC-351089)
• SC Corzah Service angajează vânză-
tor piese auto, cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei, Bariera Traian 441, între 
orele 8,00-12,00. (0135666/NC-351132)
• Angajez şoferi taxi, minim 2 ani 
permis, seriozitate. Tel. 0745640490. 
(0135672/NC-351164)
• SC angajăm vânzătoare magazin pro-
duse alimentare. CV-urile se depun la 
magazinul Gospodarul din incinta ga-
leriei Real. (0135674/NC-351179)
• Angajez vânzătoare fast-food, 600 
lei +contract de muncă. 0745017458. 
(006074/NC-351185)

• Angajăm vânzător/vânzătoare ma-
gazin ambulant legume/fructe. CV-
urile se primesc la tel/fax 0236-310095 
sau tehnic@lcan.ro. Relaţii pe drumul 
de centură nr.194A, vizavi de ser-
vice AutoNico Alfacare (1211/gc28/
NC-351188)
• ROMTELECOM angajeaza agenti van-
zari teren. Asteptam CV-urile la adre-
sa nicusor_mania@romtelecom.ro'' 
(12/11cg29/NC-351189)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
M13. Relaţii 0742461641. (006091/
NC-351226)
• Restaurant angajează barmani şi os-
pătari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0751155647. (006116/NC-351264)
• Angajez secretară. Aspect fizic plă-
cut. Seriozitate. 0753883502. (006129/
NC-351279)
• Rustic Pub angajează ospătăriţă, as-
pect plăcut, seriozitate. 0741051229. 
(006128/NC-351280)

• Royal HR selectează personal pentru 
locuri de muncă în străinătate în do-
meniile: medicină, construcţii civile 
şi industriale, agricultură, zootehnie, 
hotelier-turism, menajere, şoferi pro-
fesionişti etc. Informaţii 0745062222. 
(12/11/ext./23m/NC-351287)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (11/11/bc/63/
NC-345574)
• Caut persoană energică, serioasă, 
cu spirit de echipă pentru parte-
neriat. 0745162034, 0724518918. 
(0135507/NC-350884)

• SC Security WBC SRL anga-
jează agenţi pază în condiţii-
le Legii 333/2003. Relaţii între 
orele 8,30-17,00, la sediul din 
str. A.Saligny nr.4, Castel WBC. 
0236322200. (0132002/NC-318863)

• Angajez tehniciană veterinară, 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (005379/
NC-350052)

• Restaurant Ţiglina 2 angajează 
ospătari (ospătăriţe) cu expe-
rienţă pentru a servi în noap-
tea de Revelion. Relaţii la tele-
fon 0755864489. (12/11/bc/48/
NC-350975)

• Angajăm şoferi autofunera-
re. funeraregalati@yahoo.com. 
(0135675/NC-351177)

• Firmă de recrutare şi interme-
diere forţă de muncă selecţio-
nează personal calificat pentru 
hotel 5* Dubai: ospătari, bar-
mani, lifeguard (engleză nivel 
mediu). Se asigură contract de 
muncă. CV +foto la e-mail: tra-
vel.oryx@gmail.com. (12/11/
gc/23/NC-350665)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează şofer profesionist cu 
atestat pentru maşini de mare 
tonaj (articulate). Se cer: experi-
enţă şi seriozitate. Se oferă con-
tract de muncă, transport asigu-
rat, salariu 1300 lei net. Relaţii 
la telefon 0236820073. (12/11/
bc/34/NC-350904)

• Club Planet angajează barmani, 
ospătari. Relaţii la 0745785205. 
E-mail: office@clubplanet.ro, 
pentru CV-uri. (12/11/bc/47/
NC-350976)

• Elite Gym Fitness Club angajea-
ză: recepţioner -2 posturi; asis-
tent manager -1 post. Cerinţe: 
studentă sau absolventă uni-
versitate (de preferat FEFS), 
aspect fizic plăcut, cunoaştere 
limba engleză. CV +foto adresa: 
office@elitegym.ro. (0135567/
NC-351131)

• Golden House angajează admi-
nistrator restaurant, bucătari şi 
ospătari. 0747205205. (0135675/
NC-351176)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (004771/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005885/NC-90050)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005885/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(03137/NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (004598/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(006066/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (12/11/
cs/45/NC-207719)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004679/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, mon-
taj boilare. 0723434777,0756780318. 
(005823/NC-214145)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0132525/NC-311423)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0132709/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(005091/NC-340281)
• Instalatori montaje, reparaţii, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0758294335. 
(0135654/NC-345584)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0761509243. (003713/NC-347128)
• Curse interne aeroport, non-stop, 
Mercedes. 0744181070. (003941/
NC-347486)
• Reparaţii interioare, urgente, zugră-
veli, gresie, faianţă, instalaţii sanitare. 
0747634086. (004109/NC-347889)

• Ocazie. Termopane ieftine. 
0745516410. (004164/NC-347913)
• Efectuez curse interne. 0744136954. 
(004327/NC-348238)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. Tel. 
0764891571. (004344/NC-348249)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, 2 t. 0744825015. (004824/
NC-349097)
• Construim case lemn, mansarde, ve-
rande, garduri, garaje. 0744395480. 
(004868/NC-349148)
• Execut reparaţii sanitare subsoluri, 
montări CT lemne, boilere, calorifere. 
0749669436, 0742593544. (005298/
NC-349909)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005346/
NC-350009)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (005566/NC-350301)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(005709/NC-350648)
• Amenajări interioare pentru toa-
te buzunarele, detaliat şi la cheie. 
0755228918. (005760/NC-350668)
• Curse Bucureşti, şofer profesio-
nist, 60 euro. 0734263898. (005756/
NC-350673)
• Transport marfă 3,5 t şi persoane 
intern şi internaţional. 0746211062. 
(005850/NC-350801)
• Transport persoane aeroport, serio-
zitate, şofer profesionist. 0740033474. 
(005872/NC-350895)
• Execut instalaţii sanitare, inclusiv 
subsoluri blocuri. Ofer garanţie, se-
riozitate şi factură la lucrare. Telefon 
0740806916 sau 0741024996. (005963/
NC-350982)
• Transport marfă, 2 tone. 0758304642. 
(006023/NC-351119)
• Contabil, servicii de contabilitate 
avantajoase, seriozitate şi eficienţă. 
0748825276. (006044/NC-351144)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (006060/
NC-351163)
• Alpinist, prestator moş Crăciun, 
programări. 0744185308. (005974/
NC-351217)
• Moş Crăciun de închiriat pentru dife-
rite evenimente. 0745072545. (006112/
NC-351255)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresii, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(006120/NC-351258)

• Vila Classic-Restaurant vă oferă ser-
vicii catering (20-400 persoane), nunţi 
(130-150 lei), botezuri (80-100 lei), 
aniversări (35-45 lei), meniul zilei (10 
lei). Rezervări la telefon 0722236156. 
(10/11/bc/53/NC-342283)
• Casa Armatei organizează Revelion 
2012, 160 lei/ persoană. Relaţii la te-
lefon 0744852754 sau la sediul din str. 
Eroilor. (005707/NC-350619)

• Organizez Revelion, preţ 120 
lei. Tel. 0751490542. (0135670/
NC-351214)

• Certificate energetice clădiri 
şi apartamente. Rapid şi ief-
tin! Tel. 0749183564. (0132293/
NC-348738)

• Ford Focus, 2008, diesel, toate opţiu-
nile. 0747870424. (006007/NC-349266)
• Vând Vito 2005, variante auto şi pro-
duse agricole. 0743305206. (0132042/
NC-349759)
• Vând Mercedes 312, lung, autou-
tilitară 1999. 0740028092. (005381/
NC-350054)
• Dacia Logan 2006, full, 3500 E. 
0740892059. (005411/NC-350085)
• Vând Opel Astra, 2002, full electric, 
3450 E neg. 0745378387. (005784/
NC-350705)
• Vând VW Golf, 1,6, 2001, full elec-
tric, 3750 euro. 0745378387. (005784/
NC-350706)
• Vând Audi A6, 2007, Quattro; BMW 
X3, 2006; Passat, 2009. 0744639142. 
(0135521/NC-350714)
• Audi A3, 2002, automat; Ford Transit; 
8+1, 1997. Tel. 0769279098. (0135521/
NC-350715)
• Vând Golf V, 2009, motor 1,9, Bluee 
Motion; Ford Focus, 2003, 1,8, Ghia, 
proprietar. Tel. 0747890507. (005792/
NC-350719)
• Vând Tico 1999. 0744247701. (005887/
NC-350898)
• Solenza de garaj, prim proprietar, 
ireproşabilă. 0752203868. (005414/
NC-350916)
• Ford Break, 1998, dotări, înmatri-
culat, 1500 E. 0720661594. (005912/
NC-350917)
• Audi A4 2,0 TDI, 2009, variante. 
0766518339. (005905/NC-350926)
• Vând Opel Astra 1,6i, an 2002, 3200 E 
neg. 0745486421. (005919/NC-350939)
• Renault Megane, 2008, 1,4i, 101 CP, 
berlină, alb, full, impecabil, 5900 E. 
0741100609. (005931/NC-350957)
• Vând Dacia 1310, an 1999, ITP 2013. 
Nr. 0756556145. (005928/NC-350958)
• Seat Inca, 2003, 1,9 SDI, autoutilita-
ră, impecabil, 3400 E. 0745208845. 
(005943/NC-350968)
• Logan, 2007, a VII-a, 1,4, Preferance, 
toate taxele la zi, 2950 E, variante. 
0745208845. (005943/NC-350971)
• Vând Logan, 2006, diesel, alb, garaj. 
0771689023, (005989/NC-351033)
• Logan 1,5 DCI, zero km, livrare din 
magazin. 0722530535. (006000/
NC-351039)
• Vând Dacia 1998, cu GPL. 0752556939. 
(005997/NC-351042)
• Pensionar Matiz, 2004, 64.000 km, 
maşină de garaj, 8500 lei. 0722530535. 
(006000/NC-351059)
• Skoda Octavia, 1,6, 2004, impecabilă, 
în ţară 2010, carte service, taxele plăti-
te. 0756981237. (005967/NC-351112)
• Vând Fiat Ducato, 2,8, diesel, au-
toutilitară dubă, 6 persoane plus 
marfă. Telefon 0745918637. (006013/
NC-351118)
• Logan 2005, 1,4, vişiniu, Laureate, 
aer, full, 3450 E negociabil, variante. 
0742977179. (006031/NC-351124)
• Audi A4, 2,0L, piele, full, Germania, 
variante, 15500 E negociabil. 
0740365495. (006031/NC-351125)
• Vând Logan 2007 şi 2005, unic pro-
prietar, urgent. 0745627531. (006027/
NC-351129)
• VW Golf 4, 1,9 TDI, proprietar 2003, 
înmatriculat, 4650 E, negociabil. 
0749976891. (006036/NC-351136)
• Vând Ford Fiesta, 1,4 TDCI, an 2007, 
impecabil. Tel. 0749319444. (006040/
NC-351137)
• Vând Dacia Logan din 2005, cu 
5300 km, merită văzută. 0740482562. 
(006039/NC-351138)
• Opel Astra 2006, 90 CP, 1,4 TP, benzi-
nă, negociabil. 0740286043. (006038/
NC-351145)
• Societate comercială vinde auto-
turism Dacia Logan Ambiance, alb 
glacier, 1,5 DCI, an fabricaţie 2010, 
ABS, radiocasetofon/CD audio, airbag 
şofer, închidere centralizată cheie, 
27000 km, 5000 euro; placă compac-
toare Masalta (diesel), an fabricaţie 
2007, model MS 330, frecvenţă de 
lucru 3750 ciclu/min., putere 8,8 kW, 
vit. 0-35 cm/sec., 2000 euro. Telefon 
0723360706, luni-vineri, 8,00-16,00. 
(01325664/NC-351147)
• Logan 2010 Laureate, Logan 2007, 
proprietar. 0745363930. (006055/
NC-351154)
• Vând Papuc 5 locuri, 1,9, diesel, 
impecabil. 0722489548. (006053/
NC-351157)
• Vând Ford Focus Sedan, 1,6 TDI, 
2008, nou. 0722387376. (006069/
NC-351173)
• Vând Golf4, 1999, AC, full electric, 
unic proprietar, 2700 E. 0744638233. 
(006095/NC-351224)
• Hyundai Accent, 2003, 95 mil. 
0746547985. (006104/NC-351253)
• Vând Cielo PF88Y, 4+1 uşi. 0744247701. 
(006118/NC-351263)
• Vând anvelope s.h. Germania. Tel. 
0753802563. (006115/NC-351265)
• Vând 2 cauciucuri de iarnă în stare f. 
bună pentru Dacia Logan, 120 lei/ buc. 
Tel. 0745454209. (006124/NC-351271)

• VW Tiguan, 2009, 1,4 TSI, 150 CP, 
4x4, extrafull, 17500 E, variante. 
0745208845. (005943/NC-350969)

• Vând VW Touareg, 2,5 TDI, 
2008, 17000 km, carte service. 
0722387376. (006069/NC-351174)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004378/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (004321/
NC-293284)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

• Vindem maşini de spălat auto-
mate, de la 350 lei, cu garanţie. 
0740482562. (006039/NC-351139)

• ###Lemn foc### fag, stejar, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0747085119. 
(003244/NC-346316)
• Vând miere de albine, distribuţia la 
domiciliul clientului, polifloră 13 lei, 
mentă 15 lei, salcâm+rapiţă 15 lei, 
tei+coriandru 15 lei, salcâm 20 lei/kg. 
Tel. 0236835595, 0746148626. (003691/
NC-347094)
• Vând porci pentru sacrificat şi pur-
cei de crescut (Galaţi). 0758360575. 
(004877/NC-349141)
• Vând porci ecologici. Telefon 
0745814697. (005216/NC-349730)
• Vând urgent utilaje fast-food. 
0736967926. (005630/NC-350477)
• Vând porci ecologici, greutatea 
50-150 kg, preţ negociabil. Telefoane 
0743879558, 0743790611. (005717/
NC-350608)
• Vând porumb, grâu, mazăre, baloţi de 
paie, asigur şi transport. 0746387606. 
(005741/NC-350651)
• Vând afacere bar Centru, preţ avan-
tajos. 0745097221. (12/11/ext./19m/
NC-350664)
• Vând porci 70-80 kg, la Tuluceşti. 
Telefon 0763110942. (005827/
NC-350806)
• Vând garaj I.C.Frimu. Telefon 
0767503753. (005866/NC-350845)
• Vând pui Shih-Tzu, vaccinaţi, carnete 
sănătate, vârsta 2 luni. Tel. 0748649913. 
(005883/NC-350867)
• Vând cazan aramă, capacitate 150 
l, vin hibrid. 0726343466. (005861/
NC-350892)
• Vând porci crescuţi natural. 
0741608730. (005899/NC-350932)
• Vând porci şi tauri pentru sacrificat, 
baloţi de lucernă şi paie. Rel. la telefon 
0743864376. (005955/NC-350991)
• Vând porci crescuţi eco, preţ ne-
gociabil, în Galaţi. Tel. 0743569651. 
(005982/NC-351013)
• Vând porci mari, 6 lei/ kg. Tel. 
0757613950. (005998/NC-351041)
• Vând scaun rotile invalid, mobilier din 
sticlă, cântar electronic, cuptor micro-
unde, vitrină Arctic, frigider cu conge-
lator, aragaz grill electric profesional 
0744338528. (006047/NC-351150)
• Vând SRL cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (006059/NC-351165)
• Vând maşină de spălat automată 
Whirrpool, clasă A şi maşină de cusut 
electrică Vanka, 132 M, preţ foarte 
convenabil. 0757051589. (006063/
NC-351180)
• Garaj Ţiglina I, 10000 euro. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351186)
• Porci de ţară, 8 lei/ kg, asigur trans-
port şi garantez analiză. 0740799581. 
(006079/NC-351208)
• Vând maşină de spălat automa-
tă, 150 lei şi mobilă sufragerie. Tel. 
0741172557. (006061/NC-351215)
• Vând vin şi ţuică. Tel. 0753805392. 
(005922/NC-351218)
• Vând scaun frizerie aproape nou. 
0743765158. (006090/NC-351227)
• Vând vin nobil Allicote, 30 lei/ l, rachiu 
40 grade, 120 lei/ l. Tel. 0740291379, 
0741631582. (006108/NC-351245)
• Vând porci 80-100. 0757775653, 
0758311734. (006130/NC-351278)

• Vând urgent pat +şifonier, 
noi, preţ convenabil. Telefon 
0741494742. (006043/NC-351133)

• Vând bioptron Light Therapy By 
Zeppter Group +color terapia, 
preţ 4500 lei. Tel. 0730070423. 
(0135518/NC-350671)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM  84.000lei

1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, mobilat  90.000lei

1 cam MAZ 1(Faleza), et. 7/8, mob si utilat, 46mp  31.000E

Apartamente 2 camere

2 sdec M 21, J-uri, et 4/4, simplu, liber 78.000lei

2 sdec M 40, M-uri, et 1/4, liber, 41mp, balcon  88.000lei neg

2 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 2 balc, 49mp  92.000lei neg

2 dec M 19, E-uri, et 2/4, Tp, UM, g+f, balcon  97.000lei

2 sdec TIG 1, et 3/4, g+f+p, UM, bl cu subsol  100.000lei

2 dec ICF,mansarda, CT, Tp, UM, AC, 52mp  110.000lei neg

2 sdec CENTRU, et 1/4, liber, 50mp, simplu  110.000lei

2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp  120.000lei neg

2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp  123.000lei

2 cam TIG 2, et 7/9, CT, TP, UM, geam la baie  125.000lei

2 sdec M 16, A-uri, et. 3/4, g+f+p, UM, AC, 2 balc  130.000lei

2 dec M 20, B-uri, et 1/4,bl 1984, simplu  130.000lei neg

2 dec M 18, et 1/10, g+f, 2 balcoane, 57mp, liber  145.000lei

2 dec SID, SD-uri, et. 1/4, liber, 2 balcoane, 56mp  145.000lei

2 dec Centru (prel. Traian), et. 2/4, liber, 52mp  35.000E

2 dec MAZ 2, LC-uri, et 3/4, liber, 2 balcoane  37.000E

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, geam la baie, 62mp  140.000lei neg

3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, liber, 2 bai, 70mp  150.000lei

3 dec M 19, P-uri, et. 8/9, UM, simplu, conf. 1, 64mp  35.500E

3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC  38.000E

3 dec ICF, et 2, simplu, 2 bai, 2 balc, bl 1984, st=70mp  165.000lei

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou  40.000E

3 dec PC (Str. Vultur), et. 2/4, g+f+p, TP  180.000lei

3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp  44.000E

3 dec PORT, et. 2/4, Tp, UM, parchet, 2 bai, 2 balc  45.000E neg

3 dec SID V, et. 4/5, g+f+p, UM, 2 bai, 2 balcoane  45.000E

3 dec ICF, et. 1/4, mobilat si utilat, g+f, 2 gr sanit  45.000E

4 sdec M 13B, C-uri, parter, liber, 78mp, simplu  140.000lei neg

Inchirieri

1 cam ICF, et 4, nemobilat, simplu, curat  100E/luna

1 cam MAZ 1, et 7/10, mobilat (frigider, tv)  120E/luna

1 cam CENTRU, et1, mob si utilat, 40mp, g+f+p+Tp+UM  200E/luna

2 sdec MAZ 1, et 2/4, mob si utilat, g+f+p+Tp, UM  250E/luna

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare  18.500E

- gars., TIGLINA 1, 4/4, UM,T,G, F, P,AC,mobilat si utilat,  70.000 LEI
- gars., TIGLINA 1, 3/12, , libera,  70.000 LEI 
- 1 cam., M20, 4/10, renovat, T,UM,G,F,P, liber,  95.000 LEI
- 1 cam., M20,8/8, bloc nou, 42 mp, T,F,G, liber,  90.000 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, 1/8, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam. dec., ICF, 3/4, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec., TIGLINA 1, 3/4, simplu,  100.000 LEI 
- 2 cam semidec., TIGLINA 2, 1/4, 2 balcoane, liber,  35.000 EURO
- 2 cam. dec., CENTRU, 1/8, simplu,  135.000 LEI 
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, CT,T,AC, 2 balcoane,lux,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, MAZEPA 1, 4/4,CT,AC,G,F,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, p/4,CT,F,G,  40.000 EURO 
- 2 cam. dec, MAZEPA 2, 2/4, simplu,  38.000 EURO 
- 2 cam .dec, MAZEPA 1, 4/4, 2 balcoane, CT,T,G,F,P,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 9/10, T,F, G, P, UM,  110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 8/8, T int si ext., 2 balcoane, bloc nou,  145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, P,G,F,T,  36.000 EURO 
- 2 cam  dec.,  M17, 4/4, 2 balcoane, F, G, AC,  120.000 LEI 
- 2 cam. dec., PORT, 4/10, T,UM,G, liber, negociabil,  35.000 EURO
- 2 cam semidec, M19, 9/10,CT, balcon sufrag si dormitor,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, M19, 2/4, balcon, T, G, F,  85.000 LEI 

- 2 cam. dec., M17, p/4, CT,T,G,F,P,balcon,  35.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 3/9, T,G,F,P,balcon,  35.000 EURO
- 2 cam. dec., M38, 2/4, balcon, simplu,  105.000 LEI
-3 cam. dec., PC, 4/4, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam. dec., ICF, 4/4, 2 gr.s., 2 balcoane, AC,T,G,F,P,  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17,4/4, simplu, liber,  130.000 LEI
- 3 cam. dec., SDV, 4/4,CT,T,G,F,P,UM,2 balcoane, 2 gr.s.,  46.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 5/8, bloc nou, T, 2 gr. s., simplu,  48.000 EURO 
- 3 cam. dec, TIGLINA 2, 4/4, 2balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 3 cam. dec, TIGLINA 1, 8/8, 2 gr.s.,T,P,G,F,  145.000 LEI 
- 3 cam. dec, M18, 7/10, 2 balcoane, CT,T,G,F,G,  47.000 EURO 
- 3 cam. dec, M17, 4/4, T,UM,G,F,P, 2 balcoane,  130.000 LEI
- 3 cam. dec, M21, 4/4, 2 balcoane, 2 gr.s., T,G,F,  155.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/8, simplu, bloc nou,  160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, CT,T,P,G,F,2AC,  45.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 4/4, 2 gr.s., simplu,  145.000 LEI 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balcoane, P,T,G,  46.000 EURO 
- 4 cam. dec., MAZEPA 1, 8/10, 2 gr.s., 2 balcoane, CT,T,AC,F,P,G, 53.000 EURO
- 4 semidec., M21, 3/4, 2 balcoane, G,F,P,T,  41.000 EURO 
- 4 cam. dec., M18, 6/10, CT,F,P,2 gr.s.,  50.000 EURO 
- 4 cam. dec., TIGLINA 1, p/4, 2 gr.s., simplu,  48.000 EURO

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• MERITĂ, Duplex, 5 camere, etaj 
2 şi 3,construcţie 2009, Sc-174mp, 

lux, la cheie, 1000.000E negociabil, 
0742471351. (12/11gc23/NC-344276)

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
etaj 2, preţ 17.000 lei. Tel. 0722694001. 
(004406/NC-348469)
• Vând garsonieră, zona centrală, preţ 
90.000 lei. Tel. 0742056475. (005795/
NC-350740)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, 37.000. 
0745525207. (005910/NC-350919)
• Vând garsonieră, multiple îmbună-
tăţiri, mobilată, utilată. 0744654141. 
(005920/NC-350938)
• Vând garsonieră Micro 19, parter. Tel. 
0754637565. (006001/NC-351038)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A6. Tel. 
0749812273. (006012/NC-351114)
• Vând garsonieră Micro 40, preţ 25000 
lei. Telefon 0754623447. (006057/
NC-351161)

• 1 camera, Tig. 1, etaj 2/4, neg., im-
bunatatit, 0728928192. (11/11/gc/17/
NC-345721)

• Persoană fizică, 2 camere, Mazepa 2, 
balcoane, 160.000ron. 0758600524. 
(07/11/bc/28/NC-170692)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (12/11/cs/12/NC-294450)
• Vând 3 camere dec., M17. 0766741811. 
(005768/NC-350690)
• Vand 3 camere Tig. I, et 3, simplu. Tel 
0762293243 (12/11gc28/NC-351011)
• Vând 3 camere lângă McDonald´s, 
bloc nou, et. 5, 83 mp, renovat. 
0745253311. (12/11/gc/28/NC-351069)
• 3 decomandate Ţiglina I, 70 mp, 
etaj intermediar, 45.000 euro, urgent. 
0753315168. (0135661/NC-351076)
• 120.000 lei, M19, 3 semidecomandate, 
intermediar, cash, urgent. 0753315168. 
(0135661/NC-351078)
• 46.000 euro, 3 decomandate, Micro 
18, 75 mp, centrală termică, cash. 
0753315168. (0135661/NC-351080)
• 3 decomandate, Piaţa Centrală, sim-
plu, 4/4, 35.000 euro. 0753315168. 
(0135661/NC-351081)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc 1994, curat, 90 mp, 60.000 euro. 
0753315163. (0135661/NC-351082)
• 3 decomandate, Mazepa, etaj inter-
mediar, curat. 0753315163. (0135661/
NC-351083)
• 3 decomandate ICFrimu, parter, îm-
bunătăţit, 50.000 euro. 0753315163. 
(0135661/NC-351084)
• 3 semidecomandate, M19, etaj in-
termediar, centrală termică, 67 mp, 
170.000 lei. 0753315162. (0135661/
NC-351087)
• Vând ap. 3 camere decomandat, etaj 
4/4, 70 mp, două băi, două balcoa-
ne, centrală termică, izolat exterior, 
preţ 48000 euro negociabil. Telefon 
0740135634. (006052/NC-351153)
• Micro 17, renovat complet, de bun-
gust, 65 mp, 36900 euro. 0724080416. 
(12/11/bc/3/NC-351170)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, etaj 1/4, izolat exterior, situat sud-
est, cu centrală termică, zona Piaţa 
Centrală, exclud intermediari. Tel. 
0745475179. (005915/NC-351220)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
et. 1, 2 băi, 2 balcoane, termopane, 80 
mp, Micro 21, 42.000 E, proprietar. Tel. 
0741410022. (006121/NC-351257)
• 3 camere dec. Sid. Vest. 0771647266. 
(006127/NC-351270)

• P.f. vând ap. 4 camere, 126 mp, bdul 
Falezei, et. 2, nou mobilat, 125.000 E 
negociabil. Tel. 0740080374. (005072/
NC-349508)
• Vând ap. 4 camere, îmbunătăţit, R2, 
Mazepa. Tel. 0740462767. (005979/
NC-351017)
• Vând apartament 4 camere, mo-
bilat, utilat lux, zonă centrală, 
apartamentul se vinde mobilat, 
centrală, termopan, superlux, zona 
bloc Paltin (Faleză). 0740194195. 
(005203/NC-349723)
• Persoană fizică vând apartament 
patru camere Ţiglina 2, et. 3/4, cu 
multiple îmbunătăţiri, situat în 
zonă liniştită, verde, cu parcare am-
plă. Telefon 0743158808. (005540/
NC-350284)

• P.f urgent garsonieră Viaduct, grup 
sanitar, liber, 38.000. 0756289282. 
(006099/NC-351236)
• Garsonieră amenajată Micro 19, 
19.000 lei. 0740877448. (006119/
NC-351260)
• Urgent garsonieră M40, et. 2/4, toa-
te îmbunătăţirile, foarte convenabil. 
0758319047. (006132/NC-351277)
• P.f. vând garsonieră M40, et. 4/4, 
îmbunătăţită, liberă. 0748757429. 
(006134/NC-351286)

• Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 3, 32 
mp, 850 neg. 0745799159. (12/11/
gc/26/NC-350901)
• 1 dec. ICFrimu, 42 mp, curat, 115.000 
lei. 0753315163. (0135661/NC-351086)
• Micro 17, parter, balcon, spaţios, 41 
mp, liber, simplu. 0747999950. (12/11/
bc/3/NC-351140)
• 1 cam. Mazepa, et. 2, AC, g,f,p, mo-
bilă bucătărie, 32 mp, deosebit. 
0756800604. (vl/NC-351266)
• 1 cam. Port, cămin, gresie, par-
chet, termopane, AC, mobilat, liber. 
0756640821. (vl/NC-351268)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (12/11/cs/12/NC-294449)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(10/11gc25/NC-341333)
• Ocazie!!! 2 camere, M21, langa Billa, 
75000 lei, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345720)
• Vând apartament 2 camere, preţ 
avantajos. Telefon 0758502818. 
(0132114/NC-349873)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0746455288. (005653/NC-350496)
• Mansardă din BCA, centrală termi-
că, 60 mp, 22500 euro. 0749374726. 
(005871/NC-350850)
• Vând 2 dec., etaj 3, Micro 16, mobilat, 
33000 neg. 0745799159. (12/11/gc/26/
NC-350902)

• P.f. 2 camere Mazepa 2, 2/4, CT, AC, 
termopan. 0744518721. (005908/
NC-350922)
• Vând ap. 2 cam., central, 48 mp, spa-
te Hotel Galaţi, preţ 27.400 E neg. Tel. 
0747474132. (005957/NC-350990)
• Vând apartament 2 camere dec., 
zonă centrală, parter, simplu, 55 mp. 
35000 E neg. Telefon 0747547679. 
(005977/NC-351004)
• Vand 2 camere dec Micro 21, parter, 
simplu. Tel 0742501462 (11/12/cg28/
NC-351009)
• Vindem apartament ICFrimu. 
0744363189. (005993/NC-351029)
• 2 decomandate M17, îmbunătă-
ţite, centrală termică, parter, cash, 
35500 euro. 0753315165. (0135661/
NC-351075)
• 90.000 lei. 2 decomandate, M19, in-
termediar, cash, urgent. 0753315168. 
(0135661/NC-351077)
• Dunărea, 2 camere, etaj intermedi-
ar, centrală termică, 125.000 lei, cash. 
0753315168. (0135661/NC-351079)
• 2 decomandate M18, etaj 1, 2 balcoa-
ne, simplu, 145.000 lei. 0753315163. 
(0135661/NC-351085)
• 2 decomandate, etaj intermedi-
ar, M16, 32.000 euro. 0753315162. 
(0135661/NC-351088)
• Ap. 2 cam. dec., Mazepa II, simplu, 
liber, et. 2/4, 1640000. 0755938932. 
(006017/NC-351116)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, cu-
rat, 95000 lei discutabil. 0724080279. 
(12/11/bc/3/NC-351141)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 
2, curat, îmbunătăţit, 144000 lei. 
0747700547. (12/11/bc/3/NC-351142)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, PS13A, renovat. 0727617255. 
(006051/NC-351151)
• Vând urgent apartament str. 
Gheorghe Doja, etaj 1. 0744125265. 
(006054/NC-351155)
• 2 camere semidecomandat, 50 mp, 
95.000. 0746549162. (12/11/bc/2/
NC-351212)
• 2 decomandate IREG, etaj 1, 2 balcoa-
ne, liber, 140.000. 0746549162. (12/11/
bc/2/NC-351213)
• 2 cam. Ţig. 2, AC, ceas gaze, par-
chet, 2 balcoane, termopane, 55 mp. 
0756640821. (vl/NC-351267)
• 2 camere M1, etaj 1, stradal, 88.000 lei. 
0745601830. (12/11/bc/35/NC-351282)
• 2 camere Centru, L, 48 mp, 2 balcoa-
ne, 90.000 lei. 0740772506. (12/11/
bc/35/NC-351283)
• PF, 2camere, Parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745-361207 
(10/11/ext/45/NC-342854)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (12/10gc07/
NC-308278)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Mica
Publicitate

EXCLUSIV: 2 sd., Tig. 1, 1/4, 90.000 lei

Gars M 40 P/4 21MP,balc  49.000 Lei 
Gars Port ,et.2/7, apa,   36.000Lei 
Gars M 19,et.1,g,f,p,  53.000Lei n
Gars M 19 3/4, balc, wc   35.000 Lei
Gars Tig 1, 25 mp IMB   60.000 Lei
1 c M 13,p/4,imb,35mp   78.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon   65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G   62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,gaze    57.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc   80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb   115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc   80.000 Lei
2 sdec M 40 et.4,   75.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p,   65.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM,   100.000 Lei 
2D M 19,2/4, balc   95.000 Lei 
2 sd M21,et.4 balc p   80.000 Lei
2D M 20, et.1, g,f,p,   128.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp   140.000Lei N
2 M 17,3/4,balc,liber   118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.  34.000 E
2D ICF et.2,imb 54mp   145.000 Lei

2D M 39,et.2,imb,54mp   122.000 Lei
2SD Tig 1, et.1, 1 balc   95.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc   115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc   110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb   155.000 Lei NEG
3D GP,et.2,imb,basca   178.000Lei 
3D M 17, 4/4F,P,G,TM   130.000 Lei 
3SD M 17, 2/4, p, balc   135.000 Lei 
3D M 39 ,et.2,2 gs   165.000 Lei
4D M 13,et.1,simplu,80mp  158.000 Lei 

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp- 80.000 Lei 
-Casa Tulucesti 600mp   80.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M 19,mob-utilata   350 Lei
1cam Maz1,mobilat-utilat  600 Lei
2 D M 19 mob-utilat    500 Lei
2 D PC , semimob   550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat  600lei
3dec Sid Vest mobilat lux  250E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Propuneri de
Afaceri

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (12/11/cs/07/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere. Preiau datorii 
0754521983. (1210gc08/NC-298222)
• P.f. cumpar urgent 2-3 camere, pla-
ta pe loc, 0745361207. (11/11/gc/12/
NC-345722)
• P.f. cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0745924851, 0755180799. 
(006102/NC-351233)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3, 4 camere, cash. 
0723247205. (005871/NC-346954)

• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (006007/NC-322987)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1111gc25/NC-342585)
• Casă nouă p+1, zona Vega, Barieră, 
89000 E, variante. 0746075306. 
(002811/NC-345528)
• Vând casă nouă Smârdan, 125000 lei. 
0745585834. (005031/NC-349403)
• Vilă Vânători P+1, 58.000 euro. 
0740087567. (005161/NC-349638)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (11/11/gc/28/NC-345719)
• Cumpăr casă în oraş, cash sau ofer 
apartament şi auto. Tel. 0769279098. 
(0135521/NC-350717)

• Schimb apartament 2 camere 
decomandate cu 3-4 camere. Tel. 
0769279098. (0135521/NC-350716)
• Schimb apartament 2 camere, et. 
1, Micro 17, cu apartament 1 cameră 
+diferenţă. Tel. 0722859975. (006035/
NC-351120)
• Schimb/ vând casă în Tecuci cu 
apartament, garsonieră, în Galaţi 
+diferenţă. Tel. 0236810726. (005856/
NC-351222)
• 2 cam. M20, parter, stat, cu garso-
nieră plus diferenţă sau variante. 
0756806845. (006096/NC-351223)

• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (005304/NC-349902)
• Vând casă T. Vladimirescu, foar-
te avantajos. Telefon 0740555618, 
0236828600. (005397/NC-350069)
• Casă nouă p+1, sc=264, toate uti-
lităţile, Barieră Vega, 160000 E, va-
riante rate. 0745208845. (005401/
NC-350074)
• Vând casă, construcţie nouă, sat Costi. 
Tel. 0733166512. (005489/NC-350182)
• Vând avantajos vilă Şendreni, 
0755-155752 (12/11cg26/NC-350388)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, utilităţi: 
apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(005381/NC-350601)
• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(005719/NC-350606)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (005865/NC-350846)
• Vând casă locuibilă Şerbăneşti, com. 
Lieşti. Tel. 0336800330, 0764182264. 
(005926/NC-350934)
• Casă Metro P+1, 150 mp, P: living, 
buc., baie; etaj: 3 dormitoare, baie la 
gata, teren 600 mp, toate utilităţile, 
87 mii E neg. 0747995786. (005980/
NC-351015)
• Casă de vânzare Şendreni, p+m, te-
ren proprietate. 0746048003. (006058/
NC-351160)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0752192639. (006071/NC-351171)
• Vând vilă la roşu, în com. Lieşti, lângă 
pădurea Hanu Conachi, 35000 E neg. 
0745838768. (006088/NC-351228)
• Vând casă com. Braniştea, 110 mp 
locuibili, uşi şi geamuri termopan, 
izolată exterior, tencuită interior, ta-
vane rigips. Tel. 0746773460. (006106/
NC-351249)

• Avantajos vilă, curte, zona I 
Coşbuc. Parterul şi demisolul pre-
tabile şi spaţiu comercial, nego-
ciabil loco. 0756325552. (005349/
NC-349967)

• Vând vilă 2011, Arcaşilor, zona 
Club Viva. 0722387376. (006069/
NC-351175)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pentru închiri-
ere, 2-3 camere, Ţiglina I-II, nemo-
bilat, termopane, centrală termică. 
0768089810. (005820/NC-350837)
• Caut să închiriez apartament nemo-
bilat, 2 camere. 0746574407. (005881/
NC-350862)
• Solicit 3 camere decomandate, mo-
bilate/ nemobilate, Ţiglina, Mazepa, 
Piaţa Centrală, Port. 0726678620. 
(005973/NC-350994)
• Închiriez apartament 2-3 camere, 
parter, sau casă. Tel. 0734174218. 
(005987/NC-351018)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005071/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745602262, 0722.317309. (12/11/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (11/11/cs/07/
NC-293394)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)

• P.f. inchiriez, vila 6 camere, zona cen-
trala, la cheie, 600 E/luna, 0745361207. 
(12/11/gc/26/NC-345718)
• Închiriez ap. o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (004946/
NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (004946/NC-349244)
• Închiriez apartament mobilat, 3 ca-
mere, Ţiglina 3. Telefon 0730266688. 
(005013/NC-349371)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0132114/NC-349874)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Relaţii la telefon 0728137276. 
(005681/NC-350527)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat şi utilat, zona IREG, etaj 1, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0755093496. 
(005835/NC-350813)
• Închiriez apartament şi garaj 
I.C.Frimu. Telefon 0767503753. 
(005866/NC-350844)
• Închiriez 2 camere Mazepa, zona 
Ancora, 500 lei. 0745799159. (12/11/
gc/26/NC-350894)
• Închiriez cameră mobilată, cu bu-
cătărie mobilată. Tel. 0236424949. 
(005911/NC-350918)
• Apartament o cameră, regim hote-
lier, utilat lux, 90 lei/ zi. 0758243110. 
(005945/NC-350967)
• Garsonieră complet mobilată, zonă 
centrală, pe termen lung. 0749801110, 
0745767922. (005976/NC-351005)
• Apartament 3 camere, convenabil, 
zonă bună. 0757928978. (005894/
NC-351109)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0740130114, 0745137532. (006002/
NC-351115)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I. 
0743890705. (006041/NC-351135)
• 2 cam., stradal, Brăilei (Bârlădeanu), 
îmbunătăţit, mobilat, 200 euro/lună. 
0722129309. (006054/NC-351156)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
0755163875. (006070/NC-351172)
• Închiriez cameră bloc, acces baie, bu-
cătărie, tineri căsătoriţi. 0755180139, 
0730112773. (006084/NC-351210)
• 2 camere mobilate, utilate, Ţiglina 
2, 600 lei. 0746549162. (12/11/bc/2/
NC-351211)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere, în 
Ţig. 3, complex Siretu, mobilat, utilat, 
centrală. 0236322597, 0761453785. 
(005857/NC-351221)
• Ofer spre închiriere ap. două came-
re, superdotat, str. Siderurgiştilor. Tel. 
0724933330. (006085/NC-351231)
• Închiriez apartament Mazepa, mobi-
lat, utilat, deosebit. Tel. 0748435851. 
(006103/NC-351232)

• P.f. închiriez ap. 2 camere, semimobi-
lat. 0747661164. (006098/NC-351237)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 50 
mp, ultracentral, gaze, apă, parchet, 
termopan, variante. 0747961557. 
(006113/NC-351254)
• CAUT COLEG APT. APT. DEC. ZONA 
MICRO 17, MOBILAT, UTILAT, CONDITII 
F. BUNE. PRET 350 LEI. 0726242499. 
(SMS//351275)
• Apartament 2 camere Centru, se-
midecomandat, centrală, toate îm-
bunătăţirile, mobilă nouă, 700 lei. 
0746650440. (006133/NC-351276)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 550 lei. 
0755296335. (1/12/cs/32/NC-351288)
• 2 camere mobilate Centru, 180 E, 
0755296335. (1/12/cs/32/NC-351289)
• 3 camere mobilate Piata Centrala, 
200 E, 0758331449. (1/12/cs/32/
NC-351290)
• 3 camere mobilate Faleza, 400 E, 
0752627723. (1/12/cs/32/NC-351291)

• Spaţiu 60-110 mp, str. Traian 359 (lân-
gă Şcoala 20). Telefon 0751100686, 
0764445585. (005040/NC-349416)
• Închiriez spaţiu pentru schimb valu-
tar. 0743305206. (0132042/NC-349757)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg26/NC-349955)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, staţie bus, etaj, 170 mp, Pizzeria 
El Torro. Tel. 0743099677. (005469/
NC-350188)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
pretabil birouri/ depozit, Ionel Fernic 
nr. 33, lângă Mic.Ro. 0744517233. 
(005611/NC-350386)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (005684/NC-350531)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
complet utilat, fast-food, bucătărie, 
bar, zona cămine studenţeşti. Tel. 
0745880571. (006005/NC-351057)
• Asociaţia de Locatari nr. 825, str. 
Brăilei nr. 78, bl. BR4A, sc. 3, închiria-
ză cameră 19 mp, la parterul scării. 
Relaţii la tel. 0753585468. (0135546/
NC-351113)
• Spaţiu comercial, bloc A1 parter. 
0723984908, eric46us@yahoo.com. 
(006073/NC-351187)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, în 
Centru, str. Brăilei, bl. H, parter. Tel. 
0722616552. (006107/NC-351247)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• SC Firogal închiriază spaţii în 
hale tip Avicola, cu suprafeţe 
cuprinse între 220-2000 mp, la 
preţuri începând cu 0,5 euro/zi. 
Tel. 0236477522. (12/11/gc/25/
NC-350560)

• SIF Moldova SA Bacău -repre-
zentanţa Galaţi închiriază spaţiul 
disponibil, 63 mp, din Galaţi, str. 
Brăilei, bloc BR5A, scara 3, par-
ter. Relaţii la telefon 0724688042. 
(006078/NC-351209)

• 1000 mp intravilan Kogălniceanu, 
variante auto. 0747870424. (006007/
NC-322984)
• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/
NC-330823)
• VÂND TEREN 7000 MP, VÂNĂTORI. 
TELEFON: 0741041331. (12/11/cs/14/
NC-336663)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(003555/NC-346895)
• Vând teren, zonă centrală. 
0743305206. (0132042/NC-349758)
• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0132127/NC-349995)
• Vând avantajos, loturi teren. Relatii 
la 0755-155752 (12/12gc17/NC-350390)
• Vând teren Mahmudia intravilan, 
3.000 mp. 0755228918. (005760/
NC-350667)
• Intravilan Vânători 2970 mp, toa-
te utilităţile. 0741358528. (005779/
NC-350697)
• Braniştea, extravilan, 6400 mp, la 
DN25, neg. 0741358528. (005779/
NC-350698)
• Braniştea, extravilan, la DN25, s= 
5000 mp, neg. 0741005558. (005779/
NC-350699)
• Vând teren 9500 mp, zona epurărie. 
0744909527. (005838/NC-350814)
• Vând teren 2500 mp, Tuluceşti, 
cartier nou. 0744909527. (005838/
NC-350815)
• Vând teren intravilan, 250 mp, str. 
Arcaşilor. Tel. 0751066287. (005947/
NC-350964)
• Parcele Arcaşilor, toate utilităţile, la 
asfalt, vizavi grădiniţă. 0756409198. 
(005960/NC-350986)
• Vând teren 2000 mp intravilan, 
com. Tuluceşti. 0743634704. (005996/
NC-351043)
• Vând teren 1.000 mp, Odaia 
Manolache. 0741146360. (005994/
NC-351047)
• Vând teren cu casă demolabilă, 463 
mp, str. Apolon nr. 18. 0722404194. 
(006028/NC-351128)
• 500 mp, sat Costi, liber de construc-
ţii, 25 E/mp. 0747999950. (12/11/bc/3/
NC-351184)
• Vând lot casă Fileşti, 13.000Ron, 
0765543100 (12/11gc28/NC-351201)
• Vând lot casă Smârdan, 12.000Ron, 
0755893732 (12/11cg28/NC-351202)
• Teren sat Costi, str. Turturelelor, 20-24 
E. 0760664506. (006086/NC-351230)
• Vând teren zona Gârboavele, stra-
dal, drumul spre Cuca, 2100 mp, 
preţ 11.000 euro negociabil. Tel. 
0741097898. (006100/NC-351235)
• Vând în Vânători 15000 mp, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, pentru con-
strucţii civile şi industriale, 11 euro 
mp. 0742143165. (006122/NC-351269)
• VAND TEREN BRANISTEA, 
PROPRIETATE, UTILITATI, PE TEREN 
5 E/MP. TEL. 0720999763. (SMS/
NC-351272)
• VAND 5000 MP, DESCHIDERE LA 
DRUM NATIONAL GALATI TECUCI, 
INTRAVILAN, UTILITATI 5 E/MP. TEL. 
0720999763. (sms/NC-351273)
• Teren Hanu Conachi, lângă pădu-
re, 1800 mp, 35000 lei negociabil. 
0723136361. (12/11/bc/9/NC-351285)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Vând teren 300 mp, cu plat-
formă betonată, cu ciment eli-
copterizat, cu curent de 380V, 
canalizare. Tel. 0730070423. 
(0135518/NC-350672)

• 100 mp Siderurgiştilor colţ cu Doja, 
1200 euro/lună. Telefon 0743099677. 
(005468/NC-350187)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I, 60 mp, ideal pentru bar, 34000 E. 
0723136361. (12/11/bc/9/NC-351284)

• Cedez afacere restaurant -pizzerie. 
Tel. 0740462767. (005979/NC-351016)
• Cedez salon înfrumuseţare -central, 
în funcţiune, avantajos, vad deosebit. 
0743567657. (0135659/NC-351045)
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Mica Publicitate

Decese

Comemorări

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• SC Poppel. Servicii funerare. Non 
stop. Transport funerar, îmbălsămări. 
Sicrie 100 lei!!! Reduceri, rate pensio-
nari, şomeri. 0753847596, 0766541236. 
(005981/NC-351014)

• În prag de sărbători, după lungi şi 
grele suferinţe, ne‑a părăsit scumpul 
nostru soţ, tată, socru şi bunic 

CIOBOTARU ION. Defunctul este depus 
în Aleea Bravilor nr. 25. Înmormântarea 
va avea loc pe 22 decembrie, ora 13,00. 
Dumnezeu să‑l odihnească! (005999/
NC-351040)

Cumpãrãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Vânzări
Utilaje agricole

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

• Regretăm trecerea în nefiinţă a ne-
poatei noastre DRAGOMIR NINA. 
Dumnezeu s‑o ierte! Fam. Ilie. (006110/
NC-351242)
• A plecat pe drumul fără întoarcere 
scumpa noastră nepoată 

DRAGOMIR NINA. Dumnezeu s‑o ier-
te! Bunicii. (006110/NC-351243)
• Regretăm dispariţia prematură a ve-
rişoarei noastre 

DRAGOMIR NINA. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu s‑o ierte şi s‑o odih-
nească în pace. Fam. Ilie şi fam. Iga. 
(006109/NC-351244)
• În prag de sărbători cu inimile zdro-
bite de suferinţă anunţăm decesul ful-
gerător al iubitei noastre 

NICULINA DRAGOMIR. 
Îl rugăm pe bunul Dumnezeu să o 
odihnească în pace în lumea celor 
drepţi. O vom iubi şi o vom păstra 
veşnic în inimile noastre. Familia. 
(0135679/NC-351250)
• Colectivul SC Papadopoulos SRL este 
alături de colega Gheorghe Fănica în 
aceste momente provocate de dispa-
riţia fulgerătoare a surorii sale 

NICULINA DRAGOMIR. 
Dumnezeu să o odihnească în pace!! 
(0135679/NC-351251)

• După o lungă suferinţă ne‑a pă-
răsit cel mai iubit tată, soţ, frate, 
unchi şi bunic GHIBERGIU LUCIAN‑
MIHAI. Înmormântarea vineri, la 
Cimitirul Eternitatea. ora 13,00. 
(006080/NC-351204)

• Soţia, copiii, nurorile, ginere‑
le şi nepoţii anunţă cu durere 
trecerea în nefiinţă a dragului 
lor GHIBERGIU LUCIAN MIHAI, 
65 ani, fost maistru ascensoare. 
Înhumarea vineri, 23.12.2011, 
ora 11,00. Depus la capela 
Cimitirului Eternitatea. (006076/
NC‑351206)

• Cu regret profund anunţ tre‑
cerea în nefiinţă a scumpului 
nostru frate, cumnat şi unchi 
GHIBERGIU LUCIAN MIHAI. 
Dumnezeu să‑l ocrotească. Silvia 
Elefteriu. (006077/NC‑351207)

• Se împlinesc nouă luni de când draga 
mea verişoară 

CONSTANŢA MARIN ne‑a părăsit ne-
aşteptat. Dumnezeu s‑o aibă în pază. 
Maricica. (005925/NC-351219)
• Reamintim că astăzi se împlinesc 
cinci ani de când scumpa noastră soră, 
cumnată, mătuşă ZÂNICA DANDEŞ 

a trecut la cele veşnice. Dumnezeu să 
o ierte. (006092/NC-351225)

• Transmans SA. Galati‑ DN 25 
Galati Braila km 6, J17/509/2002, CIF 
14718842, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela, anunta vanzarea prin 
licitatie publica: bunuri mobile diver-
se potrivit lista birou lichidator ‑din 
care preponderent: circular 4244 lei, 
gater 5872 lei, gater 6512 lei, pendular 
lemn 2124 lei, presa 3672 lei, stivuitor 
balcan 6480 lei, stivuitor Linde 13548 
lei, microscoape centrare 12160 lei, 
numeroame 96000 lei, tabla inox 9254 
lei, cantar bascula 12716 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 40% din va-
loarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38. bl. C29, ap.27, 
in data de 5.01.2012, ora 14.00, con-
form regulamentului prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde vreun drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitaliei, ora 11,00, 
la sediul lichidatorului urmatoarele 
documente: cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
-1500 lei; taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune‑ 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 11.01.2012 la 30%, 18.01.2012 la 
20%, 25.01.2012 1a 10% si 31.01.2012 la 
pretul cel mai mare oferit, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933. (0135656/
NC-351238)
• Ulgal Prod S.R.L Galati‑sat Schela nr. 
479, J17/1452/2005, CIF 17818730, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
teren 12132 mp, cu 7 constructii, in su-
prafata de 3384,00 mp, sat Schela nr. 
479, jud. Galati, pret 217440 lei. Pretul 

nu include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 5.01.2012, ora 15.00, con-
form regulamentului prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei, ora 
11,00, la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documente: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment -1500 lei; taxa participare la lici-
tatie‑ 1% din valoare, cautiune‑ 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18 si 31.01.2012, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933. (0135655/
NC-351239)
• Dennycons 2005 S.R.L. Galati‑ 
Calugareni 10, bl.P4. ap. 19, 
J17/1818/2005, CIF 17980723, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
teren curti constructii intravilan com. 
Independenta, jud. Galati, in suprafa-
ta de 228 mp, constructie de 121 mp 
si teren arabil 372 mp- pret pornire 
24.900 euro si stoc marfuri industri-
ale 55.113 lei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
5.01.2012, ora 12.00, conform regula-
mentului prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vre-
un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei, ora 11,00, la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumente: cerere participare, contrava-
loare caiet sarcini si regulament ‑1000 
lei; taxa participare la licitatie‑ 1% din 
valoare, cautiune‑ 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 11 
si 18.01.2012, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744470933. (0135658/NC-351240)
• Autostart S.R.L. Galati‑ Calugareni 6, 
bl. K4, ap. 28, J17/180/1991, CIF 1631905, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela, anunta vanzarea prin licitatie 
publica: atelier reparatii auto 87,63 mp 
incinta Colegiului Tehnic Aurel Vlaicu‑ 
fara teren‑ pret pornire 3880 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 40% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap. 
27, in data de 5.01.2012, ora 11.00, 
conform regulamentului prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept sub sanctiunea 
decaderii urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei, ora 
11,00, la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documente: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regula-
ment -500 lei; taxa participare la licita-
te‑ 1% din valoare, cauţiune ‑30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 11.01.2012 la 30%, 18.01.2012 la 
20%, 25.01.2012 la 10% si 31.01.2012, la 
pretul cel mai mare oferit, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744470933. (0135657/
NC-351241)
• Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu" Galaţi organizează 
licitaţie: închiriere spaţiu sală sport 
pentru activităţi sportive, 12 ore pe 
săptămână; închiriere 3 mp pentru 
desfacere produse patiserie. Relaţii la 
sediul unităţii. (0135682/NC‑351256)
• S.C. Premier Tehnic SRL Galati, str. 
Traian nr. 114, J17/1593/2007, RO 
22424740, prin lichidator judiciar C.I. 
Jalbă Rodica Magdalena, anunta van-
zarea prin licitatie publica cu strigare 
a bunurilor: filiera Rothenberger‑ 430 
lei; filiera Makita – 90 lei; aparat su-
dura Telwin‑ 350 lei; invertor MMA 
Z‑X7‑200‑ 130 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 100% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, str. Regiment 
11 Siret nr. 38, bl. C29, ap. 27, in data 
de 5.01.2012, ora 12.00, conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei, ora 12.00, la sediul 
lichidatorului judiciar urmatoarele 
documente: cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulament 
‑200 lei, taxa participare la licitatie‑ 1% 
din valoare, cautiune‑ 30% din valoa-
re, copii acte societate/ actul de iden-
titate. Licitatia se va repeta in zilele 

• Română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 0236469164. (004080/
NC-347832)
• Teme, meditaţii grădiniţă, clasele 
I‑VIII, română, matematică, engle-
ză, franceză. 0748825276. (006044/
NC-351143)

• A.J.P.S. Galaţi declară pierdute per-
misele de pescuit în alb cu următoa-
rele serii: de la R11002 până la R 11011; 
de la R 11068 până la R 11071, I 130000, 
I 129836; I 128674; I 83932; I88760; I 
88320; I 87935; de la G 69025 până la 
G69049; de la G 68115 până la G 68123; 
G 67628; de la G 67631 până la G 
67632; de la G 67638 până la G 67656; 
de la G 54476 până la G 544941; de la 
G 54801 până la G 54815; G 54825; de 
la G 52966 până la G 52975. Se declară 
nule. (0135677/NC-351203)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap, numele Căpraru Marian. Declar 
nulă. (0135676/NC‑351205)
• Pierdut certificat constatator SC 
Geoarifarm SRL, punct de lucru Galaţi, 
str. Furnaliştilor nr. 7, bl. G3, ap. 24. Se 
declară nul. (0135681/NC‑351246)
• Pierdut certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA, seria B nr. 0787610, pe 
numele Tănasă Daniel Dănuţ. Se de-
clară nul. (0135680/NC‑351248)
• Pierdut certificat constatator pt. sediu 
social SC Fuingirol SRL, J17/445/2003. 
Se declară nul. (0135678/NC‑351252)
• SC Primasig Consult Agent de 
Asigurare SRL declar pierdut chitanţie-
rul seria AST număr 2536871‑2536880. 
Le declară nul. (0135685/NC‑351259)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Pîslaru Marius. Se declară nule. 
(0135684/NC-351261)
• Pierdut proces‑verbal de predare‑
primire a locuinţei nr. 62931/1994 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Diacu 
Barbu şi Petrica pentru apartamen-
tul situat în cartierul Micro 17, bloc 
B13, apartament 27. Se declară nul. 
(0135683/NC-351262)

• Tractor U 650, an 1998, rulat puţin. 
0740435629. (005116/NC-349567)
• Vând grapă cu discuri 3,2, 2 pluguri 
PP30, presă JD A342, plug Lemkeh cu 
4+1 cormane, reversibil. 0746387606. 
(05741/NC-350652)

• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN, PFAFF, AFRANA 
ETC. OFER 20.000‑40.000 EURO. TEL. 
0752820021. (SMS//351274)

• Chiar dacă au trecut 19 ani de când 
scumpul nostru fiu şi tată 

MARIN MITICĂ a plecat la cele veşni-
ce, durerea şi lacrimile au rămas. Te 
vom iubi mereu, cât vom trăi nu te 
vom uita. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Fiul, părinţii şi 
socrii. (006087/NC-351229)

• Cu durere în suflet amintim tutu-
ror celor care l‑au cunoscut că se 
împlinesc 11 ani de când ne‑am 
despărţit de colonel 

DUMITRU CHEBAC, om de aleasă 
ţinută morală, etică şi profesională. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Îi păs-
trăm cu drag amintirea. Oana fiică 
şi Elena soţie. (005975/NC‑351216)

• "Cuceriţi ceea ce vă oferă viaţa 
cu răbdare, învingeţi nedrepta‑
tea oamenilor prin virtute, fa‑
ceţi faţă vremurilor cu înţelep‑
ciune şi prudenţă, cu omenie şi 
discreţie". Aşa ne îndemna buna 
şi inegalabila noastră mamă şi 
bunică 

ANTONIA IRIMIA, care de 40 de 
zile ne veghează din eternitate. 
Cu dor şi aceeaşi dragoste, fa‑
milia Mihai şi nepoţii. (006101/
NC‑351234)

de 09.01. si 12.01.2012, la acelaşi preţ, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0745660742. 
(12/11/gc/29/NC‑351281)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950 (006060/
NC-351169)
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pe 22 decembrie
FilmelaTV

22 decembrie
ProgramTV

22 decembrie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă    -   94 cm    + 16 cm
Hârşova    -    0  cm   + 14 cm
Brăila          72  cm   +   8 cm

GALAŢI       87 cm    + 6 cm
Isaccea       59 cm    + 3 cm
Tulcea       55 cm   staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

22 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

 6:55  Imnul României
 7:00  Telejurnal Matinal
 8:00  România, zi de zi!  (live) 
10:10  Crăciunul lor 
  (coprod., 2005, com. rom.)
 11:45 TVR 55 
 12:40  Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo (r)
 14:00  Telejurnal
 14:45  Interes general 
  (2000, talk show) (live) 
15:30 Akzente 
  (magazin cult.)
  Em. în limba germană
 17:30 Lozul cel mare (live)
 18:25 Legendele palatului: 
  Regele Geunchogo 
  (Cor., 2011, s. dramă)
 20:00  Telejurnal (em. info.)
  *Tema zilei
  *Meteo
  *Omologarea tragerilor
Joker, Loto 5 /40, Loto 6/49 
  şi Noroc
 21:00  Judecă tu!  (live)
  Cu: Rodica Culcer
 22:10 Documentarele TVR: 
  Adio, tovarăşi
23:20 Fără frontiere 
  (talk show) 
 0:20 Mad Men - Nebunii de pe  
  Madison Avenue 
  (SUA, 2007)

 8:00 Tandem de şoc 
  (Can.-SUA, 1994, s.)
 9:10 Solstiţiu de iarnă 
  (coprod, 2003, dr. rom.)
  Partea a doua
 10:50 Confesiuni (r)
 11:50 Bazar 
  (doc.) (r)
 12:20  Ora de business (r)
 14:35 Împreună 
  în Europa! 
 16:00 Tandem de şoc 
  (Can.-SUA, 1994, s.)
 17:00 Confesiuni 
  (2010, mag. de div.) 
  Cu: Iuliana Marciuc
  Invitată: Crina Matei
 18:30  La început 
  a fost cuvântul 
  (SUA, 2000, dramă) - p. I
 20:15 Lumea modei 
  (2009, doc.)
 20:25 Ora de business
  (2010, em. info.)
  Cu: Moise Guran
 21:00 La mustaţă 
  Cu: Constantin Trofin
 22:00 Ora de ştiri
 23:00 Zon@ IT (2007
 23:35  O poveste de Crăciun 
  (Fra., 2008, com.) 
 2:10 Singur în Africa 
  (coprod., 1994, com.)  (r)

 7:00 Jurnalul cultural  (r) 
 9:30 Ca la carte  (r) 
 10:00 Spectacolul lumii (r)
  Văzut de Ioan Grigorescu 
 11:00 Profesioniştii... (r)
  Prezintă: Eugenia Vodă
12:00 Jurnalul cultural (r) 
 12:55 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural
 14:00 Festivalul 
  şi Concursul
  Naţional al Liedului
  Românesc (r)
16:15 Euromaxx Highlights
 16:45 Minorităţi (r) 
17:15 Campanie Premiile 
  TVR Cultural  (r)
18:55 Filler Campania 
  Premiile TVR Cultural
 20:00 Înapoi la argument
  Cu: Horia-Roman 
  Patapievici
 21:00 Jurnalul cultural (r)  
22:10 artMakers 
23:10  Remix (muz.)
 0:10 Centenar Ion Dacian (r)
 1:25 Spectacol 
  de operă: Luciano
   Pavarotti 
  şi prietenii săi (r)

 7:30 Redacţia 
  (Ceh., 2004, s. com.)
 8:30 Medicină generală (r) 
11:30 ACASĂ în bucătărie  (r)
12:30 Redacţia 
  (Ceh., 2004, s. com.) 
14:00 Un indian la Paris 
  (Fra., 1994, com.) (r)
16:00 La Bloc 
  (2003, s. com.)
17:15 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s. com.)
18:15 Monştri 
  contra extratereştri:   
  Dovlecii mutanţi 
  (SUA, 2009, f. anim.)
 19:00 La Bloc 
  (2003, s. com.)
20:00 Terminatorul: 
  Războiul continuă 
  (SUA, 2008, s. com.)
21:00 Seinfeld 
  (SUA, 1990, s.)
 22:00 Filmul de 10: 
  Zilele tunetului 
  (SUA,1990, aventură)  
 0:30 Nebunie suburbană 
  (SUA, 2004, dramă) (r) 
2:15  Prietenie 
  pe muchie de cuţit (r)

 8:30 Stăpâna (Mex., 2010, s)
 11:00 Teleshopping (recl.)
 11:30 Împreună pentru 
  totdeauna (Mex., 2008, s)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Legământul 
  (Mex.-SUA, 2008, s) 
14:00 Teleshopping (recl.)
14:15 Esmeralda (Mex., 1997, s) 
15:30 Îmbrăţişari pătimaşe   
  (Mex., 2000, s) 
16:30 Poveştiri adevărate
 17:30 Lola (SUA, 2011, s)
18:30 Sub cerul în flăcări
  (Mex., 2011, s. dramă)
19:30 Stăpâna 
  (mex., 2010, s) 20:30  
  Triumful dragostei 
  (Mex., 2010, s. dramă)
22:00 Poveştiri de noapte
 22:30 Jocul seducţiei 
  (SUA, 2010, s)
 23:30 Lacrimi de iubire 
  (Rom., 2005, s)  (r)
 0:30 Poveştiri adevărate  (r)
 1:30 Esmeralda (Mex., 1997, s) (r)
 2:15 Poveştiri de noapte   (r)
 2:45 Lola (SUA, 2011, s) (r)
 3:30  Sub cerul în flăcări
  (Mex., 2011, s. dramă) (r) 

 6:00 Happy Hour (r)
 7:00 Ştirile Pro TV (2009)
  Cu: Mihai Dedu 
  şi Andreea Liptak
  *Ce se întâmplă, 
  doctore?
  *Omul care aduce cartea
 10:00 Eu sunt Moşul 
  (SUA, 2001, com.)  (r)
12:00 Tânăr 
  şi neliniştit (r) 
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Cum să pui la cale
  un Crăciun 
  (coprod., 2010, f. de fam.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
  (SUA, 1973, s)
 17:00 Ştirile Pro TV
17:45 Happy Hour 
  (2007, divertisment)
  Cu: Cătălin Măruţă
 19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport
  *Vremea
 20:30 Fără scăpare 
  (SUA, 1993, acţiune)
 22:30 Ştirile Pro TV 
 23:00 Legenda 
  Regelui Elefant 
  (Thai., 2008, acţiune)
 1:00 CSI: Miami 
  (SUA, 2002, s. poliţist)
 3:00 Ştirile Pro TV (r)

 7:00 Iubiri secrete (telenov.) (r) 
 8:00 În familie (Rom., 2002, s)
 9:30 Întâlnirea inimilor 
  (Ind., 2007, s. dramă)
 10:30 Medium (r)
  (SUA, 2005, s. poliţist)
 11:30 Trandafirii sălbatici 
  (Can., 2009, s)
14:00 Întâlnirea inimilor 
  (Ind.,2007, s., drama)  
16:00 Cireaşa de pe tort - redif.
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.)
18:00 Focus 18
  Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
  (2008, reality show)
  Cu: Horia Vîrlan
20:30 Academia lui Horia 
  (2011, emis. culinară) 
21:45 Bătrâni şi neliniştiţi 
  (2011, divertisment)
 22:15 Trăsniţii  (2007, s. com.)
23:15 Focus Monden 
  (2009, div.)
23:45 Medium
  (SUA, 2005, s. poliţist)
 1:00 Focus (r)
 2:00 Trandafirii sălbatici 
  (can., 2009, s) (r)

10:00 În gura presei (em. info.)
  Cu: Mircea Badea  
11:30 Să te prezint părinţilor 
  (2009, divertisment)
13:00 Observator (em. info.) 
 14:00 Mireasă pentru fiul meu
  (2011, reality show)
16:00 Observator (em. info.)
 17:00 Acces Direct (live)
  Cu: Simona Gherghe
 19:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andreea Berecleanu
  *Sport
  *Meteo
 20:20 Next Top Model 
  by Cătălin Botezatu 
  (2011, emis. concurs)
22:00 Lale (Tur., 2010, s)
23:00 Observator (em. info.)
  Cu: Andrei Zaharescu
  *Sport
  *Meteo
 23:45 Un Show Păcătos 
  (divertisment)  (live)
  Cu: Dan Capatos 
 1:00  O cale de ieşire 
  (Angl., 2006, polit.) 
 3:00 Observator (r)
 3:45 Acces Direct (r)
  Cu: Simona Gherghe

 6:00 Câini şi pisici:  
  Răzbunarea lui Kitty 
  Galore (SUA, 2010, com.)
 7:20 Desigur... poate că... 
  (coprod., 2008, com.)
 9:10 Nuntă în familia noastră
   (SUA, 2010, com.)
 10:50 Uşuraticul 
  (coprod., 2001, com.)
 12:40 Ucenicul vrăjitor 
  (SUA, 2010, avent.)
 14:30 Hellboy 
  (SUA, 2004, acţiune)
 16:30 Incredibilii 
  (SUA, 2004, f. anim.) 
 18:25 Amor la Roma 
  (SUA, 2010, com. rom.) 
 20:00 Tony Curtis - Drumul
  spre celebritate 
  (Fra., 2011, f. doc.)
 21:40 Gărzi de corp şi asasini 
  (coprod., 2009, acţiune)
 0:00 True Blood 
  (SUA, 2008, s)
 0:50 Principii de viaţă 
  (Rom., 2010, dramă)
 2:20 Numaratoarea manuală
   (Rom., 2011, f. scurt m.)
 2:40 Glumă mortală 2 
  (coprod., 2008, thrill. acţ.) 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 

MUNCĂ VACANTE 22.12.2011
Administrator de reţea 

calculatoare; agent de asigurare; 
agent securitate; agent vânzări; 
coafor; cosmetician; consilier 
economic; fierar betonist;  inginer 
mecanic; inginer producţie; 
inspector asigurări; manichiurist; 
operator introducere validare 
date; patiser; referent comerţ 
exterior; secretar arhivar; 

vânzător.   
Locuri de muncă în stră-

inătate prin reţeaua EURES, 
oferite la nivel naţional:

REPUBLICA CEHIA: 1 post 
operator maşină de găurit 
orizontal; 

NORVEGIA: 250 posturi tour 
guide (oferite la nivelul UE); 1 post 
tehnician (inginer) de transmisii; 
1 post tehnician (inginer) radio.

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA: 25 posturi 
stagiar – lucrător calificat în 
ferme de creştere a animalelor; 
sere; ferme cultivare legume/
fructe; 

GERMANIA: 1 post 
responsabil transport / logistică; 
2 posturi asistent medical 
generalist; 1 post inginer - 

specialitate toleranţă distrugere; 
1 post inginer proiectare 
aerostructuri; 1 post manager 
senior validare STRESS (Airbus); 
1 post senior inginer STRESS; 1 
post şef echipă STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de 
aşteptare în restaurant. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

Cârnaţi de porc 
Cantităţi: Un  kg carne de porc, 300 g carne de vită, 20 g sare, 300 g 

grăsime dacă  e prea slabă carnea de porc, 1-1,5 g de usturoi pentru fieca-
re kilogram de carne, boia de ardei, piper, cimbru,  după gust.   

Carnea de vită se toacă foarte fin şi se frâmântă  până devine o pastă. 
Se combină toate şi se amestecă foarte bine, adăugând mujdeiul, şi câte 
puţină apă caldă.  După ce s-au făcut cârnaţii, se lasă la zvântat. 

V.P.

- Nevastă, hai repede, arde casa.
- Salvaţi mobila, se aude o voce 

din şifonier.

[
- Sunteţi a treia gravidă pe care o 

duc cu maşina la Bucureşti.
- Eu nu sunt gravidă.
- Dar ce? Am ajuns la destinaţie?

[
- Am venit  după viaţa ta, 

omule! Îi zise moartea.
- Nevastă, tu eşti viaţa mea. 

Vezi că te caută cineva.

Puteţi avea succes pe plan 
financiar, însă ar fi bine să evi-
taţi orice fel de speculaţii.

Dacă intenţionaţi să faceţi 
schimbări în casă, vă reco-
mandăm să ţineţi cont şi de 
ideile partenerului de viaţă.

Vi se oferă ocazia să ob-
ţineţi mici câştiguri, însă vă 
recomandăm să evitaţi spe-
culaţiile.

Sunteţi foarte bine dispus 
şi colaboraţi bine cu partene-
rii de afaceri. Puteţi aborda 
cu încredere activităţi delica-
te pe plan social.

După-amiază reuşiţi să 
terminaţi o lucrare importan-
tă, în care aţi investit timp şi 
bani. 

Pe plan social, traversaţi o 
perioadă bună şi aveţi ocazia 
să vă îndepliniţi visele. Puteţi 
avea reuşite remarcabile.

Aveţi un spirit de iniţiativă 
deosebit, care vă garantează 
succesul pe plan social şi sen-
timental.

Sunteţi comunicativ şi 
convingător şi reuşiţi să 
aplanaţi un conflict apărut 
în cercul dumneavoastră de 
prieteni.

Vă hotărâţi să faceţi o in-
vestiţie profitabilă pentru fa-
milie şi trebuie să faceţi mai 
multe drumuri scurte. 

Relaţiile cu persoana iu-
bită sunt foarte bune, iar pe 
plan financiar nu aveţi niciun 
fel de probleme.

Se pare că norocul vă 
zâmbeşte şi dificultăţile vă 
ocolesc. Totuşi, ar fi bine să 
ţineţi seama şi de sfaturile 
partenerului de viaţă.

Este o zi favorabilă comu-
nicării cu rudele mai în vâr-
stă. Vă recomandăm să nu 
faceţi promisiuni pe care nu 
le puteţi respecta.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Chipul” – Raul Popa, expoziţia 
Sava şi Ioana David şi cele 
permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţiile „Generalul Berthelot 
la Galaţi”, „Mărturii arheologice. 
Situl Negrileşti – Curtea Şcolii”, 
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie”.  Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă, expoziţiile permanente. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri), 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti), 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii – „Vis 
de iarnă”, „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, „Migraţia în lumea 
animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
„Toamnă târzie”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci
 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program de 
la 9,00 la 17,00 pentru toate 
secţiile, cu excepţia Sălii de 
lectură pentru colecţii speciale 
(8,00 – 16,00). 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

1639 - Se naşte JEAN 
RACINE (m. 1699), scriitor 
francez.

1646 - Încetează din 
viaţă PETRU MOVILĂ (n. 
1596), teolog, cărturar uma-
nist, mitropolit al Kievului.

1666 - Încetează din 
viaţă GUERCINO GIOVANNI 
FRANCESCO BERBER 
(n.1591), pictor italian.

1858 - Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozi-
tor italian. 

1867 - Încetează din viaţă 
JEAN-VICTOR PONCELET 
(n. 1788), matematician 
francez, fondatorul geo-
metriei proiective.

1869 [ Se naşte NICOLAE 
GHICA-BUDEŞTI (m. 1943), 
arhitect, membru de onoare 
al Academiei Române.

[ Se naşte EDWIN 
ARLINGTON ROBINSON 
(m. 1935), scriitor ameri-
can, kaureat cu trei premii 
Pulitzer.

1876 - Se naşte FILIPPO 
TOMMASO MARINETTI (m. 
1944), scriitor italian. 

1880 - Încetează din 
viaţă GEORGE ELIOT (MARY 
ANN  EVANS) (n. 1819), scrii-
toare britanică.

1885 -  Se naşte EDGAR 
VARESE (m. 1965), compozi-
tor francez, naturalizat în 
Statele Unite, unul dintre 
promotorii muzicii experi-
mentale contemporane.

1889 -  Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC   (m.1972),  poet, 
eseist, publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1894 [ Se naşte MIHAIL   
ANDRICU (m. 1974), com-
pozitor, pianist, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

[ Se naşte OSCAR SAGER 
(m. 1981), medic, membru al 
Academiei Române.

1903 -  Se naşte PIERRE 
BRASSEUR (m. 1972), actor 
francez.

1904 - Demisia guver-
nului liberal condus de 
Dimitrie A. Sturdza (se 
formează un guvern conser-
vator prezidat de Gheorghe 
Gr. Cantacuzino).

1914 - Încetează din viaţă 
ION I. BĂLĂCEANU (n. 1828), 
memorialist, om politic. 

1927 - Se înfiinţează 
Societatea de Difuziune 
Radiofonică din România 
(astăzi Societatea Română 
de Radiodifuziune).

1930 - Încetează din 
viaţă VINTILĂ I.C. BRĂTIANU 
(n. 1867), economist, om 
politic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1940 [ Se naşte CRISTINA 
DELEANU, actriţă de teatru 
şi film. 

[ Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor.

1944 - Se naşte DAN 
MUTAŞCU, poet, prozator.

1949 - Se naşte MAURICE 
GIBB (m. 2003), cântăreţ, 
compozitor britanic. 

1953 - Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, 
pictoriţă.

1956 -  Încetează din 
viaţă (într-un accident) 
NICOLAE LABIŞ (n.1935), 
poet, publicist.

1966 - Încetează din 
viaţă ION IANCOVESCU (n. 
1889), actor.

1967 - Încetează din 
viaţă EDGAR ISTRATTY (n. 
1887), cântăreţ, unul dintre 
fondatorii Operei Române 
din Bucureşti.  

1970 -  Se inaugurează 
oficial noul pod peste 
Dunăre de la Giurgeni-Vadul 
Oii.

1982 - Încetează din 
viaţă TRAIAN GHEORGHIU 
(n. 1906), publicist, drama-
turg.

1989 [ Se declanşează, 
la Bucureşti, Revoluţia 
Română. 

[ Apare, la Galaţi, pri-
mul număr din cotidianul 
“Viaţa liberă”. 

[ Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n.1906), 
scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1969).

2000 - Începe guverna-
rea cabinetului condus de 
Adrian Năstase (până la 28 
decembrie 2004).

Fără scăpare 
(acţiune, SUA, 1993)

Pro TV, ora 20.30
Cu: Jean-Claude Van Damme, Joss Ackland 

Titlu original: Nowhere to Run

După o evadare spectaculoasă, Sam Gillen caută un loc unde să 
se ascundă. Clydie, o văduvă tânără cu doi copii mici, are nevoie de 
cineva care s-o ajute în lupta împotriva a doi întreprinzători corupţi 
care tot încearcă să-i fure pământul. Sam se adăposteşte pe pămân-
tul lui Clydie şi în curând se împrieteneşte cu ea şi cu cei doi copii ai 
săi, dându-i un nou sens vieţii lui şi un sentiment de împlinire pe care 
nu-l cunoscuse până acum. 

Zilele tunetului 
(aventură, SUA, 1990)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Tom Cruise, Nicole Kidman, Robert Duvall
Titlu original: Days of Thunder

Tom Cruise interpretează rolul lui Cole Trickle, un pilot de curse ex-
trem de talentat, dar care nu ştie să îşi transforme acest talent în suc-
ces. Când Tim Daland (Randy Quaid) îl însărcinează pe Harry Hogge 
(Robert Duvall), un veteran al curselor auto, să construiască o maşină 
performantă, Cole este cel ales să o conducă.
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TRUSTUL DE PRESĂ „DUNĂREA DE JOS“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

MeMbri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CfR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CfR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CfR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[MAgAZIN
Joi, 22 decembrie 2011

17
VIAŢA LIBERĂ

România Sud‑Est  22 decembrieMeteo

Bucureşti
-2*/1*

Litoral
-2*/6*

Brăila
-3*/2*

Galaţi
-3*/1*

Braşov
-8*/-3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:26 pm

Vreme 
înnorată

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

Orizontal:
M, C, C, PASALAC, 
SUCITA, C, 
CABINET, MARo, 
EU, AR, LANT, LS, 
E, foC, AMICI, 
RoATA, AMA, 
SIRA, NEPoT, fI, 
fULARE, RETRAS, 
RAN, RAC, INALT.

Orizontal:
REPERToRII, 
ATACA, LEAT, 
BECURI, CRI, ARA, 
ILARA, T, LASARE, 
T, ATAS, IMAGo,  
Bo, ICEA, oC, 
INRAI, DoRI, LUA, 
ABAJUR, ASCUNS, 
ENE.    

1 9 8 7 4 5 2 6 3
2 4 7 6 3 8 9 1 5
5 3 6 2 9 1 7 8 4
8 5 1 3 2 9 4 7 6
4 2 9 5 7 6 1 3 8
6 7 3 8 1 4 5 9 2
9 1 5 4 8 3 6 2 7
3 6 2 1 5 7 8 4 9
7 8 4 9 6 2 3 5 1

SUDOKU

2 7 1 8 4 9 3 6 5
9 5 3 7 6 1 2 8 4
4 8 6 3 5 2 1 7 9
7 3 2 9 8 5 4 1 6
1 4 9 2 3 6 7 5 8
5 6 8 4 1 7 9 2 3
3 9 5 1 2 8 6 4 7
8 2 7 6 9 4 5 3 1
6 1 4 5 7 3 8 9 2

ŢINUTE DE IARNĂ: DOR DE CASĂ: 

Gh. Gurău

   4  6    

1 5 4   2  6 9 

2 8    9   5 

 6     2  4 

   2  5    

7  8      9  

4   5    2 3 

8 9  3   6 1 7 

   7  1    

   1     4 

1  9  6 7 3 2  

 8        

    2 5  6  

 4 5    2 7  

 2  3 4      

       9  

 1 8 6 7  5  2 

5     1   

înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

Unul dintre cei mai cunoscuţi 
cântăreţi ai momentului, Ricky 
Martin, îşi va aniversa peste două 
zile (n. Enrique Martin Moralis, 
la 24 decembrie 1971, la Puerto 
Rico) frumoasa vârstă de patru‑
zeci de ani. A început să cânte 
de la vârsta de 12 ani, în forma‑
ţia „Menudo”, devenind o figură 
emblematică a acesteia. Printre 
experienţele importante pentru 
cariera sa se numără şi înregis‑
trările pentru telenovela  „Por 
simple amigos”, în anul 1986. De 
asemenea, a filmat pentru spo‑
turi publicitare, cel mai cunoscut 
fiind cel la o băutură răcoritoare 
pentru Puerto Rican TV. în căta‑
rea succesului, se mută, în anul 
1989, la New york, unde, după 
un an de şomaj, a fost remarcat, 
însă, de producătorii de divertis‑
ment în industria show‑bizului 
din Mexic. Primele sale albume 
solo (în limba spaniolă) intitulate 
„Ricky Martin” (1992) şi „Me amo‑
ras” (1993) au fost bine primite 
în câteva ţări. Se mută din nou 

La gura sobei

ORIZONTAL: 1) Cute pe faţă 
– Ras pe faţă de bărbaţi. 2) Stau 
faţă în faţă la o confruntare – 
Săritură în faţă! 3) Una îţi spune 
în faţă şi alta face pe la spate 
(fig.). 4) Acoperământ la o înal‑
tă faţă bisericească – Urmă la 
suprafaţa unui obiect. 5) Sunt la 
mijloc! – face faţă la perete. 6) A 
se odihni – Aici, în faţă! – în şanţ! 
7) A diminua durerea – Plin de 
ţepi! 8) Au feţele schimonosite – 
în faţa noastră… pentru mânca‑
re (pl.). 9) Noul faţă de cel din tre‑
cut – Traistă mare. 10) frumoasă 
la faţă.

de faţă

VERTICAL: 1) Grimasă a feţei 
– A purta pică, pe faţă. 2) Mersul 
în faţă. 3) Lângă rege, pe tablă – 
A înainta, cu duşmanul în faţă. 
4) îi avem în faţă, sub ochi – Cer 
poetic. 5) Şanţ pe faţa unui disc 
(var.) – A agăţa sus. 6) La liceu! 
– Are toată viaţa în faţă – Parte! 
7) A amesteca cu iod – Ager la 
cap! 8) Una… cu nasul în faţă – 
Deschisă pentru musafiri în faţa 
casei. 9) Asirian – Unul cu păr pe 
faţă. 10) A zgâria la suprafaţă – A 
cădea în faţă sau pe spate. 

Mihai Gherasim

Aniversări

Ricky Martin ‑ 40
la New york, unde 
scoate cel de‑al 
treilea album (tot în 
limba spaniolă), „A 
medio vivir” şi inter‑
pretează rolul unui 
barman în serialul 
„General Hospital”. 
Tot aici a atins suc‑
cesul şi ca actor 
de teatru, în anul 
1997 obţinând un 
rol pe Broadway, în 
piesa „Mizerabilii”. 
Este şi anul când 
scoate albumul 
„Un, dos, tres Maria”, care‑l adu‑
ce în top. în anul 1998, apare cu 
„Vuelve” şi „La Copa de la vita”, 
imnul Campionatului Mondial 
de fotbal. în anul 1999 înregis‑
trează primul său album în limba 
engleză, intitulat „Ricky Martin”, 
urmat, în anul 2003, de un alt 
nou album (tot în limba engleză), 
„Seund Loadel”. La sfârşitul anu‑
lui 2005, editează albumul „Life”, 
iar în acest an a lansat albumul 

„Musica + Alma + Sexo”. în ca‑
riera sa de până acum a vândut 
peste 60 de milioane de albume 
în întreaga lume.

A fost recompensat cu 
Premiul Grammy, pentru cel mai 
bun cântăreţ de muzică latino 
(1998). Este fondatorul fundaţiei 
Ricky Martin – o organizaţie non‑
profit de caritate. Anul trecut şi‑a 
publicat, sub titlul „Me”, autobi‑
ografia.

V. G.

Pe marele ecran
Actor român în ”Sherlock Holmes”

Un actor român joacă alături de Jude Law, Robert Downey Jr. 
şi Noomi Rapace în partea a doua a francizei de succes “Sherlock 
Holmes”, “Jocul umbrelor”. Actorul Laurenţiu Possa joacă un rol cheie 
în superproducţia regizată de Guy Ritchie, care va avea premiera în 
cinematografele româneşti vineri.

M.Z. (Mediafax)

Violonistul Edvin Marton, 
aflat în Bucureşti pentru a  
susţine două spectacole în 
cadrul Galei “Crăciun Vienez” de 
la Sala Palatului, s‑a prezentat 
marţi seară la Spitalul floreasca 
din Capitală, după ce a alunecat 
şi s‑a lovit la ceafă, medicii 
constatând după investigaţii că 
nu are traumatisme. Ieri, în urma 
examenului RMN, rezultatul 
a confirmat investigaţiile 
precedente, care au indicat lipsa 
unor probleme neurologice. 
Astfel, violonistul a avut de 
la medici undă verde pentru 
susţinerea concertelor. Edvin 
Marton a mai fost la Bucureşti, 
împreună cu patinatorul Evgheni 
Plushenko, în 2007, 2008 şi 2010. 

Edvin Marton, pe numele său 
real Csüry Lajos Edvin, este 
un violonist şi compozitor de 
etnie maghiară din Ucraina. El 
a câştigat dreptul de a folosi 
pe viaţă o vioară Stradivarius în 
urma unui concurs organizat de 
orford Arts Centre la Montreal, 
Canada, în 1996. Din România, 
Edvin Marton ar trebui să îşi 
continue turneul în Rusia, iar 
apoi în China.

Bucureşti

Edvin Marton, 
la spital

M.Z. (Mediafax)

Marea casă
Doamne 
ajută

Colinde 
publicitare 
şi Crăciun 
inclus     

Eu o reclamă mai ne‑
căjită şi cu fiţă de mare 
idee de Crăciun nu am 
mai văzut decât cea a fir‑
mei care, pe vremea lui 
Ceauşescu, deţinea mo‑
nopolul absolut în privin‑
ţa telefoniei în ţara asta! 
Circulă de vreo două săp‑
tămâni de acum două 
reclame la produsele 
promovate de companie. 
Ambele reclame sunt, 
de fapt, nişte informaţii 
cântate pe muzică de 
colinde. Şi uite‑aşa învă‑
ţăm colinde noi, precum 
„Rom‑Rom‑Telecom”, în 
loc de „Domn‑domn‑să‑
nălţăm”. Actorii, domni‑
şoare şi domnişori înveş‑
mântaţi în alb, ne colindă 
de mama focului pe mu‑
zica evocată mai sus cam 
aşa: „Cu 59 de lei/Calitate 
aşa cum vrei”. Iar după 
oferta susurată, colindat, 
cei din ceată, încheind 
apoteotic: „(…) Gratis te‑
lefonul/ Să vorbeşti cât 
o da Domnul”. Nu zău! 
Adică până la moarte 
sau până mi se termină 
creditul, cu tot cu minu‑
te incluse, pe care Cel de 
Sus a considerat că pot 
eu să‑l cumpăr?   

Cea de‑a doua recla‑
mă nu se lasă mai prejos. 
Apare o fetiţă, înveşmân‑
tată tot în alb – simboli‑
zând, probabil, un înger, 
dar imaginea nu reuşeşte 
decât să stârnească ha‑
zul – care începe să ne 
cânte pe ritmul colindu‑
lui „Leru‑i ler” – cam aşa: 
„Doar 59 lei/trei servicii 
cum le vrei” şi „Internet 
iute tare/ 100 de mega 
are” plus, în final – tare 
ofertă! – „telefon la abo‑
nare”. Ce poţi să‑ţi mai 
doreşti de la aşa un co‑
lind? Respecţi şi tradiţia, 
îngânând ritmul pe care 
îl fredonau, pe vremuri, 
bunicii, dar, în schimb, 
ţii pasul cu timpurile şi 
vorbeşti de tehnologie 
modernă. în acest spi‑
rit creştino‑telecomist 
aş propune lansarea pe 
piaţă a unui set de brazi 
de Crăciun sub formă de 
telefon – sau invers, op‑
ţional –,  transformarea 
renilor lui Moş Crăciun 
în cartele telefonice şi, 
nu în ultimul rând,  trans‑
formarea Moşului în casi‑
eriţă. Care nu oferă, ci ia.  
Banii pe factură.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

…
între 
dealuri (pl.)

înnegrită… 
de durere
Lumea în 
cap!

Efectul 
unui 
banc

Laterală la 
corp
Luată la 
cumpărături

Provocator 
la nervi
Bine 
crescut

Pari 
încurcaţi!
Din când 
în când

Nora 
Stanciu
…

De loc, din 
Măcin!
…

De bine, 
de rău, 
asta e 
(pl.)

Arc răsucit!
Eşec total

Locuri de 
vânzare
Ceai!

Mâncare 
de porc
Cuiere!

Tras în 
stradă!
Ape 
răvăşite!

Cel ce 
trăieşte
Vasile 
Udrea

Singuri!
Nu‑i dă 
mâna

Un om cu 
experienţă
Categoric

Bună 
dispoziţie
Roata 
satului (pl.)

Salutul 
roman
Ales după 
ureche

Cărat pe 
jos
Maici!

Cadenţat
Două 
din 
trei!

Astăzi, vremea va fi înnorată. Temperatura 
maximă a zilei va fi de 1°C, iar minima pe timpul 
nopţii va ajunge până la ‑3°C. Vântul va adia uşor 
din nord‑nord‑est, cu o viteză de până la 5 km/h. 
Presiunea atmosferică va fi de 762 mm coloană 

de mercur. Spre după‑amiază, vântul va sufla cu 
o viteză de până la 10 km/h, dinspre nord‑est, iar 
presiunea atmosferică va urca la 765 mm coloană 
de mercur.

(informaţii preluate din surse online)
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Natură moartă 
cu fluture 

şi porc

Cine nu avea porc era considerat puturos şi nevrednic de slava 
omenirii din sat. Putea să nu aibă nimic, dar să crească un porc, să 
aibă ce sacrifica la Crăciun, nu cumva să ajungă în situaţia de a jertfi 
câinele, mâţa, prispa sau bolovanul de pe varză. Porcul devenise 
un fel de simbol al mândriei rurale, un blazon, un semn heraldic pe 
scara ierarhiei locale. Încă nu se descoperise zicala “cine are carte/ 
are patru ochi”. Funcţiona perfect strigătura maximă “cine-n casă 
are porc/ are parte de noroc/ are ce mânca şi poate/ bea din zori şi 
până-i noapte!”…

Aici, în această mică/miraculoasă aşezare, toate casele sunt 
la marginea satului, iar în capătul celălalt al marginii stă moş Ion 
Fluture. Vorba vine că “stă”! Că nu stă deloc, nici o clipă măcar. 
Toată ziulica, munceşte pe ruptul spinării şi creşte porc. Îl hrăneşte 
cu de toate: troscot, ştir, volbură, căpriţă, bostan, păpuşoi, paie, 
fructe… porcul nu refuză nici un fel de mâncare, că doar e omnivor, 
nu? Mai mare dragul să admiri cum moş Fluture mângâie animalul 
pe ceafă, pe guşă, pe cotlet şi pe fleici, pe mai şi pe rărunchi, pe 
coadă şi pe şuncă, pe răcitură şi pe coapse… şi-l cântăreşte din 
ochi, şi-şi freacă palmele şi se linge pe buze, că se apropie Ignatul, 
şi porcul habar n-are ce-l aşteaptă, şi nu se mai satură, şi lăcomeşte, 
şi grohăie emoţionat şi emoţionant, şi nu refuză nimic, şi lăcomeşte, 
că doar e omnivor, nu?…”natură moartă cu fluture şi porc” poate 
fi o pânză celebră, dacă ar picta-o vreun renascentist amator de 
friptură şi borş din moaştele sfântului porc… fiindcă se sacrifică, 
nu?…

În preajma Crăciunului, moş Ion măcelăreşte animalul hrănit atâta 
vreme, face friptură multă şi de toate felurile (mirosul de carne prăjită 
se întinde până la nările lupului din vârful dealului), face mămăligă 
uriaşă (mămăligă cu vin, nu cu apă, parol!), scoate un lighean cu 
varză murată, meştereşte o strachină cu mujdei, (curg balele câinilor 
din vecini, nu alta!)…şi aşteaptă să apară popa, că doar e ajunul 
Naşterii Domnului, nu?…şi popa habar n-are ce-l aşteaptă, şi intră 
pe poartă cu busuioc în frunte şi dascăl la spate, şi… “naşterea ta, 
Hristoase, Dumnezeul nostru, răsărit-a lumina luminii…” …şi dă-i 
şi cântă, şi cântă şi dă-i…Moş Ion Fluture iese de după uşă, cu 
dreapta îşi face semnul crucii, cu stânga bălăngăneşte securicea…şi 
zice smerit: părinte, nu ieşi viu de aici, jur pe sfânta icoană, dacă nu 
iei din pomana porcului şi nu bei o ulcea cu lăuruscă!…

Aşa a fost: preotul n-a avut încotro…începuse să-i placă şi, 
vorba aia, s-a dus vestea ca de popă tuns!
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gigacaloria cu ceva!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
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19 - 24 decembrie 2011
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[ A venit iarna. Acoperă-mi gigacaloria cu ceva! Cu o leafă sen-
sibil mai mare, c-o pensie nesimţită, un contract cu statul, ceva… 
Nici meseria de poet nu mai e ce-a fost odată.

[ Dumnezeu e băiat de gaşcă anul acesta. Decât să iasă iarăşi 
Primăria şifonată de nămeţi, Jupânul care locuieşte pe Acoperiş a 
decis să dea zăpadă cu ţârâita. Ne rămâne doar să lăudăm munici-
palitatea că, în plină iarnă, străzile sunt perfect curăţate! 

[ Parcă-mi era dor de idioţenia „Zăpada face victime”. Un om 
a decedat în judeţul Botoşani într-un accident rutier la care ar fi 
contribuit şi condiţiile de sezon din trafic. Televiziunile şi ziarele au 
dat cu „Breaking news”-urile în populaţie, folosindu-se de nefericita 
sintagmă de mai sus. Măi, copii, zăpada este inocentă: ea face 
doar oameni de zăpadă, pârtie pentru sănii şi niciodată nu va avea 
calitatea de colegă de celulă cu Sile Cămătaru.  

[ Apropo de vedeta ieşită recent de la facultate. Zice-se că 
Nicoleta Luciu, o gospodină care şi-a folosit pielea la reţeta zilei în 
Playboy, ar fi avut o relaţie secretă cu Sile. Bietul interlop nu merită 
să fie arătat cu degetul. Şi-a încercat şansa şi la Aurora Liiceanu, a 
scos-o la un suc pe Zoe Petre, dar astea n-aveau chef să se com-
bine c-un tocilar.

[ Cu ocazia Sărbătorilor, Emil Boc a declarat că-şi doreşte „să-
nătate pentru familie şi pentru cei dragi”. Dar pe noi cui ne laşi, 
generosule? 

[ Un avion s-a prăbuşit pe o autostradă din New Jersey. Ei, 
acum vedeţi de ce Guvernul României nu se grăbeşte să facă şosele 
de mare capacitate?

[ Vrăjitoarele acuzate că au escrocat-o pe Oana Zăvoranu sus-
ţin că şi Vadim Tudor ar fi apelat la ajutorul lor. „Domnu’ Vadim 
voia să-i facem de impotenţă şi ca să ajungă preşedinte”, explică 
cocoanele Vanessa şi Melissa. Aoleu, mi-aduc aminte ce libido 
avea Tribunul în 2000, când a ajuns în turul doi, cu Nea Nelu!

[ Îmi este tot mai clar de ce şi canibalilor le convine de minune 
urarea „De Crăciun fii mai bun!” Păi, ideea de semipreparate nu-i 
chiar grozavă, başca nu mai pierzi timpul să pui condimente pe 
produsul alimentar. 

Săpături 
cu succes
Comisia 
de Arheologie 
a primit bine 
raportul 
echipei 
de la Galaţi

Cercetările arheolo-
gice începute în luna 
noiembrie în Cartierul 
Dunărea s-au dovedit 
deja un succes, din mo-
ment ce aceasta s-a con-
cretizat într-un „raport 
de cercetare arheolo-
gică preventivă”, care a 
fost aprobat  vineri, 16 
decembrie, de Comisia 
Naţională de Arheologie 
de la Bucureşti.  „Comisia 
a aprobat, pe baza rapor-
tului de cercetare depus 
de noi, descărcarea de 
sarcină arheologică a te-
renului efectiv săpat în 
campania din noiembrie-
decembrie 2011”, am mai 
aflat de la şeful echipei 
de arheologi, dr. Gabriel 
Jugănaru.

C. Victor

La începutul săptămânii, în Ţara lui Moş Crăciun, la CETATE

120 de copii au primit daruri
[ Moşul va rămâne până 
pe 23 decembrie la noi şi va 
oferi daruri pentru 900 
de copii      

Şi în acest an, mai mulţi volun-
tari gălăţeni ne-au invitat în Ţara 
lui Moş Crăciun de la CETATE. 
Pentru că luni nu ninsese încă, 
Moşul s-a adaptat condiţiilor me-
teo şi a venit cu trăsura. Avea un 
sac mare-mare de daruri, atât cât 
să le dăruiască bucurii celor mai 
mici şi mai necăjiţi cetăţeni ai ur-
bei - copiii din familiile fără posi-
bilităţi, dar cu rezultate frumoa-
se la învăţătură. „Anul acesta, cu 
sprijinul mai multor voluntari şi 
al unor oameni de bine, am reu-
şit să asigurăm dulciuri şi jucării  
pentru 900 de copii. Între bene-
ficiarii noştri sunt copiii familiilor 
asistate din municipiul Galaţi, 
dar şi cei care au avut rezultate 

deosebite la unele activităţi ex-
traşcolare şi care au făcut cinste 
comunităţii gălăţene”, ne-a spus 
Viorica Palade, director adminis-
trativ în cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi.

În prezenţa primarului Dumi-
tru Nicolae, a unor reprezentanţi 

de la Inspectoratul Judeţean 
Şcolar, Agenţia de Dezvoltare 
Regională Sud-Est, Universitatea 
„Danubius”, oameni mari şi mici 
au participat mai întâi la un pro-
gram artistic din care nu a lipsit 
sceneta referitoare la Naşterea 
Domnului, pregătită de actri-

ţa Rodica Panu, de la Teatrul 
„Gulliver” din Galaţi. Între oaspeţi 
s-a aflat şi un grup de copii de la 
Grădiniţa din Pechea, pregătiţi şi 
însoţiţi de Maricica Năstase, edu-
catoare. 

Îmbrăcaţi în costume naţiona-
le, preşcolarii din Pechea l-au pus 
în temă pe Moş Crăciun cu preo-
cupările lor pentru jocul popular 
românesc, pentru colindat şi sor-
covit. Au cântat şi câteva eleve 
pregătite de Ana Condrea, de la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
din Galaţi şi de profesoara Aurelia 
Vaida.

Şi în acest an, un sprijin deose-
bit a venit din partea voluntarilor 
de la Asociaţia „Eurodezvoltare”, 
Inspectoratul Şcolar, AIESEC, plus 
mai mulţi copii din şcolile, liceele 
şi Seminarul Teologic din Galaţi. 

Maria Stanciu

Trecutul viitorului nostru (III)

Sute de morminte 
şi o cetate de pământ!

Coordonatorul  echipei 
de arheologi de pe 
şantierul din Cartierul 

Dunărea, dr. Gabriel Jugănaru, 
face o necesară trecere în revistă: 
„Dl profesor Brudiu a descope-
rit aici, pe parcursul mai multor 
campanii de cercetări arheolo-
gice, 82 de morminte, a scos la 
lumină fortificaţia de pământ de 
tip castellum şi două incinte apă-
rate cu şanţ care au folosit ca de-
pozite de amfore după ce fortifi-
caţia a fost abandonată. Echipa 
de la Muzeul Naţional de Istorie 
a României, care a săpat aici în 
2004, a descoperit şapte mor-
minte. Colega de la Facultatea 
de Istorie din Galaţi, domnişoara 
Denisa Luşnea, a mai descoperit 
apoi trei morminte în 2005 în 
cadrul unei cercetări preventi-
ve  într-o zonă situată la est de 
castellum. Cu siguranţă că pe su-
prafaţa aceasta mare se vor des-
coperi câteva sute de morminte. 
Sper să avem şansa să cercetăm 
şi morminte intacte – neafectate 
de jefuitorii din antichitate sau 
de terasările şi amenajările din  
epoca contemporană. Vom recu-
pera astfel foarte mult material 
arheologic şi vom valorifica ştiin-
ţific foarte multă informaţie! Aici 
este cea mai mare necropolă ro-
mană din sudul Moldovei şi este 

o ocazie unică de a o cerceta, de 
a o valorifica şi de a o salva.” 

„Casa măturată/ Musafiri 
aşteaptă”?!

Dar oare suntem conştienţi de 
„blazonul” nostru? Ca şi la castrul 
de la Tirighina, blazonul locurilor 
este gunoiul! „Aici este deocam-
dată un infern, din păcate!”, ob-
servă arheologul. „Este o groa-
pă de gunoi uriaşă, improvizată 
ad-hoc. Proprietarul terenului a 
instituit deja pază permanentă 
încercând astfel să mai tempe-
reze apetitul unor rezidenţi din 
apropiere de a abandona aici ce 
nu le mai foloseşte. O săptămână 
am lucrat numai la curăţarea de 
gunoaie a sitului. Erau munţi de 
deşeuri! Şi mai sunt, din păcate, şi 
acum destule. Pentru a continua 
cercetările arheologice în con-
diţii civilizate, toate grădinile şi 
adăposturile improvizate ce ocu-
pă acum exact suprafaţa sitului 
arheologic –adică 5,4 hectare vor 
trebui urgent dezafectate. Deci 
va fi o muncă titanică aici!”

Şanţuri apropiate 
- şanse întregi!

Secţiunile practicate în pă-
mânt sunt orientate N-V –  S-E 

şi au o  lăţime de doi metri. Sunt 
despărţite de porţiuni de numai 
50 cm – „martori stratigrafici”, pe 
care se pot „citi” straturile de pă-
mânt, cu, de exemplu, depuneri 
aluvionare, cenuşă, materiale 
etc. S-au găsit aici fragmente din 
tegula (ţigle, n.n.) romane – in-
dicii  ale unor construcţii solide. 
„Practic, nu putem rata nimic! 
Vom avea astfel o imagine ab-
solut completă, sută la sută! 
Cercetarea noastră este  asistată 
de cea mai bună echipă de spe-
cialişti din România în topografie 
arheologică, echipă condusă de 
dr. Dan Ştefan. Toate comple-
xurile arheologice descoperite 
sunt măsurate cu o staţie de 
specialişti şi transpuse digital în 
planul general al sitului arheolo-
gic. Avem posibilitatea astfel de 

a ne forma o imagine completă 
a evoluţiei spaţiale a sitului.  Fie 
că este vorba despre morminte, 
de fortificaţie, fie de depozite de 
ulei de măsline, de locuinţe, de 
zone menajere. Vrem să salvăm 
de aici şi cea mai mică bucăţică 
de trecut!” Şi am văzut recupera-
te din pământ, alături de osemin-
te, cioburi de ceramică făcută la 
roată, pe care soldaţii romani, 
foarte  disciplinaţi, le aruncau 
într-o groapă anume pentru gu-
noi. „Detectivii” istoriei pot des-
coperi astfel în lucruri aruncate 
cândva indicii preţioase asupra 
trecutului. Şi, spre deosebire de 
gălăţenii de astăzi, cei de ieri 
erau mai ordonaţi. Ecologi, am 
putea spune…

Text şi foto: Victor Cilincă         
(Va urma)

[ „O ocazie unică!” [ Cercetare  preventivă 
exhaustivă – secţiune lângă secţiune!  [ Gunoiul 
actual costă timp, cel antic este o adevărată avere

Între şanţuri este aproape imposibil să mai rămână ascuns ceva

Obiecte mici 
cu valoare mare

AR
H

IV
A 

"V
.L

."




